REPUBLIKA E SHQIPERISE
MINISTRIA E FINANCAVE
DREJTORIA E PERGJITHSHME EKONOMIKE DHE SHERBIMEVE MBESHTETESE
DREJTORIA E MENAXHIMIT TE BURIMEVE NJEREZORE

Nrgﬁzé‘prot. Tirang, mé Z. 3 . 2025

URDHER

Nr.4 S Date 1 . S 2025

PER

“MIRATIMIN E RREGULLORES Si BRENDSHME TE ORGANIZIMIT DHE
FUNKSIONIMIT TE MINISTRISE SE FINANCAVE”

Né mbéshtetje t& neneve 102, pika 4 dhe 119 té Kushtetutés sé Republikés sé Shqipérisé, té ligjit
nr. 9000, daté& 30.01.2003, “Pér organizimin dhe funksionimin e Késhillit té Ministrave”, t& ligjit
nr. 90/2012 “Pér organizimin dhe funksionimin e administratés shtetérore”, té urdhrit nr. 206, daté
23.10.2024, t& Kryeministrit “Pér miratimin e strukturés dhe ¢ organikés sé Ministrisé sé
Financave ", si dhe té urdhrit nr.182 daté 02.12.2024 “Pér ngritjen e grupit té punés, pér hartimin
e rregullores sé brendshme té Ministrisé sé Financave”,

URDHEROJ:

1. Miratimin e Rregullores sé Brendshme t& Ministrisé sé Financave sipas tekstit qé i bashké&lidhet
kétij urdhri dhe éshté pjesé pérbérése e tij.

2. Urdhri nr. 138, daté 09.06.2023 “Pér miratimin e Rregullores sé Brendshme té
Organizimit dhe Funksionimit té Ministrisé sé Financave dhe Ekonomisé”, shfugizohet.

Ky urdhér hyn né fuqi menjéheré.
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Drejtoria ¢ Pérgjithshme e Politikave Tatimore

Drejtoria e Tatimeve Direkte

Drejtoria e Tatimeve Indirekte

Drejtoria e Avokatit t& Tatimpaguesit

Drejtoria e Programimit, Statistikés dhe Analizés sé té Ardhurave Tatimore
Drejtoria e Pérgjithshme e Programimit Makroekonomik dhe Fiskal
Drejtoria ¢ Analizés Makroekonomike dhe Qendrueshméris¢ Fiskale
Drejtoria ¢ Parashikimeve Makroekonomike dhe Fiskale

Drejtoria e Pérgjithshme e Buxhetit

Drejtoria e Analizés dhe Programimit Buxhetor

Drejtoria ¢ Menaxhimit t&€ Buxhetit

Drejtoria e Menaxhimit té Investimeve Publike
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KREU 1IV:
TYRE
Neni 63:

Drejtoria e Financave Vendore

Drejtoria e Risqeve Fiskale

Drejtoria e Pérgjithshme e Borxhit Shtetéror

Drejtoria ¢ Huamarrjes népérmjet Instrumentave Financiare

Drejtoria e Strategjisé, Regjistrimit, Shérbimit dhe Raportimit t€ Treguesve
t& Borxhit

Drejtoria e Marréveshjeve té Sigurimit t& Ndihmés sé Huaj

Drejtoria e Pérgjithshme e Kontrollit t¢ Brendshém Financiar Publik dhe
Raportimit Financiar

Drejtoria ¢ Harmonizimit t& Auditimit t& Brendshém

Drejtoria ¢ Harmonizimit t&¢ Menaxhimit Financiar, Kontrollit dhe
Kontabilitetit

Drejtoria e Pérgjithshme e Thesarit

Drejtoria ¢ Operacioneve t& Thesarit

Drejtoria e Procesimit t& Biznesit

Drejtoria e Pagesave dhe Démshpérblimeve

Drejtoria AFMIS

Drejtoria e Inspektimit Financiar Publik

Drejtoria e Pérgjithshme e Menaxhimit t€ Fondeve t& BE-sé

Drejtoria ¢ Fondit Kombétar

Drejtoria Mbéshtetése ZKA

Drejtoria e Strategjive té Financave Publike dhe Mbéshtetjes Buxhetore
Drejtoria e Apelimit Tatimor

Drejtoria e Pérgjithshme Rregullatore dhe Péputhshméris¢

Drejtoria e Programimit, Standardizimit dhe Harmonizimit t€¢ Kuadrit
Rregullator

Drejtoria ¢ Integrimit, Koordinimit, Marréveshjeve dhe Projekteve IPA e
Donatoré té tjeré

Drejtoria e Koncesioneve

Drejtoria e Pérgjithshme Ekonomike dhe Shérbimeve Mbéshtetése

Drejtoria e Administrimit té Aseteve dhe Shérbimeve t& Pérgjithshme
Drejtoria ¢ Menaxhimit t&¢ Burimeve Njerézore

Drejtoria ¢ Buxhetit dhe Menaxhimit Financiar

Drejtoria ¢ Ankesave Administrative dhe Gjyqésore

Drejtoria e Auditimit t&¢ Brendshém

Raportimi dhe planifikimi vjetor i punés

AKTET ADMINISTRATIVE, HARTIMI DHE QARKULLIMI 1

Llojet e akteve
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Neni 64: Hartimi dhe procedura e miratimit t& akteve administrative dhe

dokumenteve

Neni 65: Shkresat dhe praktikat dokumentare qé vijné né adresé t& Ministrisé s&
Financave

Neni 66: Afatet

Neni 67: Komunikimi né formé elektronike

Neni 68: Nénshkrimi i dokumenteve

Neni 69: Dokumentet elektronike hyrése dhe dalése né Ministrin€ ¢ Financave

Neni 70: Dokumentet administrative g& nuk evidentohen dhe nuk dorézohen né
strukturén pérgjegjése té arkiv-protokollit

Neni 71: Konsultimi Publik

Neni 72: Plani i integritetit

KREU V: MARREDHENIET NDERMJET STRUKTURAVE TE MINISTRISE
DHE INSTITUCIONEVE TE VARESISE DHE PERFAQESIMI LIGJOR

Neni 73: Marrédhéniet ndérmjet strukturave t& Ministrisé
Neni 74: Pérfaqésimi ligjor i Ministrisé s¢ Financave

KREU VI: MARREDHENIET E PUNES DHE RREGULLAT E ETIKES

Neni 75: Rregulla t& pérgjithshme

Neni 76: Orari zyrtar i punés dhe qéndrimi gjaté kohés s¢ punés
Neni 77: Pushimi vjetor

Neni 78: Parimet e etikés

Neni 79: Qéndrimi né mjedisin e punés

Neni 80: Paragqitja e jashtme

Neni 81: Pérdorimi i rrjeteve sociale gjaté ushtrimit t€ detyrés
Neni 82: Sinjalizimi

Neni 83: Konfidencialiteti dhe ruajtja e informacionit

Neni 84: Konflikti i interesit

Neni 85: Dhuratat dhe favoret

Neni 86: Veprimtarité e jashtme

Neni 87: Dorézimi i detyrés

Neni 88: Rregullat e pérdorimit t& rrjetit dhe pajisjeve kompjuterike
Neni 89: Posta elektronike

KREU VII: MENAXHIMI I BURIMEVE NJEREZORE, EMERIMI DHE
PERFUNDIMI I MARREDHENIEVE TE PUNES

Neni 90: Dosja e personelit
Neni 91: Pérshkrimet e punés
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Neni 92: Emérimi, lirimi dhe shkarkimi/largimi i punonjésve
KREU VIII: INFORMIMI I PUBLIKUT

Neni 93: Informimi i publikut
Neni 94: Koordinatori pér t& Drejtén e Informimit né Ministrin€ e Financave

KREU IX: SHERBIMET BRENDA DHE JASHTE VENDIT, CEREMONITE
ZYRTARE, VIZITAT DHE DELEGACIONET E HUAJA

Neni 95: Shérbimet brenda vendit

Neni 96: Shérbimet jashté vendit

Neni 97: Ceremonité zyrtare

Neni 98: Vizitat dhe delegacionet e huaja

KREU X: HYRJA Ni£ MINISTRI DHE SIGURIA

Neni 99: Rregulla t& pérgjithshme té hyrje-daljeve

Neni 100: Hyrje-daljet e punonjésve t& Ministrisé

Neni 101: Hyrja e personaliteteve té larta shtetérore dhe funksionaréve/zyrtaréve (€
huaj

Neni 102: Hyrja e zyrtaréve t€ institucioneve t& varésisé dhe 1€ shtetasve t& tjeré

Neni 103: Sigurimi fizik i Ministris¢
KREU XI: DISPOZITA TE TJERA

Neni 104: Pérditésimi i faqes zyrtare t€ internetit t& Ministrisé
Neni 105: Zbatimi i Rregullores
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KREU I
DISPOZITA Tk PERGJITHSHME

Neni |
Objekti

Objekti i késaj rregulloreje &shté pércaktimi i rregullave @ hollésishme té organizimit dhe
funksionimit t& ministrisé, brenda kuadrit t& legjislacionit t& pérgjithshém pérkatés, pér
standardet e pérbashkéta t&¢ menaxhimit né institucionet e administratés shtetérore, pérfshiré
menaxhimin e burimeve njerézore, procedurat e punés dhe bashk&punimin ndérmjet njésive
administrative dhe institucionit, si dhe metodat e brendshme té punés dhe sjelljen e
personelit.

Neni 2
Fusha e zbatimit

Kjo rregullore i shtrin efektet e saj mbi aparatin e Ministris¢ s¢ F inancave.

Neni 3
Misioni dhe fusha e pérgjegjésisé

1. Ministria e Financave ka pér mision arritjen e stabilitetit ckonomik népérmjet
drejtimit me efektshméri, efektivitet dhe transparencé t& financave publike.
2. Ministria e Financave né pérputhje me legjislacionin pérkatés, ushtron veprimtaringé
e saj né kéto fusha pérgjegjésie shtetérore:

a) politikén makrofiskale;

b) administrimin e té ardhurave;

¢) administrimin e buxhetit t€ shtetit;

¢) menaxhimin e borxhit publik dhe garancive shtetérore t& huas;

d) administrimin financiar;

dh) menaxhimin financiar, kontrollin dhe kontabilitetin;

¢) menaxhimin e asistencés financiare t& Bashkimit Evropian;

&) inspektimin financiar publik;

f) bashkérendimin e pérgjithshém té auditimit t&€ brendshém;

g) parandalimin e pastrimit t& parave dhe terrorizmit;

gj) lojérat e fatit.

3. Ministria e Financave &shté pérgjegjése pér hartimin e strategjive, sektoriale dhe

ndérsektoriale, qé pérfshijné fushat e pérgjegjésisé shtetérore t& saj.

4. Ministria e Financave krahas programit t¢ Késhillit t&¢ Ministrave, udh€higet nga
strategji, té cilat synojné ndértimin e njé kuadri t&¢ géndrueshém dhe té kujdesshém
makro-fiskal, planifikimin dhe buxhetimin e integruar me shpenzimet publike, zbatimin
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eficent t& buxhetit, kontrollin e brendshém efektiv dhe njé mbikéqyrje & jashtme
efektive té financave publike.

Neni 4
Struktura organizative

Ministria ¢ Financave &shté person juridik publik, qé pérfagésohet dhe drejtohet nga
ministri, si dhe organizohet e funksionon sipas strukturés organizative t€ miratuar me
Urdhrin nr. 206, daté 23.10.2024, t&¢ Kryeministrit “Pér miratimin e strukturés dhe té
organikés sé Ministrisé sé Financave” (aneksi nr.1).

Neni 5
Strukturat e varésisé dhe mbikéqyrja e tyre

1. Strukturat e varésisé t& Ministrisé sé Financave, té cilat nuk pérfshihen né
organigramén e paraqitur né aneksin nr.1 t€ késaj rregulloreje jané:

a) Drejtoria ¢ Pérgjithshme e Tatimeve;

b) Drejtoria e Pérgjithshme e Doganave;

c¢) Degét e Thesarit né Rrethe;

¢) Drejtoria ¢ Pérgjithshme e Financimeve dhe Kontraktimeve pér Fondet e BE-sé;

d) Drejtoria e Pérgjithshme e Taksés s¢ Pasuris€;

dh) Agjencia e Inteligjencés Financiare;

e) Autoriteti i Mbikqyrjes sé Lojrave té Fatit;

&) Agjencia e Menaxhimit t& Garancive dhe Kredive t& Pakthyera;

f) Administratori i Shoqérive Huamarrése;

g) Qendra e Trajnimit t&¢ Administratés Tatimore dhe Doganore;

2. Institucionet ¢ varésisé mbikéqyren dhe raportojné pér:

a) realizimin e objektivave té miratuara politike dhe & menaxhimit;

b) ligishmériné dhe pérshtatshmériné e veprimeve t€ tyre administrative, administrimin

¢ burimeve njerézore, ekzekutimin e buxhetit, administrimin e pasurive dhe

menaxhimin financiar.

3. Institucionet né& varési t& Ministrisé sé Financave informojné periodikisht Ministrin

e Financave dhe Sekretarin e Pérgjithshém né lidhje me veprimtaring e tyre, né zbatim

té dispozitave ligjore dhe akteve nénligjore né fuqi.

KREU II

ORGANIZIMI DHE FUNKSIONIMI I STRUKTURAVE TE MINISTRISE SE
FINANCAVE

Neni 6
Ministri i Financave

1. Ministri i Financave (Ministri) éshté titullari i institucionit i cili drejton dhe mbik&qyr

veprimtariné e Ministrisé s& Financave, ushtron pérgjegjésité e ngarkuara nga kuadri
rregullator né fuqi dhe bashkérendon punén me institucionet e varésisé.

7
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2. Ministri drejton politikat ¢ Ministrisé sé Financave dhe ushtron detyrat dhe funksionet e
pércaktuara nga Kushtetuta, ligjii nr. 9000, daté 30.01.2003 “Pér organizimin dhe
funksionimin e Késhillit té Ministrave”, legjislacioni sektorial qé rregullon fushén e
pérgjegjésisé shtetérore & Ministrisé sé Financave, si dhe legjislacioni né fuqi.

3. Pér realizimin ¢ kétyre funksioneve, Ministri ndihmohet nga zévendésministrat, kabineti

i ministrit, népundsit civilé dhe punonjésit administrativé t& Ministris€.

4. N& pérputhje me kompetencat e parashikuara né Kushtetuté, legjislacionin sektorial dhe
né zbatim té legjislacionit né& fuqi, Ministri:

a) drejton zbatimin e politikave t& miratuara pér ministriné pérgjegjése pér financat;

b) pérgjigjet pér zbatimin e programit t& Késhillit t&¢ Ministrave pér fushén e financave
publike:

¢) ndérmerr dhe propozon iniciativa ligjore dhe harton dokumente strategjiké brenda
fushés sé pérgjegjésisé shtetérore;

¢) bashkérendon punén me ministrité, njésité e tjera t& geverisjes sé pérgjithshme dhe
institucionet kushtetuese e té pavarura, duke siguruar mbéshtetjen e nevojshme pér
programet shtetérore afatmesme dhe afatgjata;

d) nxjerr né& zbatim té detyrave funksionale urdhra dhe udhézime;

dh) pérgjigiet pér kryerjen e detyrave té tjera q¢ ngarkohen nga Késhilli i Ministrave ose
Kryeministri;

e) ushtron funksionin e Zyrtarit Pérgjegjés Akreditues (ZPA) veté ose népérmjet personit t&
autorizuar prej tij, pér projektet me menaxhim té decentralizuar sipas pércaktimeve & ligjit
nr. 9840/2007 “Pér ratifikimin e “Marréveshjes kuadér ndérmjet Keéshillit té Ministrave 1é
Republikés sé Shqipérisé dhe komisionit té komuniteteve europiane pér rregullat e
bashképunimit pér asistencén pér Shqipériné, né kuader té zbatimit té instrumentit 1é
parazgjerimit (IPA), pér IPA I 2007- 2013  (pér IPA 2007- 2013) dhe VKM nr. 23, daté
12.01.2011 “Pér pércaktimin ¢ funksioneve e té pérgjegjésive dhe té marrédhénieve ndérmjel
autoriteteve dhe strukturave té menaxhimit té decentralizuar té asistencés sé BE-sé né kuadér
té instrumentit té parazgjerimit Komponenti I (IP4)”, i ndryshuar.

4. Ministri mund té delegojé autoritetin e tij funksionaréve politiké dhe népunésve (& larté
civilé t& ministrisé pér plotésimin ¢ detyrave funksionale, né zbatim t€ legjislacionit né fuqi.
5. Bazuar né vlerésimet dhe parashikimet makroekonomike t& miratuara, ministri i Financave
pérgatit tavanet pérgatitore té shpenzimeve t& programit buxhetor afatmesém dhe i dérgon pér
shqyrtim ¢ miratim né Késhillin ¢ Ministrave.

6. Ministri i Financave i paraqet pér miratim Késhillit t¢ Ministrave projektbuxhetin vjetor,
me tavane trevjecare, mbi bazén e programit buxhetor afatmes¢m, bashké me programin
buxhetor afatmesém, té rishikuar, si¢ pércaktohet né legjislacionin né fuqi pér menaxhimin e
sistemit buxhetor né Republikén e Shqipérisé.
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Neni 7
Zévendésministrat e Financave

1. Ministria e Financave ka né strukturén e saj organizative 3 (tre) Z&évendésministra,
detyrat ¢ t& ciléve parashikohen nga legjislacioni n& fuqi si dhe detyra té tjera t&€ caktuara
me delegim apo autorizim, rast pas rasti, nga Ministri.
2. Zsvendésministri drejton, kontrollon dhe pérgjigjet pérpara ministrit pér mbarévajtjen e
punés dhe pér géshtjet e veprimtarisé ¢ mbulon sipas pércaktimeve né urdhrin e ministrit.
3. Zévendésministri zévéndéson ministrin pér kryerjen e detyrave t€ pérkoheshme né
pérputhje me nenet 28, 29 & Kodit t& Procedurave Administrative, t& nenit 6, t& ligjit nr.
9000, daté 30.12.2003, “Pér organizimin dhe funksionimin ¢ Késhillit t& Ministrave™ dhe t&
nenit 11, t& ligjit nr. 90/2012, “Pér organizimin dhe funksionimin e administratés
shtetérore”.
4. Zévendésministri 8shté pjesé e hierarkisé administrative vetém kur z€vendéson ministrin.
5. Me autorizim té ministrit, nénshkruan akte dhe shkresa q& u drejtohen organeve t&
administratés shtetérore.
6. Zévendésministri raporton te ministri pér detyrat e ngarkuara.
7. Bazuar né fushén e pérgjegjésisé qé mbulon, zévendésministri ndjek zbatimin e politikave
dhe ¢éshtjeve té caktuara duke koordinuar veprimet me t€ gjitha strukturat pérkatése, brenda
dhe jashté aparatit t& Ministrisé.
8. Zévendésministri siguron zbatimin e detyrave nga drejtorité dhe scktorét pérkatés, sipas
pérgjegjésisé dhe kompetencave g€ ato kané.
9. Me urdhér té Ministrit, zévendésministrit t&¢ Financave i caktohen apo delegohen edhe
detyra té tjera.
10. Zévendésministri i Financave, me autorizim nga Ministri, ushtron funksionin e Zyrtarit
Kombétar Autorizues (ZKA/NAO) pér menaxhimin e Decentralizuar dhe Menaxhimin
Indirekt t& fondeve t& Bashkimit Evropian, né pérputhje me Marréveshjet Kuadér midis
Republikés sé Shqipérisé dhe Komuniteteve Evropiane dhe aktet nénligjore té nxjerra né
zbatim t& tyre (Ligjit Nr.9840/2007 “Pér ratifikimin e “Marréveshjes kuadér ndérmjet
Keshillit té Ministrave té Republikés sé Shqipérisé dhe komisionit ¢ komuniteteve europiane
pér rregullat e bashképunimit pér asistencén pér Shqipériné, né kuadér té zhatimit té
instrumentit té parazgjerimit (IPA), pér IPA I 2007- 2013 dhe Ligjit Nr. 37/2015 “Pér
ratifikimin e marréveshjes kuadér ndérmjet Republikés sé Shqipérisé, pérfagésuar nga
Késhilli i Ministrave i Republikés sé Shqipérisé, dhe Komisionit Evropian pér rregullat e
zbatimit t¢ mbéshtetjes financiare té BE-sé pér Shqipériné, né kuadér té Instrumentit per
Asistencén e Paraanétarésimit (IPA 11) ", pér IPA 11 2014- 2020.
11. Zévendésministri asistohet nga njé sekretar, i cili ka pér detyré t& ndihmojé veprimtaring
e zyrés sé Zévendésministrit dhe ndérveprimin ndérmjet Zévendésministrit dhe punonjésve
t& Ministrisé.
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Neni 8
Kabineti i Ministrit

1. Struktura e kabinetit mbéshtet drejtpérdrejté ministrin né ndjekjen e politikave
pérkatése, realizimin e objektivave, si dhe vlerésimin e zbatimit & tyre.

2. Kabineti i Ministrit pérb&het nga:

a) Drejtori i Kabinetit

b) Ké&shilltarét;

¢) Sekretarét e Minstrit.

3. Kabineti nuk &shté pjesé e strukturés hierarkike t&€ ministris¢.

4. Funksionarét e kabinetit nuk ushtrojné asnjé kompetencé drejtuese ose administrative

mbi stafin e ministrisé.

5. Kabineti ndjek ¢éshtjet e ngarkuara duke krijuar kushtet ¢ nevojshme né realizimin e

objektivave té vendosura nga Ministri.

6. Ndjek dhe drejton pérgatitien dhe pérpunimin e njoftimeve dhe materialeve t& tjera q€ i

parashtrohen Ministrit.

7. Koordinon punén midis strukturave t& tjera pér sigurimin e realizimit & detyrave t&

ngarkuara nga Ministri.

Neni 9
Detyrat e kabinetit

1. Kabineti i ministrit drejtohet nga drejtori i kabinetit, i cili pérgjigjet para ministrit dhe
nuk éshté pjesé e hierarkisé administrative.

2. Kabineti i Ministrit kujdeset veganérisht pér:

a) organizimin e axhendés s&¢ Ministrit;

b) verifikimin e rregullsisé s& materialeve t¢ trajtuara nga strukturat pérgjegjése né
Ministriné e Financave:

¢) organizimin, pérgatitien, protokollimin e mbledhjeve dhe t¢ takimeve q& drejtohen
nga Ministri, personalisht ose né emér té tij;

¢) koordinon pérgatitien e materialeve t& réndésishme pér Ministrin, kryesisht
pér mbledhjet e Késhillit t& Ministrave ose Kuvendit;

d) koordinimin e raporteve me institucionet shtetérore dhe entet e tjera publike
dhe private;

dh) ndjekjen e zbatimit t& protokollit zyrtar;

e) postén konfidenciale dhe té rezervuar t&€ Ministrit;

&) komunikimin me median elektronike dhe t& shkruar, népérmjet konferencave t&
shtypit, intervistave dhe kronikave t&€ ndryshme;

f) né zbatim t&¢ VKM nr. 23, daté 12.01.2011, “Pér pércaktimin e funksioneve e 1é
pérgjegjésive dhe té marrédhénieve ndérmjet autoriteteve dhe strukturave té menaxhimit
té decentralizuar té asistencés sé BE-sé né kuadér té instrumentit té parazgjerimit
Komponenti I (IPA)", i ndryshuar , shérben si zyré ndihmése ¢ Ministrit pér ushtrimin e

10

Adresa: Bulevardi “Déshmorét ¢ Kombit™, Nr. 3, Tirang, Shqipéri, Web: www.financa.gov.al



funksionit t& Zyrtarit Pérgjegjés Akreditues (ZPA/CAO) n¢ Menaxhimin e Decentralizuar
té fondeve té Bashkimit Evropian;
g) ¢do detyré tjetér t& ngarkuar nga Ministri.

Neni 10
Drejtori i Kabinetit

1. Drejtori i Kabinetit, emérohet dhe shkarkohet nga Ministri dhe nuk &sht& pjesé e
hierarkisé administrative.

2. Funksioni kryesor i Drejtorit t& Kabinetit &shté t& siguroj& kushtet e nevojshme pér
angazhimin e Ministrit né ¢&shtjet e drejtimit t& politikave t& ministrisé.

3. Drejtori i Kabinetit kryen detyrat ¢ méposhtme:

a) asiston drejtpérdrejté Ministrin né hartimin dhe zbatimin e politikave t& Ministrisé
sé¢ Financave;

b) kérkon informacion me shkrim ose verbal nga drejtorité pérkatése, vecanérisht pér
céshtjet me njé réndési t& vecanté, pér t& siguruar raportet dhe bashképunimin midis
drejtorive, ashtu sikurse dhe rakordimin midis funksioneve drejtuese t& Ministrit dhe
aktivitetit t& strukturave té¢ Ministrisé;

¢) ndjek ¢do porosi t& marré nga Ministri dhe koordinon pérgatitjen e raportimeve;

¢) bashképunon me strukturat e sistemit ministror pér respektimin e procedurave dhe
afateve ligjore né ushtrimin e veprimtarisé administrative.

Neni 11
Késhilltarét

1. Né pérbérje t&¢ Kabinetit t& Ministrit jané késhilltarét, & cilét emérohen dhe
shkarkohen nga Ministri.

2. Késhilltarét kané kéto pérgjegjési kryesore:

a) shqyrtojné materialet, q& i paragiten Ministrit, b&jn¢ sugjerimet dhe késhillojné
zgjidhjet e nevojshme;

b) marrin pjesé né grupe pune;

¢) pérgatisin informacione pér & gjitha takimet e Ministrit dhe ¢&shtje né interes té tij;

¢) pérgatisin materiale t& ndryshme né formén e konkluzioneve, rekomandimeve,

diskutimeve etj.. t& cilat jané né funksion té paraqgities sa mé t&€ miré ¢ t€ ploté t&

Ministrit né aktivitete publike, né debate parlamentare dhe né deklaratat per median;

d) ndjekin géshtje specifike t& ngarkuara nga Ministri, n& bashképunim me strukturat e

aparatit t& ministris¢;

dh) ¢do detyré tjetér t& ngarkuar nga Ministri.

3. Ministri ka t& drejté té keté késhilltaré t& jashtém. Pagesa e tyre mujore pércaktohet
nga legjislacioni né fugi.
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Neni 12
Sekretaria e Ministrit

1. Sekretari i Ministrit emérohet dhe shkarkohet nga Ministri.

2. Sekretari i ministrit funksionon né varési té drejtpérdrejté t€ ministrit dhe ka pér
detyré t&¢ ndihmojé veprimtariné e zyrés sé ministrit dhe ndérveprimin ndérmjet
ministrit dhe punonjésve té Ministris€ s€ Financave.

3. Sekretari kryen detyrat e méposhtme:

a) ndihmojn né veprimtariné e zyrés sé Ministrit dhe ndérveprimin ndérmjet Ministrit
dhe punonjésve t& Ministrisé s¢ Financave;

b) asistojn né aktivitetet ku ai merr pjesé, si dhe kryen detyra té tjera specifike;

¢) ushtron aktivitet mbéshtetés né bashk&punim me kabinetin;

¢) kujdeset pér axhendén dhe korrespodencén e Ministrit;

d) pérgatit shkresa me kérkesé t& Ministrit, pérpunon materiale dhe &shté pérgjegjés pér
shérbimin né& zyrén e tij;

dh) regjistron shkresat qé hyjné dhe dalin t& nénshkruara nga ministri;

e) zbaton dispozitat qé lidhen me orarin, siguriné dhe pérgjegjésiné né vendin e punés;
&) evidenton ¢do nevojé dhe shpenzim pér pritje dhe pércjellje qé organizohet né zyrén
e Ministrit si dhe t& bazés materiale.

f) Kjo dispozité zbatohet edhe pér sekretaret e zévend&sministrave/sekretarit té
pérgjithshém.

Neni 13
Sekretari i Pérgjithshém

1. Sekretari i Pérgjithshém &shté népunési mé i larté civil né Ministrin€ e Financave.
2. Sekretari i Pérgjithshém ushtron funksionet e tij n& pérputhje me legjislacionin pér
shérbimin civil dhe ligjin nr. 9936, daté 26.06.2008 “Pér menaxhimin e sistemit buxhetor
né Republikén e Shgipérisé”, ligjin nr. 10296, daté 08.07.2010 “Pér menaxhimin
financiar dhe kontrollin”, ligjin nr. 90/2012 “Pér organizimin dhe funksionimin e
administratés shtetérore” dhe akte té tjera rregullatore né fuqi.

3. Sekretari i Pérgjithshém éshté népunési i paré autorizues pér buxhetin e njésive té
geverisjes gendrore, pér fondet speciale t& geverisjes gendrore dhe transfertat e njésive t&
geverisjes vendore. Sekretari i Pérgjithshém shqyrton kérkesat pér fonde shtesé t& njésive
té qeverisjes gendrore dhe i rekomandon Ministrit t& Financave, refuzimin ose pranimin e
kérkesave pér fonde shtesé t&é argumentuara.

4. Sckretari i Pérgjithshém, si népunési mé i larté civil i ministrisé, miraton ose
konfirmon praktikat dokumentare t& hartuara nga strukturat e ministrisé.

5. Sekretari i Pérgjithshém, pérgjigjet te Ministri pér menaxhimin e sistemit buxhetor
dhe kontrollin e brendshém financiar publik.
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6. Sekretari i Pérgjithshém éshté autoriteti pérgjegjés pér fillimin e inspektimit financiar
publik né zbatim té ligjit nr. 10294, daté 1.7.2010 “Pér inspektimin financiar publik”, i
ndryshuar.

7. Sekretari i Pérgjithshém, ndjek dhe mbikéqyr té gjitha ¢éshtjet q¢€ kané t&€ b&jné me
shérbimet dhe miréadministrimin e aseteve, menaxhimin e burimeve njerézore (&
institucionit. Si népunési mé i lart¢ civil dhe népunési autorizues, menaxhon dhe
bashkérendon strukturat e ministrisé dhe merr masa pér mbarévajtjen e tyre.

8. Sekretari i Pérgjithshém drejton dhe bashkérendon punén me strukturat e varésisé pér
politikat dhe procedurat qé kané t& b&né me propozimet pér emérimin, rekrutimin,
trajnimin e personelit brenda dhe jashté vendit, si dhe vlerésimin e punonjésve.

9. Sekretari i Pérgjithshém bashkérendon institucionalisht punén pér t¢ informuar
periodikisht pér progresin e realizuar né kuadrin e angazhimeve t& vendit ton€ né procesin
¢ integrimit evropian si dhe kordinim i procedurave pér zbatim t& veprimtarive brenda
ministrisé né kuadér t& implementimit t& fondeve IPA pér Ministriné ¢ Financave.

10. Sekretari i Pérgjithshém nénshkruan, me delegim t& Ministrit, korrespondencén e
hartuar pér ¢éshtjet gjygésore né té cilat Ministria e Financave &shté palé ndérgjyqésore.
11. Sekretari i Pérgjithshém nénshkruan me delegim/autorizim t& Ministrit ¢do detyré t&
ngarkuar prej tij.

12. Sekretari i Pérgjithshém kérkon planifikimin paraprak t¢ pushimit vjetor t& paguar, né
funksion t& mirémenaxhimit t& vijueshmérisé sé punés, népérmjet strukturés pérgjegjése
pér burimet njerézore.

13. Sekretari i Pérgjithshém ushtron ¢do pérgjegjési dhe detyré t€ ngarkuar nga
legjislacioni né fuqi dhe Ministri.

14. Sekretari i Pérgjithshém mbéshtetet nga sektori i menaxhimit prané Sekretarit t&
Pérgjithshém, i cili ka pér detyré t&¢ ndihmojé veprimtariné e zyrés sé Sekretarit &
Pérgjithshém, si dhe ndérveprimin ndérmjet Sekretarit t& Pérgjithshém dhe punonjésve t&
Ministrisé.

15. Sekretari i Pérgjithshém zévendésohet, né rast mungese apo paaftésie afatshkurtér,
nga njéri prej drejtoréve t& pérgjithshém (& Ministrisé.

Neni 14
Sektori i Menaxhimit prané Sekretarit té Pérgjithshém

1. Sektori i menaxhimit prané Sekretarit t& Pérgjithshém &shté strukturé né varési
direkte t& Sekretarit t& Pérgjithshém.

2. Misioni i kétij sektori &shté t& sigurojé njé bashképunim t& frytshém, efigent dhe t&
qéndrueshém me t& gjithé aktorét me t€ cilét ndérvepron Sekretari i Pérgjithshém.

3. Detyrat kryesore, jané:

a) planifikon, koordinon dhe bashkérendon, brenda atributeve t& caktuara nga
Sekretari i Pérgjithshém, raportet me institucionet shtetérore dhe entet e tjera publike,
me donatorét dhe partnerét zhvillimoré, me pérfagésité e huaja dhe organizmat
ndérkombétar, si dhe me investitorét strategjiké;
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b) harton dhe administron bazé t&é dhénash/regjistra t€ aktoréve me té cilét Sekretari 1
Pérgjithshém ndérvepron gjaté ushtrimit t&é detyrave t€ tij, si dhe kalendar€ t& kétyre
bashképunimeve;

¢) koordinon grupe pune dhe monitoron realizimin e detyrave dhe afateve, sipas
porosive té 1éna nga Sckretari i Pérgjithshém:

¢) ofron informacion dhe pérgatit pérgjigjet pér pyetje, letra, shkresa dhe email-¢ q& i
drejtohen Sekretarit t& Pérgjithshém, né pérputhje me detyrimet pér komunikimet dhe
korrespondencat né administratén publike, si dhe me dispozitat ligjore pér informimin
publik dhe transparencén institucionale;

d) sipas orientimit t& Sekretarit t& Pérgjithshém, formulon opinione dhe géndrime pér
¢éshtje t& ndryshme dhe i pércjell tek institucionet pérgjegjése;

dh) pérgatit raporte, memo, prezantime si dhe kryen analiza, mbi ¢€shtje & ndryshme
sipas kérkesave té Sekretarit 1€ Pérgjithshém;

¢) realizon detyra té tjera t& pércaktuara nga Sekretari i Pérgjithshém.

Neni 15
Drejtori i Pérgjithshém

1. Drejtori i Pérgjithshém &shté népunés civil i nivelit t& lart¢ drejtues dhe pérgjegjés
pér mbarévajtjen e punés né Drejtoriné e Pérgjithshme pérkatése.

2. Drejtori i Pérgjithshém kryen kéto detyra:

a) drejton, koordinon dhe mbikéqyr punén vertikalisht me strukturat q& ka né varési;

b) pérgjigjet direkt te titullari i ministris¢ né lidhje me veprimtariné e & gjitha
drejtorive né linjén e varésis€ sé tij;

¢) bashkérendon punén e drejtorive, pér t€ siguruar géndrueshmériné dhe
vazhdimésiné e veprimtarisé pérkatése, pér zbatimin e politikave t&€ miratuara n¢ fushén
qé i takon;

¢) raporton prané Sckretarit t& Pérgjithshém, Ministrit dhe Z&évend&sministrit pérkatés
pér punén dhe veprimtariné e strukturave q& mbulon, sipas kérkesave;

d) realizon detyrat e ngarkuara nga ligji, ose nga eprorét brenda afatit.

Neni 16
Drejtori i Drejtorisé

1. Drejtori i Drejtorisé &shté népunés civil i nivelit t& mesém drejtues, pérgjegjés
kryesor pér mbarévajtjen e punés né drejtorin€ pérkatése.

2. Drejtori i Drejtorisé kryen kéto detyra:

a) drejton, koordinon dhe mbikéqyr, punén vertikalisht me sektorét g€ ka né varési;

b) pérgjigiet pér zgjidhje té ¢éshtjeve dhe problemeve brenda drejtorisé, duke

bashképunuar me t& gjitha strukturat e ministrisé, q& i konsideron té nevojshme;

¢) bashkérendon punén e sektoréve qé mbulon, pér t& siguruar qéndrueshméring dhe

vazhdimésiné e veprimtarisé pérkatése, pér zbatimin e politikave t&€ miratuara;
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¢) raporton te Drejtori i Pérgjithshém dhe titullarét e ministrisé, pér punén dhe
veprimtaring e strukturave t& varésisé sé tij, sipas kérkesave;
d) realizon detyrat e ngarkuara nga ligji ose nga eprorét brenda afatit.

Neni 17
Pérgjegjési i Sektorit

1. Pérgjegjési i Sektorit &shté népunés civil i nivelit t& ulét drejtues, pérgjegjés kryesor
pér mbarévajtjen e punés né sektorin pérkatés.

2. Pérgjegjési i Sektorit kryen kéto detyra:

a) udhézon, koordinon dhe mbikéqyr punén brenda sektorit me specialistét, qé varen
direkt prej tij, me géllim pérmbushjen e misionit dhe géllimit t& pérgjithshém t&
sektorit, g€ drejton;

b) pérgjigjet pér zgjidhje t& ¢éshtjeve dhe problemeve brenda sektorit g€ drejton dhe
mund t& bashk&punojé me té gjitha strukturat brenda dhe jashté drejtorisé pér zgidhjen e
problemeve t€ ndryshme;

¢) njofton menjeheré Drejtorin e Drejtorisé, né cilésin€ e eprorit direkt, i cili ndjek mé
pas zgjidhjen e konfliktit, n& rast mosmarréveshje n€ lidhje me kompetencat;

¢) pérgjigjet pér disiplinén né puné, etikén, angazhimin pér realizimin e detyrave nga
ana e specialistéve, t& strukturés qé drejton;

d) realizon detyrat e ngarkuara nga ligji, ose nga eprorét brenda afatit.

Neni 18
Specialisti

1. Specialisti éshté népunés civil i nivelit ekzekutues.

2. Specialisti kryen kéto detyra:

a) harton dhe merr pjesé né hartimin e dokumenteve, trajtimin e praktikave, sipas
pérshkrimit té tij t& punés;

b) pérgjigjet pér pérfundimin brenda afatit té detyrave t& pércaktuara né pérshkrimin e
punés ose t& caktuara nga eprori direkt;

¢) pérgjigjet pér zgjidhjet e ¢éshtjeve dhe problemeve brenda sektorit;

¢) realizon detyrat e ngarkuara nga ligji, ose nga eprorét brenda afatit.

Neni 19
Punonjési administrativ

1. Punonjési administrativ &shté punonjési qé kryen veprimtari administrative,
sekretarie, mirémbajtjeje, shérbimi, ruajtjeje dhe qé nuk pérfshihen né pozicionet e
shérbimit civil.

2. Punonjési adminstrativ pérgjigjet pér:
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a) zbatimin e realizimin e detyrave t& ngarkuara nga kuadri rregullator né fuqi ose nga
eprorét;pérkatés brenda afatit dhe raportimin mbi to n& pérputhje me pércaktimet e
késaj rregulloreje;

b) éshté pérgjegjés pér ¢do detyré tjetér, t& ngarkuar nga eprori.

KREU III
FUNKSIONET E SRUKTURAVE TE MINISTRISE SE FINANCAVE

Neni 20
Drejtoria e Pérgjithshme e Politikave Tatimore

1. Drejtoria e Pérgjithshme e Politikave Tatimore ka né pérbérje té saj 4 drejtor,
konkretisht:

a) Drejtoria e Tatimeve Direkte;

b) Drejtoria e Tatimeve Indirekte;

¢) Drejtoria ¢ Avokatit t& Tatimpaguesit;

¢) Drejtoria e Programimit, Statistikés dhe Analizés sé t&¢ Ardhurave Tatimore.

2. Misioni i késaj drejtoric éshté t& pérmbushé detyrat dhe té zbatojé objektivat e
Ministrisé sé Financave né fushén e politikave té tatimeve dhe taksave népérmjet
hartimit t&é legjislacionit pér tatimet direkte, tatimet indirekte, taksimin
ndérkombétar, legjislacionin doganor dhe procedurat, si dhe harmonizimin e kétij
legjislacioni me detyrimet e vendit toné né kuadrin e Integrimit Evropian apo
angazhimeve t€ tjera ndérkombétare & ndérmarra nga Republika e Shqipérisé, si dhe
programimi dhe analiza e t& ardhurave nga Tatimet, Doganat dhe Fondi Special pér
kontributet.

3. Detyrat kryesore jané:

a) harton politikat lidhur me tatimet dhe taksat sipas fushés s€ pérgjegjésisé sé€
ministrisé pérgjegjése pér financat:

b) organizon, drejton dhe kontrollon punén e stafit né varési, lidhur me orientimet dhe
zbatimin e politikave t& synuara t& Ministrisé né lidhje me fushén e pérgjegjésisé qé
mbulon Drejtoria e Pérgjithshme e Politikave Tatimore;

¢) planifikon dhe drejton punén lidhur me ¢éshtjet e tatimeve dhe taksave, me qéllim
harmonizimin e tyre né pérputhje me politikat e synuara t& Késhillit t¢ Ministrave;

¢) informon, sugjeron dhe késhillon eprorin lidhur me problematikat e politikave
tatimore, efektet ¢ tyre dhe impaktet gé ato japin né t& ardhurat e buxhetit t& shtetit dhe
mbi tatimpaguesit:

d) mbron interesat e tatimpaguesve né marrédhéniet me organet tatimore nga
mosrespektimi i zbatimit t& procedurave tatimore prej zyrtaréve tatimoré;

dh) udhéheq stafin né punén pér hartimin e akteve ligjore, nénligjore dhe
marréveshjeve né fushén e politikave tatimore né bashkérendim me strukturén juridike

16

Adresa: Bulevardi “Déshmorét ¢ Kombit™, Nr. 3, Tirang, Shqipéri, Web: www.financa gov.al



dhe strukturat e tjera relevante té¢ Ministrisé sé Financave, si dhe né€ procesin e
pérgatitjes sé buxhetit dhe analizave t¢ té ardhurave nga tatimet, doganat dhe
kontributet;

e) jep mendim, brenda afatit t& kérkuar, lidhur me aktet ligjore dhe nénligjore t&
ardhura né Ministriné e Financave pér mendim, nga ministrité e linjés dhe institucionet
e tjera gendrore té cilat koordinohen nga struktura juridike. N& ¢do rast, drejtoria e
pérgjithshme duhet t& shprehet pér dakordésing, komente apo kundéshimin e aktit né
térési apo pér dispozita té caktuara;

&) planifikon dhe drejton punén lidhur me procesin e harmonizimit t€ legjislacionit né
lidhje me tatimet direkte, tatimet indirekte, taksimin ndérkombétar dhe procedurat
tatimore kundrejt detyrimeve t&€ vendit toné né kuadrin e Integrimit Evropian apo
angazhimeve t& tjera ndérkombétare t& ndérrmara nga Republika e Shqipérisé;

f) udhgheq procesin e negocimit teknik t&é marréveshjeve ndérkombétare qé
nénshkruan Republika e Shqipérisé né lidhje me tatimet dhe taksat;

g) planifikon dhe drejton punén lidhur me procesin e programimit t€ t€ ardhurave nga
tatimet, doganat dhe kontributet, reflektimin e tyre né projekbuxhetet vjetore, si dhe
analizat dhe raportet né lidhje me performancen e t& ardhurave nga tatimet, doganat dhe
kontributet;

gj) ¢do detyré tjetér t& parashikuar nga legjislacioni né fuqi ose q& ngarkohet nga
Ministri ose Sekretari i Pérgjithshém.

Neni 21
Drejtoria ¢ Tatimeve Direkte

1. Drejtoria e Tatimeve Direkte ka né pérbérje té saj 2 sektorg, konkretisht:

a) Sektori i Tatimeve, Taksave dhe Tarifave;

b) Sektori i Taksimit Ndérkombétar.

2. Misioni i késaj drejtorie éshté t& pérmbushé detyrat dhe t& zbatojé objektivat e
Ministrisé sé Financave né fushén e tatimeve direkte, taksave dhe taksimit
ndérkombétar, si dhe té procedurave té lidhura me administrimin ¢ tyre.

3. Detyrat kryesore jané:

a) drejton dhe koordinon punén pér hartimin e akteve ligjore dhe nénligjore né fushén
e tatimeve direkte dhe taksimit ndérkombétar, né bashkérendim me strukturén juridike
dhe strukturat e varésisé;

b) menaxhon procesin e vlerésimit dhe monitorimit t& impaktit & akteve rregullatore
qé lidhen me politikat né fushén e tatimeve direkte dhe taksimit ndérkombétar, duke
sugjeruar nése ka nevojé pér pérmirésime t& métejshme, né bashképunim me struktura
té tjera pérgjegjése;

¢) propozon drejtorit t& pérgjithshém politika né fushén e tatimeve direkte dhe taksimit
ndérkombétar;

¢) menaxhon procesin e hartimit t& projektakteve né fushén e tatimeve direkte dhe
taksimit ndérkombétar sipas prioriteteve t& Ministrisé, standardizimit dhe harmonizimit
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té tyre me legjislacionin shqiptar, si dhe pérafrimit té tyre me legjislacionin e BE-sé, né
bashképunim me strukturén juridike dhe administratén tatimore;
d) drejton dhe udhézon stafin pér trajtimin né nivel teknik té& ¢éshtjeve té ndryshme t&é
tatimeve, taksave dhe tarifave/procedurale té pércjella prané drejtoris€, né format hard
copy dhe/ose elektronik, né lidhje me tatimet direkte dhe taksimin ndérkombétar;
dh) drejton dhe koordinon punén pér dhénien e mendimeve Drejtorisé sé Pérgjithshme
t&¢ Tatimeve dhe Drejtorisé sé Pérgjithshme t&€ Doganave, sipas kérkesés s€ tyre, né
lidhje me sqarimin teknik t& legjislacionit né fushén e tatimeve direkte dhe taksimit
ndérkombétar;
¢) menaxhon procesin pér negocimin dhe miratimin né parim t€ marréveshjeve
ndérkombétare pér eliminimin e tatimit t& dyfishté;:€) menaxhon procesin e zbatimit t&
detyrimeve né fushén e taksimit ndérkombétar né lidhje me BEPS, Multilateral
Instrument (MLI), detyrimet né kuadrin e OECD, BE etj;
f) menaxhon punén lidhur me procesin e analizimit dhe vlerésimit &
kérkesave/propozimeve € paragitura nga grupet e interesit, organizatat dhe shogatat
pérfagésuese té biznesit, si dhe nga institucionet e tjera shtetérore, pér ndryshime né
aktet ligjore dhe nénligjore, pérsa lidhet me tatimet direkte dhe taksimin ndérkombétar;
g) menaxhon procesin pér dhénien e kontributit pér plotésimin e raporteve dhe ¢do
dokumenti tjetér né kuadér té procesit té integrimit evropian, kryesisht pér kapitullin 16
“Tatimet™;
gj) menaxhon procesin pér dhénien e kontributit pérkatés né raportime sipas kérkesés,
pér institucione t& ndryshme, brenda vendit dhe ndérkombétare:
h) ¢do detyré tjetér té parashikuar nga legjislacioni né fuqi ose qé ngarkohet nga
strukturat eprore.

Neni 22
Drejtoria e Tatimeve Indirekte

1. Drejtoria e Tatimeve Indirekte ka né pérbérje t& saj 2 scktoré, konkretisht:

a) Sektori i TVSH-sg;

b) Sektori i Akcizave dhe Detyrimeve Doganore.

2. Misioni i késaj drejtorie &shté t&¢ pérmbushé detyrat dhe té zbatojé objektivat e
Ministris¢ sé Financave né fushén e tatimeve indirekte dhe doganore, si dhe
procedurave té lidhura me administrimin e tyre.

3. Detyrat kryesore jané:

a) drejton dhe koordion punén pér hartimin e akteve ligjore dhe nénligjore né fushén e
tatimeve indirekte dhe legjislacionit doganor, né bashkérendim me strukturén juridike
dhe strukturat ¢ varésisé;

b) menaxhon procesin e vlerésimit dhe monitorimit t&€ impaktit t€ akteve rregullatore
qé lidhen me politikat né fushén e tatimeve indirekte dhe legjislacionit doganor, duke
sugjeruar nése ka nevojé pér pérmirésime t& métejshme, né bashképunim me struktura
té tjera pérgjegjése;
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¢) propozon drejtorit t& pérgjithshém politika né fushén e tatimeve indirekte dhe doganore;
¢) menaxhon procesin e harmonizimit t& legjislacionit shqiptar né fushén e tatimeve
indirekte dhe legjislacionit doganor, si dhe pérafrimit t€ tij me legjislacionin e BE-s&;

d) drejton dhe udhézon stafin pér trajtimin né nivel teknik t& ¢éshtjeve t&€ ndryshme t&
TVSH-sé&, akcizés dhe detyrimeve doganore/procedurale té pércjella prané Drejtorisé, né
format hard copy dhe/ose elektronik, né lidhje me tatimet indirckte dhe legjislacionin
doganor;

dh) drejton dhe koordion punén pér dhénien e mendimeve Drejtorisé s¢ Pérgjithshme (&
Tatimeve dhe Drejtorisé sé Pérgjithshme t& Doganave, sipas kérkesés sé tyre, né lidhje
me sqarimin teknik té legjislacionit né fushén e tatimeve indirekte dhe atij doganor:

¢) menaxhon punén lidhur me procesin e analizimit dhe vlerésimit &
kérkesave/propozimeve té paragitura nga grupet e interesit, organizatat dhe shogatat
pérfagésuese té biznesit, si dhe nga institucionet e tjera shtetérore, pér ndryshime né
aktet ligjore dhe nénligjore, por jo vetém, pérsa lidhet me tatimet indirekte dhe ¢éshtje
doganore;

&) menaxhon procesin pér dhénien e kontributit pér plotésimin e raporteve dhe ¢do
dokumenti tjetér né kuadér t& procesit t& integrimit evropian, kryesisht pér kapitujt 16
“Tatimet”, 29 “Bashkimi Doganor” dhe Kapitulli 33 “Dispozitat financiare dhe
buxhetore™;

f) menaxhon procesin pér dhénien e kontributit pérkatés né raportime sipas kérkesés, pér
institucione t& ndryshme, brenda vendit dhe ndérkombétare;

g) ¢do detyré tjetér té parashikuar nga legjislacioni né fuqi ose q& ngarkohet nga
strukturat eprore.

Neni 23
Drejtoria e Avokatit té Tatimpaguesit

1. Drejtoria e Avokatit t& Tatimpaguesit éshté strukturé e organizuar n€ nivel Drejtorie
me drejtor dhe specialist, pa sektoré. Pavarésia funksionale e strukturés s&¢ Avokatit t&
Tatimpaguesit, parashikuar né nenin 105/2 t& ligjit nr. 9920/2008 “Pér procedurat
tatimore né Republikén e Shgipérisé”, i ndryshuar, garantohet népérmjet nénshkrimit
nga drejtuesi i késaj strukture té shkresave/akteve administrative t€ nxjerra pér
administratén tatimore dhe tatimpaguesit, sipas funksioneve dhe kompetencave t€
njohura nga ligji dhe aktet nénligjore né zbatim t€ tij.

2. Misioni i késaj drejtorie éshté garantimi i mbrojtjes s& interesave té tatimpaguesve
né marrédhéniet me organet tatimore, qé lidhen me shkeljen e t& drejtave t€ tyre, i cili
pérmbushet népérmjet shqyrtimit t& ankesave dhe kur &sht¢ e mundur, zgjidhjes s¢
shqetésimeve té prezantuara rast pas rasti.

3. Detyrat kryesore jang:

a) administron kérkesat/ankesat e tatimpaguesve pér pretendime lidhur me shkeljet e t€
drejtave t& tyre nga administrata tatimore, apo veprime t& punonjésve tatimoré né dém
té veprimtarisé sé tyre dhe bén vlerésimin lidhur me vijimin e procedurés sé hetimit

administrativ, ose jo té rasteve t€ ankimuara;
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b) ndjek procedurén e hetimit administrativ & kérkesave/ankesave t€ tatimpaguesve
sipas problematikave té evidentuara, pér verifikimin dhe zgjidhjen e tyre sipas
procedurave dhe afatet e parashikuara nga dispozitat e legjislacionit né fuqi, duke dhéné
edhe rekomandime pérkatése pér shmangien e pérséritjes té rasteve té ngjashme;

¢) nxjerr rekomandime me karakter t& pérgjithshém mbi procedurat administrative qé
mund té pérmirésohen, pér zgjidhjen e problematikave té evidentuara, né rastet kur
éshté ezauruar e gjithé procedura ¢ parashikuar me administratén tatimore, por nuk
éshté mundésuar zgjidhja e duhur dhe i pérdor ato pér propozime né ndryshime
ligjore/nénligjore;

¢) bazuar né kérkesén e tatimpaguesit, i propozon DPT, kur e vleréson t& arsyeshme,
nxjerren e vendimeve teknike, né pérputhje me nenin 10 t& ligjit nr. 9920/2008, i
ndryshuar;

d) monitoron prané organeve tatimore, zbatimin e procedurave, té t& drejtave t&
tatimpaguesve pér rastet kur vlerésohet nxjerrja e rekomadimeve pérgjithsuese si dhe
zbatimin e rekomandimeve t& dhéna dhe ¢ pranuara nga Administrata Tatimore;

e) ¢do detyré tjetér té parashikuar nga legjislacioni né fuqi ose qé ngarkohet nga
strukturat eprore.

Neni 24
Drejtoria e Programimit, Statistikés dhe Analizés sé t¢ Ardhurave Tatimore

1. Drejtoria e Programimit, Statistikés dhe Analizés s& t&¢ Ardhurave Tatimore &shté
strukturé e organizuar né nivel Drejtorie, me drejtor dhe specialisté, pa sektoré.

2. Misioni i késaj drejtorie &shté t&¢ pérmbushé detyrat dhe t& zbatojé objektivat e
Ministrisé sé Financave né lidhje programimin, ndjekjen dhe analizimin ¢ té
ardhurave nga tatimet, doganat dhe fondi special lidhur me kontributet, t& arkétuara
né buxhetin e shtetit.

3. Detyrat kryesore jang:

a) menaxhon procesin e programimit t& t& ardhurave nga tatimet, doganat dhe
kontributet, si pjesé¢ e buxheteve qé miratohen nga Qeveria dhe Kuvendi, duke
pérdorur metodat bashkékohore t& projeksionit t& t€ ardhurave;

b) drejton dhe koordinon pérgatitjen e projeksioneve afatmesme t€ t& ardhurave nga
tatimet, doganat dhe kontributet, si pjesé e PBA;

¢) menaxhon procesin lidhur me pérgatitjen e analizave sektoriale dhe pér kategori t&
ndryshme tatimore, duke pérdorur metoda bashkékohore t& analizés dhe pérpunimit t&
té dhénave si mikro stimulimeve, té cilat pérmirésojné hartimin e politikave tatimore;
¢) drejton dhe udh&zon mbi procesin e pérgatities s¢ analizave dhe raporteve (&
hollésishme periodike mujore/tremujore/vjetore né lidhje me realizimin e t€ ardhurave
nga tatimet, doganat dhe kontributet, duke evidentuar shkaget e
realizimeve/mosrealizimeve né zéra té ndryshém té t& ardhurave;
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d) menaxhon dhe koordinon procesin e mbledhjes s¢ t& dhénave 1€ nevojshme pér
procesin e planifikimit, analizave dhe materialeve té tjera qé kérkohen nga Ministria e
Financave apo institucionet e tjera;

dh) menaxhon dhe koordinon punén né bashképunimin me drejtorité e tjera té
Drejtorisé s& Pérgjithshme (tatimet direkte, tatimet indirekte dhe avokatin e
tatimpaguesit) pér pérmirésimin e politikave né fushén e tatimeve, taksave dhe
detyrimeve doganore, duke i furnizuar me t€ dhéna, statistika dhe analiza, me géllim
pérmirésimin e vendimmarrjeve né lidhje me politikat e pérjashtimeve, tarifave té
reduktuara etj;

e) drejton dhe koordinon procesin e punés mbi pérgatitien e raportit né lidhje me
“shpenzimet tatimore™ duke e pasqyruar edhe né Relacionin e projekt-buxhetit té ¢do
viti.

&) menaxhon procesin pér dhénien ¢ kontributit pér plotésimin e raporteve dhe ¢do
dokumenti tjetér né kuadér té procesit t& integrimit evropian, kryesisht pér Kapitullin
33 “Dispozita financiare dhe buxhetore™;

f) ¢do detyré tjetér t& parashikuar nga legjislacioni né fuqi ose qé& ngarkohet nga
strukturat eprore.

Neni 25
Drejtoria e Pérgjithshme ¢ Programimit Makroekonomik dhe Fiskal

1. Drejtoria e Pérgjithshme ¢ Programimit Makrockonomik dhe Fiskal ka né pérbérje
t& saj 2 drejtori, konkretisht:
a) Drejtoria e Analizés Makroekonomike dhe Qendrueshmérisé Fiskale;
b) Drejtoria e Parashikimeve Makroekonomike dhe Fiskale.
2. Misioni i késaj drejtorie synon mbrojtjen dhe forcimin e métejshém té stabilitetit
makroekonomik e fiskal té vendit népérmjet njé programimi makroekonomik e fiskal
objektiv dhe sugjerimit t& politikave té pérshtatshme makroekonomike e fiskale.
3. Detyrat kryesore jané:
a) harton politikat sektoriale né ministriné pérgjegjése pér financat;
b) harton né& bashkérendim me strukturén juridike aktet ligjore dhe nénligjore né
fushén e financave publike, duke siguruar pérputhshmériné teknike té zbatimit té tyre,
me géllim implementimin e politikave makroekonomike e fiskale;
¢) organizon, drejton dhe kontrollon punén e stafit né varési, lidhur me orientimet dhe
zbatimin e politikave t& synuara t&€ Ministrisé né fushén e pérgjegjésisé q¢ mbulon
Drejtoria e Pérgjithshme e Programimit Makroekonomik dhe Fiskal;
¢) trajton me prioritet ¢é€shtjet makroekonomike e fiskale me qéllim harmonizimin né
ményré optimale t& tyre, sé pari, me misionin e Drejtorisé dhe sé& dyti, me politikat e
synuara té Qeverisé;
d) udhéheq punén, pér t&é garantuar dhe pérmirésuar né ményré té€ vazhdueshme
modelin terésor makroekonomik dhe pér té pércaktuar objektivat e analizave
makrockonomike, me funksion propozimin e politikave mé t& pérshtashme

makroekonomike e fiskale pér vendin;
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dh) siguron formulimin e politikave makroekonomike e fiskale duke harmonizuar
pérmbushjen e misionit t& Drejtorisé me politikat e synuara t€ Qeverisé;

¢) jep mendim, brenda afatit t& kérkuar, lidhur me aktet ligjore dhe nénligjore t& ardhura
né Ministriné e Financave pér mendim, nga ministrité e linjés dhe institucionet e tjera
qendrore t& cilat koordinohen nga struktura juridike. N& ¢do rast, drejtoria e
pérgjithshme duhet té shprehet pér dakordésing, komente apo kund&shimin e aktit né
térési apo pér dispozita t& caktuara;

&) ¢do detyré tjetér t& parashikuar nga legjislacioni n€ fugi ose & ngarkohet nga
Ministri ose Sekretari i Pérgjithshém.

Neni 26
Drejtoria e Analizave Makroekonomike dhe Qendrueshmérisé Fiskale

1. Drejtoria e Analizave Makroekonomike dhe Qendrueshmérisé Fiskale pérbéhet nga
2 sektoré, konkretisht:

a) Sektori i Analizave Makroekonomike dhe Monitorimit t& Rregullave Fiskale;

b) Sektori i Raportimeve dhe Publikimeve Makroekonomike dhe Fiskale.

2. Misioni i késaj drejtorie &shté té garantojé hartimin dhe zbatimin e strategjive dhe

planeve t& veprimit né fushén makrockonomike e fiskale, népérmjet analizave t&

treguesve makrockonomiké e fiskalé, me qgllim sugjerimin e politikave

makroekonomike dhe té qéndrueshmérisé fiskale, né pérputhje me politikén dhe

prioritetet e geverisé.

3. Detyrat kryesore jané:

a) drejton dhe koordinon veprimtaring e drejtorisé, pér kryerjen e analizave

makroekonomike dhe t& géndrueshmérisé fiskale, si dhe identifikon nevojat e zhvillimit

té politikave makroekonomike e fiskale:

b) menaxhon procesin pér hartimin e strategjisé dhe t& planeve t& veprimit né fushén e

financave publike né zbatim t& misionit e vizionit t& Ministrisé;

¢) drejton dhe koordinon veprimtariné e njésive pér kryerjen e raportimeve dhe

publikimeve periodike, t& analizave makroekonomike e fiskale;

¢) drejton dhe koordinon monitorimin e rregullave fiskale né funksion té

gendrueshmérisé makroekonomike e fiskale;

d) identifikon dhe rekomandon nevojén pér pérmirésimin apo hartimin e rregullave t€

reja fiskale bazuar né monitorimin e tyre periodik dhe né& rekomandimet e institucioneve

ndérkombétare.

dh) drejton dhe koordinon kryerjen e raporteve periodike makroekonomike ¢ fiskale,

me funksion propozimin e politikave mé té pérshtashme makroekonomike pér vendin

tongé;

¢) menaxhon procesin e monitorimit t& zbatimit t& politikave makroekonomike e fiskale

{&é miratuara t& Ministrisé me qéllim propozimin e ndryshimeve té strategjive ekzistuese

kur e gjykon té& nevojshme;
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€) drejton procesin e monitorimit t& zhvillimeve makroekonomike dhe fiskale, mbi
bazén e té cilave pércaktohen politikat dhe prioritetet e ardhshme t& zhvillimit;

f) ¢do detyré tjetér & parashikuar nga legjislacioni né fuqi ose q€ ngarkohet nga
strukturat eprore.

Neni 27
Drejtoria ¢ Parashikimeve Makroekonomike dhe Fiskale

1. Drejtoria e Parashikimeve Makroekonomike dhe Fiskale pérbéhet nga 2 sektoré,
konkretisht:

a) Sektori i Parashikimeve Sektoriale t& Ekonomisé;

b) Sektori i Kuadrimit Térésor té Parashikimeve Makroekonomike dhe Fiskale.

2. Misioni i késaj drejtorie éshté té garantojé hartimin dhe zbatimin ¢ strategjive dhe

planeve t& veprimit né fushén makroekonomike dhe fiskale, népérmjet sugjerimit t&

politikave makrockonomike dhe fiskale, vlerésimeve sektoriale t&¢ ekonomis¢ dhe

kuadrimit t& nj& modeli térésor makroekonomik e fiskal, né pérputhje me politikén dhe

prioritet ¢ Qeverisé.

3. Detyrat kryesore jané:

a) drejton dhe koordinon veprimtaring e njésive pér kryerjen e parashikimeve t&

treguesve agregat makrockonomik e fiskal si dhe performancén ekonomike t&€ Produktit

té Brendshém Bruto (PBB):

b) menaxhon procesin ¢ zhvillimit t& modelit makroekonomik, mbéshtetetur n¢ lidhjet

gé ekzistojné ndérmjet scktoréve kryesoré té ekonomisé (real, fiskal, monetar dhe i

jashtém);

¢) drejton dhe koordinon pérgatitien e kuadrimit dhe parashikimeve makroekonomike

dhe fiskale vjetore/afatmesme, si bazé pér projeksionet e zhvillimeve né fushén e

financave publike;

¢) menaxhon punén mbi pérgatitien dhe pérditésimin periodik t¢ kuadrimit dhe

parashikimeve makroeckonomike e fiskale mbi zhvillimet sektoriale t& ekonomisé, me

qéllim krijimin dhe pérditésimin e databazave t€ drejtorisg;

d) identifikon dhe rekomandon politika makroekonomike dhe fiskale me qéllim

ruajtjen e stabilitetit dhe qéndrueshmérisé ekonomike;

dh) menaxhon punén mbi pérgatitjen dhe pérditésimin e dokumentacionit t& nevojshém

dhe i paraget Drejtorit t& Pérgjithshém projektakte ligjore dhe nénligjore né zbatim t&

strategjive e planeve té veprimit né fushén e financave publike dhe politikave

makroekonomike dhe fiskale;

) drejton dhe koordinon zhvillimin e veprimtarive kérkimore makrockonomike mbi

zhvillimet dhe tendencat né ekonomité botérore;

&) menaxhon procesin ¢ punés mbi hartimin dhe publikimin né kohé t&é raportit t&

Kuadrit Makroekonomik dhe Fiskal pér periudhén afatmesme;

f) ¢do detyré tjetér t& parashikuar nga legjislacioni né fuqi ose q&€ ngarkohet nga

strukturat eprore.
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Neni 28
Drejtoria e Pérgjithshme e Buxhetit

1. Drejtoria e Pérgjithshme e Buxhetit ka né pérbérje t& saj 5 drejtori, konkretisht:

a) Drejtoria e Analizés dhe Programimit Buxhetor;

b) Drejtoria e Menaxhimit &€ Buxhetit;

¢) Drejtoria e Menaxhimit t€ Investimeve Publike;

¢) Drejtoria e Financave Vendore;

d) Drejtoria e Risqeve Fiskale.

2. Misioni i késaj drejtorie éshté té sigurojé planifikimin dhe menaxhimin e buxhetit t&
shtetit me ekonomi, efigencé dhe efektivitet, si dhe né pérputhje me legjislacionin né
fuqi.

3. Detyrat kryesore jané:

a) harton politikat scktoriale né ministring pérgjegjése pér financat;

b) udhéheq né térési procesin e pérgatitjes s& dokumentit t&€ Programit Buxhetor
Afatmesém dhe projektligjit t& buxhetit vietor né pérputhje me politikat dhe prioritetet ¢
Qeverisé;

¢) planifikon dhe drejton punén lidhur me planifikimin buxhetor dhe ¢éshtjet e tarifave
me qéllim harmonizimin e tyre né pérputhje me politikat e synuara t&¢ Késhillit t&
Ministrave;

¢) siguron pérgatitien e akteve ligijore dhe nénligjore q& rregullojné proceset e
planifikimit dhe zbatimit t& buxhetit, si dhe sistemin buxhetor né térési, duke
shfrytézuar pérvojén mé 1€ miré ndérkombétare;

d) pérgjigjet pér zhvillimin e politikave buxhetore né nivel Qendror dhe Vendor pér
arritjen e performancés sé treguesve buxhetoré né nivel gendror dhe vendor;

dh) udhéheq procesin ¢ menaxhimit dhe monitorimit t€ buxhetit vjetor né funksion t&
pérdorimit efektiv dhe efigent té fondeve buxhetore;

e) drejton procesin ¢ pérmirésimit t&¢ vazhdueshém té procedurave t&¢ menaxhimit t&
investimeve publike, si dhe procesin e programimit dhe zbatimit t& programit t&
investimeve publike, né pérputhje me prioritetet ¢ Késhillit t€ Ministrave;

&) drejton procesin e koordinimit dhe monitorimit té risqeve fiskale;

f) jep mendim, brenda afatit t& kérkuar, lidhur me aktet ligjore dhe nénligjore t&
ardhura né Ministriné e Financave pér mendim, nga ministrité e linjés dhe institucionet
e tjera gendrore té cilat koordinohen nga struktura juridike. N&é ¢do rast, drejtoria e
pérgjithshme duhet t& shprehet pér dakordésing, komente apo kundéshimin e aktit né
térési apo pér dispozita té caktuara;

g) cdo detyré tjetér t& parashikuar nga legjislacioni né fuqi ose g& ngarkohet nga
Ministri ose Sckretari i Pérgjithshém.
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Neni 29
Drejtoria e Analizés dhe Programimit Buxhetor

1. Drejtoria ¢ Analizés dhe Programimit Buxhetor ka né pérbérje t€ saj 2 sektor€,
konkretisht:
a) Sektori i Programimit Buxhetor;
b) Sektori i Analizés s& Buxhetit Qendror.
2. Misioni i késaj drejtorie &shté té garantojé planifikimin e fondeve buxhetore né
pérputhje me politikat ¢ miratuara né programin e geverisé dhe me dokumentat
strategjiké sektorialé dhe ndérsektorialé.
3. Detyrat kryesore jané:
a) drejton procesin e analizave t& politikave buxhetore né njé kuadér afatmesém, né
funksion té miréplanifikimit t¢ fondeve buxhetore;
b) drejton dhe pérgjigjet pér procesin e parashikimit t& shpenzimeve buxhetore né njé
kuadér afatmesém dhe vjetor, sipas politikave prioritare geveritare;
¢) ndjek hartimin dhe rishikimin e politikave t& pagave, fondeve speciale dhe
subvencioneve pér té siguruar pérputhjen e fondeve té planifikuara me strukturat
organike té miratuara;
¢) menaxhon procesin e hartimit & akteve ligjore dhe nénligjore pér pérgatitien e
programit buxhetor afatmesém dhe buxhetit vjetor;
d) drejton procesin e pérgatitjes s&¢ dokumentit t& Programit Buxhetor Afatmesém dhe
projektligjit t& buxhetit vjetor né pérputhje me politikat dhe prioritetet e Qeverisé;
dh) drejton procesin e rishikimit dhe pérditésimit t& manualit t& procedurave t& buxhetit
né pérputhje me zhvillimet né procesin e menaxhimit té shpenzimeve publike;
¢) rckomandon te Drejtori i Pérgjithshém i Buxhetit norma dhe standarde pér
shpenzimet buxhetore;
&) menaxhon procesin e analizés sé opsioneve pér tavanet ¢ shpenzimeve buxhetore pér
ministrité e linjés /institucionet buxhetore:
f) drejton procesin e pérgatitjes sé analizave dhe seancave dégjimore pér kérkesat
buxhetore t& ministrive t& linjés/institucioneve buxhetore dhe ia paraqet komentet dhe
rekomandimet pérkatése Drejtorit t& Drejtorisé sé Pérgjithshme té Buxhetit, gjaté fazés
strategjike dhe teknike té pérgatitjes sé¢ PBA-sé;
g) aprovon vlerésimet e projektakteve t& propozuara nga Njésité e Fondeve Speciale gé
lidhen me pensionet pér té gjitha kategorité pérfituese;
gj) aprovon kérkesat buxhetore t& Ministrive té Linjés dhe Institucioneve Qendrore pér
punésimin e pérkohshém té punonjésve sezonalg;
h) ¢do detyré tjetér t& parashikuar nga legjislacioni né fuqi ose q& ngarkohet nga
strukturat eprore.
Neni 30
Drejtoria e Menaxhimit t&é Buxhetit

1. Drejtoria e Menaxhimit t& Buxhetit ka né& pérbérje té saj 2 sektoré, konkretisht:
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a) Sektori i Risqeve Buxhetore;

b) Sektori i Menaxhimit t&€ Buxhetit Qendror.

2. Misioni i késaj drejtorie éshté té garantojé menaxhimin dhe monitorimin e zbatimit
t¢ Buxhetit Qendror dhe risqet q& mund té shoqérojé até, né pérputhje me politikat ¢
miratuara, pér té€ siguruar pérdorimin me efektivitet, eficiencé dhe ekonomi t& burimeve
buxhetore.

3. Detyrat kryesore jané:

a) pérgjigjet pér pérgatitjen e akteve ligjore dhe nénligjore pér zbatimin e Buxhetit
Qendror té Shtetit dhe ndjek respektimin e tyre gjaté procesit té zbatimit. Rekomandon
marrjen e masave dhe propozon ndryshime té kuadrit ligjor t& nevojshém né pérputhje
me problemet qé identifikon, pér risqe té ndryshme té buxhetit.;

b) drejton procesin e monitorimit t€ zbatimit & Buxhetit t& Shtetit dhe analizés sé
performancés sé treguesve buxhetorg, né pérputhje me kuadrin makro-fiskal té vendit
né nivel gendror;

¢) shqyrton dhe konfirmon né ményré periodike dhe vjetore raportet € monitorimit té
performancés sé treguesve buxhetoré t& outputeve si dhe aktiviteteve té kryera, qé jané
pjesé t€ analizés dhe negociatave me ministrité e linjés né procesin e pérgatitjes sé
PBA-sé dhe Buxhetit Vjetor;

¢) drejton procesin pér identifikimin e nevojave pér zhvillimin e politikave buxhetore né
nivel gendror dhe ofron rekomandimet pérkatése tek eprorét pér plotésimin e tyre;

d) organizon dhe drejton punén pér detajimin dhe shpérndarjen ¢ fondeve buxhetore
pér ministrité e linjés dhe institucionet buxhetore. Miraton transferimet buxhetore (&
paraqitura nga ministrité e linjés dhe institucionet buxhetore né pérputhje me kuadrin
ligjor;

dh) siguron dhe pérgjigjet pér kryerjen e analizave t& problemeve é lidhen me
menaxhimin e buxhetit gendror dhe jep rekomandime pér pérmirésimin e situatés prané
eproréve;

e) raporton mbi pérdorimin sipas procedurave ligjore té Fondit Rezervé t& Késhillit té
Ministrave, si edhe t& Fondit t&€ Kontigjencés:

€) drejton procesin e rakordimeve té planit t€ buxhetit pér shpenzimet korrente, sipas
strukturés buxhetore me t€ gjitha ministrité/institucionet gendrore;

f) koordinon procesin e monitorimit dhe raportimit té risqeve té ndryshme né zbatimin
e buxhetit gendror, té identifikuara dhe té vlerésuara nga drejtorité pérkatése;

g) ¢do detyré tjetér t& parashikuar nga legjislacioni né fuqi ose qé ngarkohet nga
strukturat eprore.

Neni 31
Drejtoria e Menaxhimit té Investimeve Publike

1. Drejtoria e Menaxhimit t€ Investimeve Publike ka né pérbérje t& saj 2 sektoré,
konkretisht:
a) Sektori i Vlerésimit té Projekteve;
b) Sektori i Monitorimit dhe Raportimit.
26

Adresa: Bulevardi “Déshmorét e Kombit”, Nr. 3, Tirang, Shqipéri, Web: www, financa.gov.al



2. Misioni i késaj drejtorie &shté t& garantojé menaxhimin efektiv t&€ investimeve
publike, né pérputhje me prioritetet strategjike t& zhvillimit t& vendit dhe politikat e
geverisé.

3. Detyrat kryesore jané:

a) drejton procesin e pérgatitjes sé akteve ligjore dhe nénligjore pér zbatimin e
buxhetit pér investimet publike dhe ndjek respektimin e tyre;

b) koordinon dhe menaxhon procesin e pérgatitjes s€ propozimeve pér investime
publike gjaté procesit té hartimit t€ buxhetit vjetor dhe planifikimit buxhetor
afatmesém;

c¢) shqyrton kérkesat e projekt-vendimeve dhe jep rekomandime lidhur me ¢éshtjet e
planifikimit dhe menaxhimit té investimeve publike;

¢) organizon dhe drejton punén pér detajimin dhe shpérndarjen e fondeve buxhetore pér
investimet publike;

d) koordinon drejtpérdrejté dhe ndjek procesin e hartimit té raporteve periodike té
monitorimit t& investimeve publike;

dh) pérgjigjet pér shqyrtimin dhe ndjekjen e kérkesave pér rialokimin e fondeve
buxhetore pér investime publike té propozuara nga institucionet buxhetore;

e) ¢do detyré tjetér té parashikuar nga legjislacioni né fuqi ose qé ngarkohet nga
strukturat eprore.

Neni 32
Drejtoria e Financave Vendore

1. Drejtoria e Financave Vendore ka né pérbérje t€ saj 2 sektorg, konkretisht:
a) Sektori i Marrédhénieve Fiskale Ndérgeveritare;
b) Sektori i Analizés dhe Monitorimit t& Buxhetit Vendor.
2. Misioni i késaj drejtorie €shté té garantojé menaxhimin dhe monitorimin ¢ politikave
dhe standardeve té hartimit dhe zbatimit t& Buxhetit Vendor, pér té siguruar pérdorimin
me efektivitet, eficiencé dhe me ckonomi té burimeve buxhetore.
3. Detyrat kryesore jané:
a) drejton procesin pér pérgatitien e akteve ligjore dhe nénligjore pér zbatimin e
Buxhetit Vendor dhe konsolidimin e autonomisé fiskale, dhe ndjek respektimin e tyre
gjaté procesit t€ zbatimit;
b) organizon dhe drejton punén pér detajimin dhe shpémdarjen e fondeve buxhetore
pér njésité e vetéqeverisjes vendore;
¢) né bazé t& kritereve t&€ pércaktuara né kuadrin ligjor né fuqi, bén pérllogaritjen e
transfertés sé pakushtézuar t& pérgjithshme dhe asaj sektoriale pér njésité e
vetéqgeverisjes vendore;
¢) monitoron procesin e llogaritjes dhe transferimit t& fondeve pér funksionet e
deleguara nga ministrité dhe institucionet buxhetore né nivel gendror né njésité e
vetéqeverisjes vendore;
d) drejton procesin e analizés sé performancés sé treguesve buxhetoré pér arritjen e
rezultateve dhe kryerjen e aktiviteteve t& planifikuara né nivel vendor;
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dh) drejton procesin dhe pérgjigjet pér monitorimin e procesit té decentralizimit fiskal
dhe rekomandon politika pér thellimin dhe konsolidimin e tij, me synim zgjerimin e
autonomisé fiskale dhe asaj financiare;

e) drejton dhe garanton hartimin dhe konsolidimin e standardeve t€ nevojshme pér
menaxhimin e financave publike né nivel vendor;

¢) ndjek monitorimin e hartimit dhe zbatimit t& buxhetit vendor;

f) identifikon nevojat dhe ofron rekomandimet pérkatése pér zhvillimin e politikave
buxhetore né nivel vendor;

g) identifikon dhe propozon masat e nevojshme pér eleminimin e risqeve buxhetore né
nivel vendor;

gj) organizon dhe siguron kryerjen e studimeve dhe analizave t& problemeve qé lidhen
me menaxhimin e buxhetit vendor dhe jep rekomandime pér pérmirésimin e situatés;

h) drejton procesin e analizés dhe monitorimit t¢ krijimit t€ detyrimeve (€
prapambetura dhe té ¢do lloj detyrimi tjetér i cili cénon integritetin funksional t&
financave t€ njésive té vetéqeverisjes vendore;

i) ¢do detyré tjetér t& parashikuar nga legjislacioni né fuqi ose q&€ ngarkohet nga
strukturat eprore.

Neni 33
Drejtoria e Risqeve Fiskale

1. Drejtoria e Risgeve Fiskale &shté drejtori e sheshté.
2. Misioni i késaj drejtorie &shté t& garantojé koordinimin, analizimin, monitorimin
dhe raportimin e risqeve fiskale né pérputhje me politikat ¢ miratuara, pér t€ siguruar
identifikimin dhe zbutjen e risqeve fiskale q& mund t& pérballet Qeveria Shqiptare.
3. Detyrat kryesore jané:
a) drejton procesin ¢ monitorimit dhe raportimit t& risqeve fiskale dhe detyrimeve
kontigjente, né ményré hartimin e Deklaratés sé Risqeve Fiskale;
b) koordinon procesin ¢ marrjes sé informacionit lidhur me risqet fiskale dhe detyrimet
kontigjente nga njésité pérkatése raportuese dhe e paraqet pér informacion tek Ministri;
¢) shgyrton dhe konfirmon né ményré periodike dhe vjetore raportet e monitorimit mbi
risqet kryesore fiskale;
¢) kontrollon procesin e monitorimit t& ecurisé sé treguesve kryesoré financiaré t&
sektorit energjitik dhe ndérmarrjeve shtetérore me impakt potencial buxhetor dhe
kontribuon né hartimin e njé raporti mbi bazé tremujore pér kété qéllim;
d) monitoron procesin e vlerésimit té risqeve t& sektorit energjitik dhe ujit t&€ pijshém
pér funksionimin e rregullt t& tyre;
dh) monitoron detyrimet e prapambetura té geverisjes s¢ pérgjithshme dhe e paraqet
pér informacion tek Ministri;
e) drejton procesin e monitorimit t& risqeve fiskale qé rrjedhin nga fatkeqésité natyrore
dhe ndryshimet klimaterike;
&) mbikéqyr dhe koordinon hartimin e raporteve mbi risget kryesore fiskale me géllim
sigurimin e cilésisé s€ kétij procesi;
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f) jep mendime pér akte nénligjore dhe rregullatore qé paragiten nga ministrité e linjés,
nga kéndvéshtrimi i reduktimit té risqeve dhe pérputhjes e koordinimit t& tyre me ligjin
vjetor t& buxhetit dhe situatén buxhetore;

g) ¢do detyré tjetér t& parashikuar nga legjislacioni né fuqi ose qé ngarkohet nga
strukturat eprore.

Neni 34
Drejtoria e Pérgjithshme e Borxhit Shtetéror

1. Drejtoria e Pérgjithshme e Borxhit Shtetéror ka né pérbérje té saj 3 drejtori,
konkretisht:

a) Drejtoria e Huamarrjes Népérmjet Instrumentave Financiare;

b) Drejtoria e Strategjisé, Regjistrimit, Shérbimit dhe Raportimit &€ Treguesve té
Borxhit;

¢) Drejtoria e Marréveshjeve t&€ Sigurimit t¢ Ndihmés sé Huaj.

2. Misioni &shté t& sigurojé dhe realizojé huamarrjen shtetérore, duke mbajtur parasysh

menaxhimin me efigencé dhe efektivitet t& portofolit t& borxhit shtetéror, siguron

shérbimin dhe raportimin ¢ borxhit, si edhe siguron fondet e nevojshme pérmes

Marréveshjeve t& Huave, Granteve, Garancive Shtetérore, Nénhuave dhe

Marréveshjeve té Transferimit t€¢ Fondeve.

3. Detyrat kryesore jané:

a) Harton politikat sektoriale né ministriné pérgjegjése pér financat;

b) udhéheq procesin pér sigurimin e huamarrjes sé qeverisé népérmjet instrumentave

financiare dhe marréveshjeve té kredive dhe granteve né pérputhje me planin vjetor

dhe afatmesém & buxhetit, si dhe pér menaxhimin e borxhit me géllim minimizimin e

kostove t& huamarrjes brenda parametrave t& pércaktuara té rrezikut;

b) siguron formulimin dhe zbatimin e strategjive pér zhvillimin e tregut (€ titujve t&

shtetit;c) drejton procesin e emetimit té instrumenteve né tregjet ndérkombétare. ;

¢) koordinon aktivitetet € menaxhimit t& borxhit me politikat monetare dhe fiskale

d) pércakton objektivat pér strategjiné afatmesme t& menaxhimit t& borxhit;

dh) formulon politika pér harmonizimin e prioriteteve t&¢ Qeveris€é me strategjité e

partneréve pér zhvillim dhe integrim, duke siguruar transparencé dhe pérgjegjshméri

né pérdorimin e burimeve t& financimit;

e) harton aktet ligjore, nénligjore dhe marréveshjet né fushén e borxhit publik, né

bashkérendim me strukturén juridike;

&) jep mendim, brenda afatit t& kérkuar, lidhur me aktet ligjore dhe nénligjore t&

ardhura né Ministriné e Financave pér mendim, nga ministrité e linjés dhe institucionet

e tjera gendrore t& cilat koordinohen nga struktura juridike. N& ¢do rast, drejtoria e

pérgjithshme duhet té shprehet pér dakordésing, komente apo kundérshtimin e aktit né

térési apo pér dispozita t& caktuara.

f) ¢do detyré tjetér t& parashikuar nga legjislacioni né fuqi ose qé ngarkohet nga

Ministri ose Sekretari i Pérgjithshém.
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Neni 35
Drejtoria e Huamarrjes Népérmjet Instrumentave Financiare

1. Drejtoria ¢ Huamarrjes Népérmjet Instrumentave Financiare ka né pérbérje t& saj 2
sektoré, konkretisht:

a) Sektori i Huamarrjes né Tregun e Brendshém;

b) Sektori i Huamarrjes né Tregjet Ndérkombétare.

2. Misioni i késaj drejtorie &shté & sigurojé dhe realizojé né kohé huamarrjen
shtetérore, népérmjet instrumenteve financiare, transaksionet e huamarrjes né tregun e
brendshém dhe até ndérkombétar, né zbatim té Ligjit Vjetor té Buxhetit, duke
respektuar objektivat strategjiké t&€ menaxhimit té borxhit shtetéror.

3. Detyrat kryesore jané:

a) drejton procesin dhe pérgjigjet pér planifikimin e huamarrjes vjetore né tregun e
brendshém dhe até ndérkombétar pér 1€ financuar deficitin buxhetor, shpenzimet
rrjedhése dhe shpenzimet kapitale né pérputhje me planin e buxhetit vjetor;

b) harton aktet ligjore, nénligjore dhe marréveshjet né fushén e huamarrjes shtetérore,
né bashkérendim me strukturén juridike;

¢) propozon vendime tek eprorét e tij/saj né lidhje me huamarrjen népérmjet
instrumenteve financiaré né tregun e brendshém dhe até ndérkombétar;

¢) drejton procesin ¢ monitorimit t& zbatimit t& huamarrjes me instrumente financiaré
né kuad@r té strategjisé afatmesme sé menaxhimit t& borxhit;

d) orienton, mbikqyr dhe pérgjigjet pér monitorimin e tregut ndérkombétar financiar, si
dhe mban kontakte me investitorét dhe ndérmjetésit e tregut;

dh) udhéheq procesin e daljes me eurobond, duke dhéné orientimet pérkatése dhe duke
paraqitur alternativa pér vendimmarje ndaj niveleve mé t& larta hierarkike pér ¢éshtje
kyge né kété proges;

¢) udhéheq procesin e pérgatitjes sé¢ kalendaréve t& emetimeve té titujve qeveritaré né
tregun ¢ brendshém;

¢) pérditéson dhe publikon t& dhénat e huamarrjes tregu i brendshém nga ankandet e
titujve qeveritaré si dhe informacionin pér daljen né tregjet ndérkombétare;

g) ¢do detyré tjetér t& parashikuar nga legjislacioni né fuqi ose q& ngarkohet nga
strukturat eprore.

Neni 36
Drejtoria e Strategjisé, Regjistrimit, Shérbimit dhe Raportimit t&é Treguesve té
Borxhit

l. Drejtoria e Strategjisé, Regjistrimit, Shérbimit dhe Raportimit t& Treguesve t&
Borxhit ka né pérbérje € saj:
a) Sektori i Strategjisé, Riskut dhe Monitorimit t& Treguesve té Borxhit;
b) Sektori i Regjistrimit dhe Shérbimit té Borxhit.
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2. Misioni i késaj drejtorie &shté t€ menaxhojé me efigencé dhe efektivitet portofolin e
borxhit shtetéror, shérbimin dhe raportimin i tij.

3. Detyrat kryesore jané:

a) harton Strategjiné Afatmesme t&€ Menaxhimit t€ Borxhit, analizon skenarét e
ndryshém té huamarrjes, si dhe portofolin ekzistues;

b) analizon dhe vendos objektiva pér treguesit e riskut t& portofolit t& borxhit t&
brendshém;

c) pérllogarit hapésirat ¢ huamarrjes;

¢) pérditéson bazén e t€ dhénave té borxhit, raportimin, publikimin e tij si edhe kryen
shérbimin e borxhit;

d) pérgatit t&€ dhénat qé lidhen me kufijté ¢ borxhit dhe huamarrjes, t€ dhénat e
shérbimit t& borxhit, si dhe kontribuon né procesin e pérgatitjes s& projektbuxhetit
vjetor;

dh) monitoron portofolin e garancive shtetérore né kéndvéshtrimin e riskut qé paraget
ky portofol né buxhetin e shtetit;e) mban dhe pérditéson bazén e té dhénave té nénhuave
shtetérore dhe rakordon té dhénat e tyre; pérllogarit detyrimet ¢ nénhuamarrésve dhe
pérgatit kérkesat pér pagesé pér nénhuaté;é) harton aktet ligjore, nénligjore dhe
marréveshjet lidhur me fushén e pérgjegjésisé sé drejtorisé, né bashkérendim me
strukturén juridike;

e) ¢do detyré tjetér t€ parashikuar nga legjislacioni né fuqi ose q& ngarkohet nga
strukturat eprore.

Neni 37
Drejtoria ¢ Marréveshjeve té Sigurimit t&é Ndihmés sé Huaj

1. Drejtoria e Marréveshjeve t& Sigurimit t&¢ Ndihmés s& Huaj ka né pérbérje t& saj 2
sektoré, konkretisht:

a) Sektori i Marréveshjeve Ndérkombétare té Huave dhe Granteve:

b) Sektori i Garancive, Nénhuave dhe Zbatimit t& Afateve té Projekteve.

2. Misioni i késaj drejtorie &shté ndjekja e procedurave ligjore pér sigurimin e
financimeve nga jashté népérmjet marréveshjeve té huave dhe granteve pér realizimin e
projekteve té investimeve publike dhe mbéshtetjeve buxhetore né pérputhje me politikat
dhe prioritetet e geverisé si dhe ndjekja e procedurave ligjore pér akordimin e
Marréveshjeve té Garancive Shtetérore, Marréveshjeve t& Nénhuasé dhe Marréveshjeve
té Transferimit t& Fondeve.

3. Detyrat kryesore jané:

a) siguron bashképunim e vazhdueshém me té gjithé donatorét’kreditorét si institucione
financiare ndérkombétare dhe ministrité e linjés;

b) merr pjesé aktive né procesin e negocimit me institucione financiare dhe/ose
organizata ndérkombétare pér projekt-marréveshjet e kredive/granteve qé lidhen né
emér té shtetit shqiptar pér financimin e projekteve t€ investimeve publike apo pér
mbéshtetje buxhetore;
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c¢) mbikéqyr né bashképunim me strukturat e pérfshira né proces etapat e hartimit dhe
nénshkrimit t&¢ Marréveshjeve té€ Huave dhe Granteve t& negociuara;

¢) ndjek, né bashképunim me strukturat e pérfshira né proces, hyrjen né fuqi t&
marréveshjeve & huave dhe granteve té nénshkruara;

d) mbiké&qyr, né bashképunim me strukturat e pérfshira né proces, etapat ¢ amendimeve
té Marréveshjeve té Huasé dhe Granteve;

dh) mbikéqyr, né bashképunim me strukturat e pérfshira né proces, etapat e hartimit dhe
nénshkrimit t€ Marréveshjeve t& Garancive Shtetérore né pérputhje me termat dhe
kushtet e aprovuara nga niveli i larté¢ vendimarrés;

¢) mbikéqyr, né bashképunim me strukturat e pérfshira né proces, etapat e hartimit dhe
nénshkrimit t€ Marréveshjeve té Nénhuasé¢ dhe Marréveshjeve té Transferimit né
pérputhje me termat dhe kushtet e aprovuara nga niveli i lart¢ vendimarrés, ose né
pérputhje me termat dhe kushtet e vendosura né¢ Marréveshjen Bazg;

€) mbiké&qyr, né bashképunim me strukturat e pérfshira né proces, etapat ¢ amendimeve
té Garancive Shtetérore dhe Marréveshjeve t& Nénhuave;

f) merr pjesé dhe jep mendime pér hartimin e akteve ligjore e nénligjore, qé lidhen me
zbatimin e funksioneve té drejtorisé dhe t& rregullores s&é ministrisé;

g) harton aktet ligjore, nénligjore dhe marréveshjet lidhur me fushén e pérgjegjésisé sé
drejtorisé, né bashkérendim me strukturén juridike;

gj) ¢do detyré tjetér t& parashikuar nga legjislacioni né fuqi ose q& ngarkohet nga
strukturat eprore.

Neni 38
Drejtoria e Pérgjithshme e Kontrollit té¢ Brendshém Financiar Publik dhe Raportimit
Financiar

1. Drejtoria e Pérgjithshme e Kontrollit t& Brendshém Financiar Publik dhe Raportimit
Financiar ka né& pérbérje té saj 2 drejtori, konkretisht:

a) Drejtoria ¢ Harmonizimit t& Auditimit t&€ Brendshém;

b) Drejtoria ¢ Harmonizimit t& Menaxhimit Financiar, Kontrollit dhe Kontabilitetit.

2. Misioni i késaj drejtorie éshté té sigurojé harmonizimin e standardeve, rregullave dhe
procedurave né kryerjen, monitorimin dhe raportimin e veprimtarisé s¢ Kontrollit t&
Brendshém Financiar Publik.

3. Detyrat kryesore jané:

a) harton politikat sektoriale né ministriné pérgjegjése pér financat;

b) udhéheq procesin e zhvillimit dhe zbatimit té strategjive dhe politikave né fushén e
kontrollit t& brendshém financiar publik;

¢) harton aktet ligjore dhe nénligjore né fushén kontrollit t& brendshém financiar publik,
né bashkérendim me strukturén juridike;

¢) jep mendim, brenda afatit t& kérkuar, lidhur me aktet ligjore dhe nénligjore t&€ ardhura
né Ministriné e Financave pér mendim, nga ministrité e linjés dhe institucionet e tjera
gendrore té cilat koordinohen nga struktura juridike. N& ¢do rast, drejtoria e
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pérgjithshme duhet t& shprehet pér dakordésing, komente apo kundérshtimin e aktit né
térési apo pér dispozita té caktuara;

d) udhéheq procesin e monitorimit t& zbatueshmérisé sé kérkesave ligjore né fushén e
kontrollit t& brendshém financiar publik;

dh) udhéheq procesin e zhvillimit profesional t& Audituesve & Brendshém (certifikimin
¢ Audituesve té Brendshém dhe trajnimin e vazhdueshém t€ tyre), si dhe trajnimin ¢
stafit t& njésive publike né kuadér t¢ menaxhimit finaciar, kontrollit dhe kontabilitetit.

e) ¢do detyré tjetér & parashikuar nga legjislacioni né fuqi ose q€ ngarkohet nga
Ministri ose Sekretari i Pérgjithshém.

Neni 39
Drejtoria ¢ Harmonizimit té¢ Auditimit t€¢ Brendshém

1. Drejtoria e Harmonizimit t&€ Auditimit t&¢ Brendshém, funksionon si strukturé pa
sektor€.

2. Misioni i késaj drejtorie éshté t& garantojé harmonizimin ¢ standardeve, rregullave
dhe procedurave né zbatimin, monitorimin dhe raportimin e veprimtarisé sé njésive
té auditimit t& brendshém né sektorin publik.

3. Detyrat kryesore jané:

a) menaxhon procesin e zhvillimit dhe zbatimit t& strategjive, politikave, manualeve,

procedurave, udhézimeve dhe rregulloreve té auditimit t& brendshém né sektorin publik,

pér pérshtatjen dhe pérafrimin e tyre me standardet ndérkombétare;

b) propozon, pér ministrin pérgjegjés pér financat, procedurén e certifikimit t&

audituesve té brendshém né njésité publike;

¢) menaxhon procesin ¢ monitorimit t€ veprimtarisé¢ s¢ auditimit t&¢ brendshém dhe

vlerésimit t& jashtém t& cilésisé né njésité e auditimit t& brendshém né sektorin publik;

¢) menaxhon procesin e pérgatitjes sé€ raportit vjetor t&€ veprimtarisé s€ njésive té
auditimit t& brendshém né sektorin publik, si pjesé e Raportit t& Kontrollit t&¢ Brendshém

Financiar Publik;

d) pérgjigjet pér dhénien e mendimeve né kuadér té pérmirésimeve t& kuadrit ligjor, té

cilat kané implikime né fushén e auditimit, t& iniciuara nga struktura té tjera t€

Ministrisé ose té institucioneve té tjera;

dh) menaxhon procesin e zhvillimit profesional t& audituesve t& brendshém

(certifikimin dhe trajnimin e vazhdueshém) né sektorin publik dhe propozon, pér

ministrin pérgjegjés pér financat, procedurén e trajnimit t€ vijueshém profesional;

e) pérgjigiet pér hartimin dhe pérditésimin e Regjistrit Kombétar t€ audituesve &

brendshém té certifikuar;

&) harton aktet ligjore dhe nénligjore né fushén e auditimit t& brendshém né sektorin

publik, né bashkérendim me strukturén juridike;

g) ¢do detyré tjetér té parashikuar nga legjislacioni né fugqi ose qé ngarkohet nga

strukturat eprore.
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Neni 40
Drejtoria e Harmonizimit té Menaxhimit Financiar, Kontrollit dhe Kontabilitetit

1. Drejtoria e Harmonizimit t&¢ Menaxhimit Financiar, Kontrollit dhe Kontabilitetit ka
né pérbérje té saj 2 sektoré, konkretisht:

a) Sektori i Harmonizimit t&¢ Menaxhimit Financiar dhe Kontrollit;

b) Sektori i Kontabilitetit pér Sektorin Publik dhe Privat.

2. Misioni i késaj drejtorie éshté t& garantojé harmonizimin e standardeve, rregullave
dhe procedurave né zbatimin, monitorimin dhe raportimin ¢ veprimtarisé¢ s€ njésive
publike né fushén e menaxhimit financiar dhe kontrollit, si dhe kontabilitetit t& sektorit
publik e privat.

3. Detyrat kryesore jané:

a) pérgatitja e ligjeve, t&¢ udhézimeve, t& urdhrave dhe t&¢ manualeve pér fushén e
menaxhimit financiar, kontrollit dhe raportimit financiar, pér aq sa i takon brenda
fushés sé saj té pérgjegjésisé;

b) pérgatitja, shpérndarja, pérditésimi dhe mbikéqyrja e zbatimit t& strategjive dhe t&
udhézimeve metodologjike pér menaxhimin financiar e kontrollin dhe kontabilitetin né&
sektorin publik, né pérputhje me standardet ndérkombétare t& pranuara pér kontrollin e
brendshém dhe kontabilitetin né sektorin publik, rregulloret e zbatueshme dhe praktikat
e mira t&€ Bashkimit Europian;

¢) pércaktimi i nevojave dhe udhéheqjen e asistencés, trajnimeve e € trajnimeve né
vijueshméri né fushén e menaxhimit financiar dhe kontrollit, pérgjegjshmérisé
menaxheriale dhe kontabilitetit né njésité publike;

¢) bashkérendimi i punés pér ngritjen dhe zhvillimin e sistemit &€ Kkontrollit t&
brendshém financiar publik;

d) ndérgjegjésimi pér menaxhimin financiar dhe kontrollin me ané té seminareve dhe
publikimeve né fagen ¢ internetit t& ministrisé pérgjegjése pér financat;

dh) shqyrtimi dhe dhénia ¢ mendimeve pér t& gjitha projektligjet dhe projektaktet
nénligjore, rregulluese, té cilat pérmbajné dispozita pér menaxhimin financiar dhe
kontrollin, si dhe raportimin financiar, né pérputhje me dispozitat ligjore pérkatése;

e) bashképunimin dhe koordinimin e veprimtarisé me institucionet e tjera pér hartimin
dhe miratimin e akteve ligjore dhe nénligjore né fushén e raportimit financiar té sektorit
privat;

€) siguron vlerésimin e cilésisé né ményré sistematike pér sistemet ¢ menaxhimit
financiar dhe kontrollit né njésité e geverisjes sé pérgjithshme dhe shogérité tregtare, té
cilat zotérohen, kontrollohen, financohen ose garantohen financiarisht nga njé njési e
qeverisjes sé pérgjithshme, me géllim mbledhjen e informacionit pér té pérmirésuar
metodologjiné dhe standardet e punés;

f) ndihmon népunésin ¢ paré autorizues dhe ministrin pérgjegjés pér financat pér
monitorimin dhe vler&simin e cilésisé sé sistemit t& menaxhimit financiar dhe kontrollit
dhe pér pérgatitjen e raportit vjetor pér cilésiné dhe funksionimin e sistemit t& kontrollit
té brendshém publik;
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g) luan rolin e sekretariatit pér Bordin e Kontrollit t&¢ Brendshém Financiar Publik;
h) ¢do detyré tjetér t& parashikuar nga legjislacioni né fuqi ose q¢é ngarkohet nga
strukturat eprore.

Neni 41
Drejtoria e Pérgjithshme e Thesarit

1. Drejtoria e Pérgjithshme ¢ Thesarit ka né pérbérje té saj 4 drejtori, konkretisht:

a) Drejtoria e Operacioneve té Thesarit;

b) Drejtoria e Procesimit t&é Biznesit;

¢) Drejtoria e Pagesave dhe Démshpérblimeve;

¢) Drejtoria AFMIS.

2. Misioni i késaj drejtorie &shté t&¢ menaxhojé proceset e punés pér pérdorimin me
efektivitet t& likuiditeteve t& Qeverisé si dhe funksionimin optimal € procesit t&
ekzekutimit t& buxhetit té shtetit dhe raportimit financiar t& Qeverisé népérmjet Sistemit
Informatik Financiar t& Qeverisé (SIFQ), né zbatim té legjislacionit né fuqi.

3. Detyrat kryesore jané:

a) harton politikén sektoriale né ministriné pérgjegjése pér financat;

b) drejton procesin e pérgatitjes sé akteve nénligjore dhe t€ procedurave t&€ nevojshme
pér ekzekutimin e buxhetit nga ministrité e linjés deri n& njésité shpenzuese fundore;

¢) ndjek, drejton dhe monitoron gjithé procesin e bérjes efektiv dhe zbatimin e
treguesve t& buxhetit né t& gjitha nivelet e geverisjes sé¢ pérgjithshme dhe prané ¢do
dege t& Thesarit;

¢) drejton dhe monitoron zbatimin e kérkesat ligjore dhe t& procedurave (€ sistemit t&
Thesarit pér ekzekutimin e buxhetit;

d) udheéheq né térési punén pér hartimin, pérmirésimin dhe implementimin e
standardeve ndérkombétare té aplikueshme né njésité e qeverisjes sé pérgjithshme;

dh) rakordon punén q& SIFQ té funksionojé normalisht né pérputhje me legjislacionin
né fuqi pér procesin e ekzekutimit t&¢ buxhetit t€ shtetit dhe raportimit financiar t&
geverisjes sé pérgjithshme né bashképunim me drejtorité perkatése né ministring
pérgjegjése pér financat apo palé (€ treta;

¢) drejton dhe trajton problemet e menaxhimit t& llogaris€¢ s¢ unifikuar € Thesarit
“Depozité e Qeverisé” né Bankén e Shqipérisé, té llogarive t& fondeve speciale dhe t&
llogarive t& veganta t& gelura me urdhér t&€ Ministrit té Financave;

&) drejton punén pér sigurimin e pjesémarrjes sé drejtorisé né grupe pune apo projekte
té ndryshme pér pérmirésimin e rregullimeve ligjore e nénligjore dhe t€ procedurave t&
punés qé c¢ojné né pérmirésimin e cilésisé dhe t€ besueshmérisé s€ informacionit
financiar t& geverisjes sé pérgjithshme;

f) drejton punén pér sigurimin e zbatimit t& Strategjisé s¢ Ministrisé s¢ Financave, dhe
t& Qeverisé né fushén e pérmirésimit t& menaxhimit t& shpenzimeve dhe t& ardhurave
buxhetore, té raportimit financiar dhe pérshtat sistemin e Thesarit né pérputhje me
pérmirésimin e kuadrit ligjor dhe nénligjor né zhvillim;

35

Adresa: Bulevardi “Déshmorét ¢ Kombit™, Nr. 3, Tirang, Shqipéri, Web: www.financa gov.al



g) monitoron shpérndarjen e démshpérblimit financiar vjetor t€ miratuar sipas
kritereve té legjislacionit né fuqi;

gj) drejton punén me qéllim funksionimin optimal dhe efektiv té Sistemit t&
Menaxhimit t&¢ Informacionit Financiar Shqiptar (AFMIS) né modulet PBA, PIM dhe
BPPM;

h) jep mendim, brenda afatit t&¢ kérkuar, lidhur me aktet ligjore dhe nénligjore t&é
ardhura né Ministriné e Financave pér mendim, nga ministrité e linjés dhe institucionet
e tjera gendrore té cilat koordinohen nga struktura juridike. Né ¢do rast, drejtoria e
pérgjithshme duhet té shprehet pér dakordésiné, komente apo kundérshtimin e aktit né
térési apo pér dispozita té caktuara.

i) ¢do detyré tjetér t& parashikuar nga legjislacioni né fuqi ose qé ngarkohet nga
Ministri ose Sekretari i Pérgjithshém.

Neni 42
Drejtoria ¢ Operacioneve té Thesarit

1. Drejtoria e Operacioneve t&€ Thesarit ka né pérbérje té€ saj 3 sektoré, konkretisht:
a) Sektori i Menaxhimit té Llogarisé sé Unifikuar t& Thesarit;
b) Sektori i Drejtimit t€ Likuiditetit;
c) Sektori i Raportimit Financiar dhe Kontabilitetit.
2. Misioni i késaj drejtorie &shté t& menaxhojé operacionet e ekzekutimit t& buxhetit
me géllim garantimin e likuiditetit pér kryerjen e transaksioneve (€ pagesave.
3. Detyrat kryesore jané:
a) siguron kryerjen né€ koh& dhe me cilési t&€ operacioneve t& Thesarit;
b) harton dhe pérditéson parashikimin periodik t&€ nevojave pér mjete monetare, ndjek
zbatimin e limitit ditor té likuiditetit dhe harton informacionin pér takimin mujor té
Komitetit t&¢ Menaxhimit t&¢ Borxhit dhe Likuiditetit;
¢) menaxhon flukset hyrése dhe dalése té llogarisé sé unifikuar t&é Thesarit né¢ Bankén
e Shqipérisé dhe té llogarive speciale jashté saj, t& ¢elura né sistemin bankar kundrejt
legjislacionit specifik;
¢) monitoron periodikisht konsistencén e té€ dhénave né€ SIFQ pér transaksionet e
qeverisjes sé pérgjithshme, né rakordim me sistemin bankar dhe palét e pérfshira;
d) negocion marréveshje pér operacionet e Thesarit dhe ndjek zbatimin e tyre me
bankat e nivelit té dyté;
dh) organizon punén dhe pérgjigjet pér dorézimin né kohé té:
i. draft-projektligjit t& buxhetit vjetor pér té dhénat e treguesve fiskalé té
qeverisjes s¢  Pérgjithshme;
ii. draft-udhézimit pér procedurat né¢ ndryshim té operimit té transaksioneve té
qeverisjes sé pérgjithshme;
iii. parashikimit operativ t& ardhurave dhe shpenzimeve népérmjet negociatave me
njésité gjithépérfshirése pér pércaktimin e kufirit maksimal mujor té
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shpenzimeve (planit t& thesarit sipas sistemit) dhe bashképunimin pér
pércaktimin e burimit t&€ mbulimit té deficitit buxhetor;

iv. draft marréveshjeve né ndryshim me Bankén e Shqipérisé qé lidhen me
operacionete  Thesarit;

v. raporteve té hartuara pér analizén e situatés financiare t&€ geverisé sipas
standardeve t&é miratuara;

vi. hartimin e Buletinit statistikor t&¢ Ministrisé¢ sé Financave né bashképunim me
strukturat pérkatése pérgjegjése t& Ministrisé s¢ Financave;

vii. pérpilimin e t&€ dhénave pér treguesit e performancés sé njésive t& geverisjes sé
pérgjithshme té pérmbledhura nga raportimet statistikore té degéve té thesarit
mbi bazén e té dhénave té gjeneruara nga SIFQ;

viii. raportimin e t&€ dhénave mbi transaksionet né monedhé t&é huaj pér pérfshirjen
né bilancin e pagesave té raportuara nga Banka e Shqipérisé, bazuar né t&
dhénat e raportimeve periodike t& njésive t€ zbatimit t&€ projekteve t&
financimeve té huaja, si dhe t& ministrive t& linjés gjaté ekzekutimit t& buxhetit
pérkatés;

ix. praktikave t& dokumentave pér ekzekutimin e t& gjitha pagesave nga llogaria e
unifikuar e Thesarit né llogarité speciale sipas kompetencave t&€ pércaktuara né
urdhrin e ministrit pérgjegjés pér financat.

€) monitoron pérdorimin me eficencé t& sistemit informatik financiar & geverisé,
pérmirésimin e produkteve té pérfituara nga ai pér raportimin e treguesve financiare (&
qeverisjes sé pérgjithshme dhe menaxhimin e gjendjes financiare t€ geverisé, si dhe
funksionet e tij (pa patur té drejté¢ pér ndryshimin e tyre, pérve¢ se me urdhér té
eproréve);

&) mbikéqyr rregullaritetin e dokumentacionit t& ekzekutimit t& buxhetit dhe relaton pér
marrjen ¢ masave disiplinore né zbatim té legjislacionit né fuqi;

f) merr pjesé né grupe pune apo projekte t& ndryshme pér pérmirésimin e rregullimeve
ligjore e nénligjore dhe té procedurave t& punés g€ ¢ojné né pérmirésimin e cilésisé dhe
1& besueshmerisé sé informacionit financiar té qeverisjes s¢ pérgjithshme;

g) identifikon problemet operacionale qé dalin nga zbatimi i standardeve
ndérkombétare dhe bashképunon me strukturat pérkatése pérgjegjése pér hartimin e
procedurave té sakta té implementimit gradual t& tyre, duke shfrytézuar pérvojén mé té
miré ndérkombétare;

gj) mbikéqyr punén pér konsolidimin dhe gjenerimin e raportit t& treguesve fiskal faktik
t& konsoliduar dhe finalizon raportimin mujor/vjetor fiskal t& geverisé né bazg té
dhénave t& gjeneruara nga sistemi informatik financiar i qeveris¢;

h) merr pjesé né hartimin dhe ndjek zbatimin e Strategjisé sé Ministrisé sé€ Financave
dhe t& Qeverisé né fushén e pérmirésimit t& menaxhimit t&¢ shpenzimeve dhe té
ardhurave buxhetore, t& raportimit financiar dhe pérshtat sistemin operacional n&
pérputhje me pérmirésimin e kuadrit ligjor dhe nénligjor né€ zhvillim;

i) ¢do detyré tjetér t& parashikuar nga legjislacioni né fuqi ose qé ngarkohet nga
strukturat eprore.
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Neni 43
Drejtoria e Procesimit té Biznesit

1. Drejtoria e Procesimit t& Biznesit ka né pérbérje té saj 2 sektor€, konkretisht:

a) Sektori i Zhvillimit Funksional SIFQ:

b) Sektori i Mbéshtetjes Funksionale SIFQ.

2. Misioni i késaj drejtorie éshté t& garantojé miréadministrimin funksional t€ SIFQ
dhe t& IFeb Portal pér arshivimin elektronik t&¢ dokumentacionit mbéshtetés té
transaksioneve buxhetore t& njésive t& qeverisjes sé pérgjithshme, né zbatim té
legjislacionit né fuqi pér njé funksionim optimal t& procesit t& ekzekutimit t& buxhetit t&
shtetit dhe raportimit financiar t& Qeverisé.

3. Detyrat kryesore jané:

a) drejton procesin e punés me qéllim qé Sistemi Informatik Financiar i Qeveris¢ dhe
Eeb Portal pér arshivén elektronike t& aksesohet, duke vendosur dhe monitoruar
rregullat e nevojshme té sigurisé funksionale dhe aksesit t& sistemit nga pérdoruesit e tij
me qéllimin zbatimin me korrektési t& rregullave t& kontrollit t& brendshém financiar
dhe standardeve té kontabilitetit publik né fuqi;

b) drejton procesin e punés me géllim qé zhvillimet e reja funksionale té nevojshme t&
SIFQ dhe Eeb Portal pér arshivén elektronike té realizohen né ményré té sakté sipas
procedurave dhe né pérputhje me ndryshimet né legjislacionin né fuqi t€ financave
publike duke siguruar né bashk&punim me palét e interesuara (drejtori, departamente),
pérgatitjen né ményré té qarté té termave funksionale t& referencés pér zhvillimet e reja
funksionale dhe testimin me korrektesi té tyre;

¢) drejton procesin ¢ punés gé procedurat t& jené sipas manualeve t€ pérdorimit (&
sistemit, népérmjet pérsosjes sé cilésisé sé kétyre manualeve me géllim lehtésimin e
kuptueshmérisé sé tyre nga pérdoruesit;

¢) drejton procesin e trajnimeve té ndryshme gjaté punés operacionale né sistem
népérmjet pércaktimit t& procedurave t& garta dhe efektive me qéllim miréfunksionimin
e t& gjitha proceseve operacionale, nxjerrjes sé raporteve financiare sipas kérkesave dhe
sigurimin e integritetit t¢ t&¢ dhénave financiare;

d) drejton punén dhe jep orientime konkrete t&é detajuara pér hartimin e termave
funksionale t& referencés né rastin e nevojés pér ndryshime/zhvillime t€ reja né SIFQ
dhe Eeb Portal pér arshivén elektronike me @éllim zbatimin me korrektési t&
ndryshimeve té akteve ligjore né fuqi;

dh) drejton punén pér hartimin e procedurave té sakta pér zgjidhjen e problemeve t&
konstatuara nga implementimi i manualit t& pérdorimit té sistemeve;e)organizon dhe
drejton punén né pérmirésimin e raporteve t&€ ndryshme financiare me qéllim
konsolidimin e njé informacioni t& lehté, t& sakt& e t& besueshém, né€ ndihmé (&
pérdoruesve;

e) ¢do detyré tjetér té parashikuar nga legjislacioni né fuqi ose g&é ngarkohet nga
strukturat eprore.
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Neni 44
Drejtoria e Pagesave dhe Démshpérblimeve

1. Drejtoria e Pagesave dhe Démshpérblimeve funksionon si drejtori pa sektorg.

2. Misioni i késaj drejtorie &shté t& shpérndajé démshpérblimin financiar pér ish t&
dénuarit politiké té regjimit komunist t& mbetur gjallg, si dhe pér familjarét ¢ viktimave
té ekzekutuara pa drejtésisht pér motive politike t& miratuar me Vendim t&€ Késhillit t&
Ministrave, né ményré proporcionale, deri né shpémdarjen e plot€ t€ shumés sé&
démshpérblimit né respektim té ligjit nr. 9831, daté 12.11.2007 “Pér démshpérblimin e
ish té denuarve politik té regjimit komunist”, i ndryshuar.

3. Detyrat kryesore jané:

a) regjistron dhe administron dokumentacionin nga posta ditore né arkivén e drejtorisé
dhe publikon né fagen zyrtare dosjet ¢ jané né radhé pér t'u démshpérblyer;

ana e subjekteve pérfitues t& démshpérblimit financiar pér ish t€ dénuarit politike;

c¢) pérllogarit démshpérblimin financiar takues pér ¢do subjekt pérfitues;

¢) koordinon punén, me Ministriné ¢ Financave, Ministriné e Shéndetésisé dhe
Mbrojtjes Sociale, bankat e nivelit t&¢ dyté, pér realizimin e shpémdarjes s&
démshpérblimit financiar me efektivitet dhe né kohé si edhe garanton né kété ményré
kontrollin, rakordimet, raportimin e realizimit faktik t& démshpérblimit financiar;

d) kontribuon, né koordinim me institucionet strategjike, né rastet ¢ ndryshimeve
ligjore dhe akteve nénligjore mbi démshpérblimin financiar, pér garantimin e realizimit
té objektivave t& drejtorisé, pér informimin e grupeve shogérore, duke siguruar né kété
ményré njé proces efektiv dhe transparent:

dh) siguron realizimin e procesit t& pérllogaritjes sé pérfitimeve t€ marra nga ligjet e
méparshme né té holla dhe letra me vleré me saktési dhe né kohé;

e) trajton dhe jep informacion sipas fushés sé pérgjegjésisé pér ¢do kérkesé/ankes€ t&
ardhur népérmjet Platformés sé Bashkégeverisjes, InfoFinanca dhe Protokollit Qéndror;
&) ¢do detyré tjetér t& parashikuar nga legjislacioni né fuqi ose q& ngarkohet nga
strukturat eprore.

Neni 45
Drejtoria AFMIS

1. Drejtoria AFMIS funksionon si drejtori e sheshté.

2. Misioni i késaj drejtorie &shté t& sigurojé mbarévajtjen e punés né Sistemin e
Menaxhimit t& Informacionit Financiar Shqiptar (AFMIS) dhe menaxhon procesin e
pérgatitjes sé buxhetit né sistem.

3. Detyrat kryesore jané:

a) menaxhon Sistemin ¢ Menaxhimit t¢ Informacionit Financiar Shgqiptar, duke
ofruar mbéshtetje funksionale pér modulet PBA, PIM dhe BPPM;
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b) siguron pérdorimin me korrektési té manualeve t& pérdorimit, asiston né trajnimet e
pérdoruesve té sistemit me qéllim lehtésimin e kuptueshmérisé dhe transferimin e
njohurive;

¢) koordinon aktivitetet né AFMIS sé bashku me Drejtoriné e Pérgjithshme té
Buxhetit duke asistuar pérdoruesit né proceset e punés sipas rregullave te procedurave
te planifikimit té buxhetit;

¢)rekomandon pérmirésime t& nevojshme pér sistemin, né pérputhje me ndryshimet e
legjislacionit né fuqi;

d) drejton dhe koordinon punén pér zgjidhjen e problemeve té raportuara nga
pérdoruesit pér modulet PBA, PIM, BPPM., pér té mbéshtetur operacionet ditore ose i
adreson ato prané drejtorive pérkatése, sipas rastit;

dh) ¢do detyré tjetér t& parashikuar nga legjislacioni né fuqi ose qé& ngarkohet nga
strukturat eprore.

Neni 46
Drejtoria e Inspektimit Financiar Publik

1. Drejtoria e Inspektimit Financiar Publik ka né pérbérje té saj 2 sektoré, konkretisht:
a) Sektori 1 Analizés, Investigimit, Monitorimit dhe AFCOS;

b) Sektori i Inspektimit Financiar Publik.

2. Misioni 1 késaj drejtorie &shté t& garantojé zbatimin ¢ ligjshmérisé né pérdorimin e
fondeve publike dhe dhénien e ndihmés né pérmirésimin ¢ menaxhimit financiar publik.
3. Detyrat kryesore jané:

a) harton politikat sektoriale né ministring pérgjegjése pér financat;

b) rekomandon dhe jep opinione tek Népunési i Paré Autorizues pér kryerjen ose jo té
inspektimit financiar publik, apo té inspektimit paraprak;

¢) koordinon misionet e inspektimit dhe pérgjigjet pér kryerjen me cilési té
inspektimeve financiare publike, sipas rregullave té miratuara nga Ministri i Financave;
¢) analizon kushtet e shkeljeve disiplinore financiare té raportuara nga inspektorét
financiaré dhe jep mendim tek Népunési i Paré Autorizues pér masat e propozuara;

d) menaxhon procesin ¢ monitorimit t& zbatimit t€ masave t& kérkuara nga Ministri i
Financave, né pérfundim t& inspektimit financiar publik si dhe informon Népunésin e
Paré Autorizues pér zbatimin e tyre;

dh) propozon ndryshimet e nevojshme né ligjin, udhézimet dhe manualin e inspektimit
financiar publik, né varési t&¢ problematikave t&€ evidentuara dhe duke patur parasysh
ndryshimet strukturore dhe ligjore, pér té siguruar mbarévajtjen dhe koherencén e
aktiviteteve t& Drejtorisé sé Inspektimit Financiar Publik;

e) garanton rolin e AFCOS-it dhe shérben si piké kontakti e OLAF-it;

€) pérgjigjet pér pérgatitjen e raportit vjetor t& veprimtarisé sé Drejtorisé sé Inspektimit
Financiar Publik, brenda muajit Mars, pér vitin parardhés;

f) drejton dhe koordinon shérbimin kundér mashtrimit dhe korrupsionit pér fondet e
BE-sé:
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g) koordinon dhe ndjek brenda vendit t&€ gjitha detyrimet ligjore, administrative,
operative dhe aktivitetet & lidhen me mbrojtjen e interesave financiare t€¢ BE-s€:

gj) menaxhon procesin e shkémbimit t€ informacioneve mbi parregullsité me Zyrén
Evropiane Kundér Mashtrimit (OLAF), Drejtoriné e Fondit Kombétar (NF) dhe
Drejtoriné Mbéshtetése té Zyrtarit Kombétar Autorizues (ZKA):

h) jep mendim, brenda afatit t& kérkuar, lidhur me aktet ligjore dhe nénligjore t&
ardhura né Ministriné e Financave pér mendim, nga ministrité e linjés dhe institucionet
e tjera gendrore té cilat koordinohen nga struktura juridike. N& ¢do rast, drejtoria duhet
t&¢ shprehet pér dakordésiné, komente apo kundérshtimin e aktit né t€rési apo pér
dispozita t& caktuara.

i) ¢do detyré tjetér té parashikuar nga legjislacioni né fuqi ose q€ ngarkohet nga
Ministri ose Sekretari i Pérgjithshém.

Neni 47
Drejtoria e Pérgjithshme e Menaxhimit té Fondeve té BE-sé

1. Drejtoria e Pérgjithshme e Menaxhimit t&€ Fondeve té¢ BE-sé ka né pérbérje té saj 3
drejtori, konkretisht:

a) Drejtoria e Strategjive té Financave Publike dhe Mbéshtetjes Buxhetore;

b) Drejtoria e Fondit Kombétar;

¢) Zyra (Drejtoria) Mbéshtetése ZKA.

2. Misioni i drejtorisé &shté t& sigurojé menaxhimin e fondeve t&¢ BE — sé né ményré

cfikase dhe efigente, né kuadér té programeve IPA dhe IPARD, sipas sistemit t&

Menaxhimit Indirekt si dhe procesin e monitorimit dhe koordinimit pér hartimin dhe

zbatimin ¢ Reformave té Strategjisé sé Menaxhimit t& Financave Publike.

3. Detyrat kryesore jané:

a) harton politikat sektoriale né ministriné pérgjegjése pér financat:

b) udhéheq procesin e miratimit, monitorimit dhe akreditimit t& strukturave operative

pér zbatimin e projekteve t& BE-sé€ me menaxhim indirekt;

¢) planifikon dhe drejton punén mbi funksionimin dhe raportimin lidhur me sistemet e

menaxhimit té asistencés sé BE né pérputhje me rregulloret dhe aktet pérkatése;

¢) udhéheq procesin e koordinimit dhe pérgatitien e paketés pér marrjen e

besueshmérisé té detyrave té zbatimit t&€ buxhetit t& asistenc€s pér programet

IPA/IPARD;

d) udhéheq zbatimin e operacioneve financiare t& Drejtorisé t€ Fondit Kombétar, né

pérputhje me aktet ligjore dhe nénligjore pérkatése;

dh) planifikon procesin e monitorimit t&¢ menaxhimit financiar dhe kontrollit t&

ndihmés financiare t&¢ BE-sé pér disbursimin e fondeve nén veprimtariné e Fondit

Kombétar, me synim pérmirésimin e procedurave;

¢) udhéheq sigurimin e funksionimit t& sistemit t& pagesave dhe kontabilitetit t&

fondeve té BE-sé, né pérputhje me aktet pérkatése dhe standardet ndérkombétare;
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&) planifikon, drejton dhe organizon punén lidhur me prioritizimin, monitorimin dhe
vlerésimin e reformave té Strategjisé sé PFM;

f) planifikon dhe drejton punén lidhur me pérgatitjen, plotésimin si dhe raportimin mbi
zbatimin e kontratave sektoriale;

g) jep mendim, brenda afatit t& kérkuar, lidhur me aktet ligjore dhe nénligjore t&
ardhura né Ministriné e Financave pér mendim, nga ministrité e linjés dhe institucionet
e tjera gendrore té cilat koordinohen nga struktura juridike. N& ¢do rast, drejtoria e
pérgjithshme duhet & shprehet pér dakordésiné, komente apo kundérshtimin e aktit né
térési apo pér dispozita t& caktuara.

gj) ¢do detyré tjetér t& parashikuar nga legjislacioni né fuqi ose qé ngarkohet nga
Ministri ose Sekretari i Pérgjithshém.

Neni 48
Drejtoria e Fondit Kombétar

1. Drejtoria e Fondit Kombétar ka né pérbérje t& saj 3 sektoré, konkretisht:

a) Sektori i Menaxhimit Financiar;

b) Sektori i Kontabilitetit;

c¢) Sektori i Kontrollit Financiar.

2. Siguron menaxhimin e fondeve t&¢ BE—s¢ né ményré efikase dhe efigente né kuadér
té programeve IPA dhe IPARD sipas sistemit t& Menaxhimit Indirekt.

3. Detyrat kryesore jané:

a) koordinon né ményré té drejtépérdrejté dhe ndjek pérgatitjen e Paketés pér marrjen
¢ besueshmérisé t& detyrave té zbatimit t& buxhetit té asistencés IPA/IPARD;

b) siguron zbatimin e operacioneve financiare t& drejtorisé s¢ Fondit Kombétar né
pérputhje me Marréveshjet Kuadér, Marréveshjet Financiare, procedurat dhe rregullat e
BE-s&, Manualin e procedurave te brendshme t& Fondit Kombétar dhe legjislacionin
kombétar né fuqi:

¢) drejton procesin ¢ monitorimit t&¢ menaxhimit financiar dhe kontrollit t&¢ ndihmés
financiare t& BE-sé pér disbursimin e fondeve nén veprimtariné e Fondit Kombétar;

¢) garanton kontrollin periodik né rishikimin dhe pémirésimin e Manualeve t&
procedurave té brendshme t& drejtorisé s¢ Fondit Kombétar pér zbatimin e drejté dhe
efikas té tyre;

d) siguron mbajtjen e té dhénave dhe arkivimin né Fondin Kombétar né pérputhje me
rregulloren e brendshme t& Ministrisé sé Financave dhe me kérkesat dhe rregulloret e
BE-sé;

dh) siguron Aplikimet pér pagesa dhe deklaratén e shpenzimeve ne funksion té
raportimit te Komisioni Europian (KE):

e) konfirmon parashikimin e aplikimeve t€ mundshme pér pagesa pér vitin financiar
aktual dhe pér vitin e ardhshém;

&) siguron qé sistemi i kontabilitetit pér operacionet e kryera pér fondet e BE-sé &shté
mbajtur né pérputhje me SNK/IPSAS dhe né pérputhje me legjislacionin kombétar:
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f) miraton kérkesat pér fonde t€ ardhura nga CFCU dhe IPARD Agency pér
vijueshmériné e rrjedhjes sé fondeve te agjencité paguese, né mungesé t& Drejtorit t&
Pérgjithshém;

g) ¢do detyré tjetér t& parashikuar nga legjislacioni né fuqi ose qé ngarkohet nga
strukturat eprore.

Neni 49
Drejtoria Mbéshtetése ZKA

1. Drejtoria Mbéshtetése ZKA ka né pérbérje t& saj 2 sektoré, konkretisht:

a) Sektori IPA;

b) Sektori IPARD.

2. Misioni i késaj drejtorie €shté té sigurojé Komisionin Evropian pér zbatimin e
programeve IPA dhe IPARD me eficencg, efektivitet dhe ckonomi.

3. Detyrat kryesore jané:

a) drejton dhe koordinon proceset pér miratimin, monitorimin dhe pezullimin/
anulimin e akreditimit té strukturés operative, pér llogari t&€ ZKA;

b) menaxhon dhe siguron funksionimin e frytshém té sistemeve t&€ menaxhimit t&
asistencés né pérputhje me rregulloren IPA;

¢) siguron rregullsiné dhe saktésing e sistemit 1€ raportimit (parregullsit€) dhe &
informacionit népérmjet indikatoréve té dhéné né manualin e procedurave té brendshme
té Zyrés (Drejtorisé) Mbéshtetése e Zyrtarit Kombétar Autorizues;

¢) menaxhon procesin ¢ zbatimit té gjetjeve dhe té rekomandimeve té Autoritetit t&
Auditit, n& pérputhje me rregulloret [PA;

d) ¢do detyré tjetér t& parashikuar nga legjislacioni né fugi ose q& ngarkohet nga
strukturat eprore.

Neni 50
Drejtoria e Strategjive té Financave Publike dhe Mbéshtetjes Buxhetore

1. Drejtoria e e Strategjive t&¢ Financave Publike dhe Mbéshtetjes Buxhetore ka né
pérbérje té saj 2 sektoré, konkretisht:
a) Sektori i Strategjive t& Financave Publike;
b) Sektori i Mbéshtetjes Buxhetore.
2. Misioni i késaj drejtorie éshté té sigurojé procesin e monitorimit dhe koordinimit
pér zbatimin e Strategjisé sé¢ Menaxhimit t& Financave Publike (MFP), ¢ cila synon t&
garantojé njé sistem t& financave publike qé nxit transparencén, pérgjegjshméring,
disiplinén fiskale dhe efigiencén né menaxhimin dhe pérdorimin e burimeve publike
pér pérmirésimin e cilésisé sé ofrimit t& shérbimeve dhe zhvillimin ekonomik.
3. Detyrat kryesore jané:
a) menaxhon punén pér hartimin, monitorimin dhe vlerésimin e Planit t&¢ Veprimit t&
Strategjisé s&¢ MFP-sg, si dhe pér vlerésimin dhe rishikimin afatmesém t¢ strategjis€ s&
MFP-sé;
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b) koordinon dhe monitoron punén pér pérgatitjen e raportit/ve 6-mujore dhe vjetore té
monitorimit t& Strategjisé s¢ MFP-sé;

¢) pércakton detyrat pér analizimin e raporteve ndérkombétare né fushén e financave
publike dhe adresimin e gjetjeve dhe rekomandimeve té tyre né planin e veprimit t&
srategjisé s¢ MFP-sé;

¢) udhéheq punén pér raportimin mbi Reformén ¢ MFP-sé te Komiteti i Stabilizim
Asocimit, Partneriteti pér Qeverisjen e Hapur, Raportimi vjetor pér zbatimin e IPA II,
Nénkomiteti pér ¢éshtjet Ekonomike dhe Financiare, Plani Kombétar pér Integrimin
Europian, Raporti i Komisionit Evropian pér Shqipériné, Komiteti Sektorial i
Monitorimit IPA II “Miréqeverisja & Demokraci”, FMN mbi Transparencén Fiskale,
OECD/SIGMA, PEFA dhe te Konkluzionet Operacionale t&¢ Grupit t€ Posagém pér
Monitorimin e Reformés sé Administratés Publike;

d) drejton dhe monitoron punén pér pérgatitjen e paketave pér disbursim t& kontratave
té reformave sektoriale aktive;

dh) udhéheq punén pér zbatimin e detyrave né pérgatitien e raportit/ve 6-mujore dhe
vietore t& zbatimit t& kontratave té reformave sektoriale nga piképamja financiare;

¢) menaxhon pérditésimin e databazés sé t&é dhénave pér disbursimin e fondeve té
akorduara;

¢) udhéheq punén pér plotésimin e paketés me raportet pér 3 (tre) kushtet e
pérgjithshme, si dhe raportimin mbi zbatimin e kontratave té reformave sektoriale nga
piképamja financiare dhe disbursimin e fondeve sipas kérkesave;

f) koordinon proceset informuese pér pjesén financiare me institucionet lidere t&
kontratave té reformave sektoriale;

g) ¢do detyré tjetér & parashikuar nga legjislacioni né fuqi ose q&é ngarkohet nga
strukturat eprore.

Neni 51
Drejtoria e Apelimit Tatimor

1. Drejtoria e Apelimit Tatimor ka né pérbérje té saj njé& specialist, né varési direkte t&
drejtorit dhe 2 sektoré, konkretisht:

a) Sektori i Apelimit té Dénimeve;

b) Sektori i Apelimit té¢ Akteve.

2. Misioni i késaj drejtorie &shté¢ (& shqyrtojé ankimet administrative (&
tatimpaguesve ndaj akteve administrative t€ nxjerra nga administrata tatimore me
vlera deri né 20.000.000 (njézeté milioné) dhe ndaj mosveprimeve t€ administratés
tatimore, duke garantuar trajtimin ligjor, té barabartg, asnjéanés dhe me kompetencé
profesionale t& kétyre ankimeve. Drejtoria ¢ Apelimit Tatimor &shté e pavarur né
vendimmarrje lidhur me ankimet e tatimpaguesve ndaj veprimeve/mosveprimeve t&
administratés tatimore apo akteve té posagme t&é nxjerra nga kjo administraté pér
tatimpaguesit.

3. Detyrat kryesore jang:
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a) bashkérendon punén né hartimin e politikave sektoriale né ministringé pérgjegjése
pér financat;

b) shqyrtimi i drejté dhe i pavarur i kérkesave pér apelim duke verifikuar ligjshméring
¢ vlerésimeve té kryera me pretendimet e tatimpaguesve, si dhe marrja e vendimeve
né pérputhje me aktet ligjore dhe nénligjore qé formojné legjislacionin tatimor;

¢) zbatimi i njéjté dhe efektiv i legjislacionit, duke e zbatuar legjislacionin né ményré
uniforme pér ¢do tatimpagues né rrethana t€ ngjashme:

¢) zbatimi me korrektési i procedurave té apelimit sipas kreut XIII t& Ligjit nr. 9920,
daté 19.05.2008 “Pér Procedurat Tatimore né RSH”, i ndryshuar, dhe udhé&zimit
pérkatés, pér shqyrtimin e kérkesave pér apelim té paraqitura nga tatimpaguesit;

d) marrja e vendimeve brenda afateve té pércaktuara né nenin 109 t& Ligjit nr. 9920,
daté 19.05.2008 “Pér Procedurat Tatimore né RSH”, i ndryshuar, dhe pikén 109.3 t&
Udhézimit nr. 24, daté 02.09.2008, nxjerré né bazé dhe pér zbatim té ligjit;

dh) arsyetimi i vendimeve bazuar né Kodin e Procedurave Administrative dhe Ligjin
nr. 9920, daté 19.05.2008 “Pér Procedurat Tatimore né RS, i ndryshuar;

¢) respektimi i t€ drejtave t& tatimpaguesit gjaté procesit t& ankimit administrativ,
pérfshiré t€ drejtén pér t'u dégjuar gjaté ankimit, né rastet kur kérkohet nga
tatimpaguesi;

&) propozimi i ndryshimeve ligjore né rastet kur konstaton se aktet ligjore dhe
nénligjore kané nevojé pér pérmirésime;

f) raportimi té paktén ¢do gjashté muaj prané Ministrit t& Financave pér veprimtaring
¢ drejtorisé duke evidentuar problematikat e ndeshura dhe pasqyrimi né ményré
sintetike i vendimeve té nxjerra;

g) jep mendim, brenda afatit t& kérkuar, lidhur me aktet ligjore dhe nénligjore té
ardhura né Ministriné e Financave pér mendim, nga ministrité e linjés dhe
institucionet e tjera gendrore t& cilat koordinohen nga struktura juridike. N& ¢do rast,
drejtoria duhet t& shprehet pér dakordésing, komente apo kundérshtimin e aktit né
térési apo pér dispozita té caktuara.

gj) ¢do detyré tjetér té parashikuar nga legjislacioni né fuqi ose qé ngarkohet nga
Ministri ose Sekretari i Pérgjithshém.

Neni 52
Drejtoria e Pérgjithshme Rregullatore dhe Pérputhshmérisé

1. Drejtoria e Pérgjithshme Rregullatore dhe Pérputhshmérisé ka né pérbérje 1€ saj 3
drejtori, konkretisht:

a) Drejtoria e Programimit, Standardizimit dhe Harmonizimit t& Kuadrit Rregullator;
b) Drejtoria e Integrimit, Koordinimit, Marréveshjeve, Projekteve IPA dhe Donatoré
t€ teré;

¢) Drejtoria e Koncensioneve.

2. Misioni i ké&saj drejtorie &shté t& sigurojé harmonizimin, programimin dhe
standardizimin e té gjitha akteve rregullatore t€ Ministrisé né fushén e financave me
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Kushtetutén, kodet, ligjet dhe marréveshjet ndérkombétare, proceset e integrimit,
proceset qé lidhen me programet dhe projektet té financuara nga fondet IPA dhe nga
donatorét e tjeré, né fushat q¢ mbulon Ministria e Financave, ndjekja dhe koordinimi i
procedurave € vlerésimit t€ projekteve koncesionare/PPP dhe monitorimin e
kontratave koncesionare/PPP pé&rmes raportimeve periodike nga Autoritetet
Kontraktuese.

3. Detyrat kryesore jané:

a) drejton sé bashku me strukturén pérgjegjése, procesin e hartimit dhe harmonizimit
t¢ akteve rregullatore, brenda fushés sé pérgjegjésisé q¢é¢ mbulon Ministria, né
mbéshtélje té politikave dhe/ose proceseve té integrimit europian;

b) koordinon bashké me strukturén pérgjegjése, procesin e vlerésimit té impaktit té
akteve rregullatore;

c¢) koordinon, ndjek dhe monitoron, bashké me strukturat pérgjegjése, angazhimet e
Ministrisé sé Financave mbi harmonizimin e legjislacionit qé rrjedhin nga
Marréveshja e Stabilizim Asociimit dhe nga rekomandimet né kuadér t& proceseve té
integrimit;

¢) drejton dhe koordinon punén me drejtorité e tjera pérgjegjese prané Ministrisé si
strukturé rregullatore komunikuese pér procesin e vlerésimit té projekteve
koncesionare/PPP;

d) menaxhon dhe koordinon procesin e raportimeve periodike té Autoriteteve
Kontraktues mbi monitorimin e ecurisé s& zbatimit t& kontratave &
koncensionit/partneritetit publik privat sipas formatit t& miratuar;

dh) udhéheq sé bashku me strukturén pérgjegjése, procesin gé lidhen me programet
dhe projektet t&€ financuara nga fondet IPA dhe nga donatorét e tjeré, né fushat qé
mbulon Ministria e Financave;

e) jep mendim, brenda afatit t& kérkuar, lidhur me aktet ligjore dhe nénligjore té
ardhura né Ministriné e Financave pér mendim, nga ministrit¢ e linjés dhe
institucionet e tjera gendrore té cilat koordinohen nga struktura juridike. Né ¢do rast,
drejtoria e pérgjithshme duhet té shprehet pér dakordésing, komente apo
kundérshtimin e aktit né térési apo pér dispozita té caktuara.

€) ¢do detyré tjetér té parashikuar nga legjislacioni né& fuqi ose q& ngarkohet nga
Ministri ose Sekretari i Pérgjithshém.

Neni 53
Drejtoria e Programimit, Standardizimit dhe Harmonizimit té¢ Kuadrit Rregullator

1. Drejtoria e Programimit, Standardizimit dhe Harmonizimit t&¢ Kuadrit Rregullator
kané pérbérje té saj 3 sektoré, konkretisht:

a) Sektori i Programimit dhe Procesimit t& Akteve t& Brendshme;

b) Sektori i Standardizimit, Harmonizimit dhe Késhillimit t& Akteve t& Brendshme:

¢) Sektori i Koordinimit t& Mendimeve,
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2. Misioni i késaj drejtorie éshté sigurimi i respektimit t&€ Kushtetutés dhe
legjislacionit né fuqi gjaté veprimtarisé institucionale t& Ministris¢ sé¢ Financave dhe
harmonizimin e standardizimin ¢ projektakteve qé harton Ministria, né pérputhje me
fushén e pérgjegjésisé sé¢ saj shtetérore.

Projektakt, né kuptim t& késaj rregulloreje, éshté projekti i njé ligji, akti me fugin€ e
ligjit, sipas nenit 101 t& Kushtetutés, vendimi ose udhézimi qe paragitet pér shqyrtim
ne mbledhjen e Késhillit t¢ Ministrave; akti q& inicion vet ministria pérgjegjése pér
financat té tilla si projekt urdhra, udhézime ose autorizime; aktet pér t& cilat jep
mendim, pérkatésisht si projekt urdhra e udhézime ministri t¢ ministrive t€ linjés ose
qé propozohen sé bashku me ministriné pérgjegjése pér financat: dhe aktet si projekt
urdhér i Kryeministrit apo i institucioneve té tjera qé paragitet pér mendim.

3. Detyrat kryesore jané:

a) menaxhon procesin e identifikimit t& nevojave pér akte rregullatore né sektoré té

ndryshém té fushés sé pérgjegjésisé qé mbulon ministria, mbi bazén e studimit &

legjislacionit € né bashk&épunim me strukturat e saj, pér realizimin e kérkesave t&

legjislacionit né fuqi dhe/ose t& politikave t& ministrisé;

b) menaxhon dhe koordinon punén pér hartimin, shqyrtimin, bashkérendimin,
konsultimin, standardizimin dhe harmonizimin e projektakteve te hartuara nga
strukturat politikébérése té ministrisé/institucionet e var€sisé apo institucionet e
pavarura, me legjislacionin né fuqi;

¢) menaxhon procesin e hartimit dhe monitorimit t¢ Programit t€ Pérgjithshém

Analitik té Projektakteve, pér t& pérfshiré e orientuar veprimtariné rregullatore té

ministrisé brenda afateve té pércaktuara t& Programit;

¢) menaxhon dhe koordinon punén né sistemin elektronik t& akteve shtetérore “E-

Akte” me strukturat/drejtorité pérgjegjése, té cilat hartojné dhe ndjekin procedurat e

miratimit té projektakteve pérkatése pér Ministriné e Financave;

d) menaxhon procesin e késhillimit ligjor té akteve t&é brendshme t€ hartuara dhe/ose

té paraqitura né Sektorin e Standardizimit, Harmonizimit dhe Ké&shillimit t&¢ Akteve

t&¢ Brendshme nga strukturat e aparatit t& ministrisé apo institucionet e varésis€ né

lidhje me projektaktet e hartuara, késhillim i cili ka karakter sugjerues dhe

rekomandues pér kéto struktura apo institucione;

dh) menaxhon punén e deleguar nga koordinatori apo eprorét, pér hartimin dhe

koordinimin e mendimeve né sistemin E-Akte apo jashté kétij sistemi, lidhur me

projektaktet, qé dérgohen pér mendim nga Kryeministria, ministrit¢ e linjés,

institucionet e pavarura apo institucionet e tjera;

e) menaxhon dhe koordinon procedurén e dhénies s¢ mendimit pér projektaktet me
strukturat pérgjegjése politikébérése t& ministrisé, pér rastet ¢ kérkura me prioritet nga
Departamenti Rregullator dhe i Pérputhshmérisé né Kryeministri apo titullarét e
ministrisé, duke hartuar pérgjigien pérfundimtare pér vlerésim dhe miratim nga
titullarét e ministrisé, dhe procedimin pér miratim te ministri fillimisht me firmé
digjitale né sistemin E-Akte dhe/ose mé pas procedimin edhe té praktikés shkresore;
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&) menaxhon procesin e vlerésimit dhe monitorimit t& impaktit té akteve rregullatore,
duke sugjeruar nése ka nevojé pér pérmirésime té¢ métejshme, né bashképunim me
struktura té tjera pérgjegjése;

f) menaxhon punén pér raportime periodike dhe mbajtjen e t& dhénave statistikore té
projektakteve té ministrisé;

g) menaxhon dhe koordinon punén pér miratimin e Raportit t& Vlerésimit t& Ndikimit
(RIA), & hartuar nga strukturat politikébérése t&é Ministrisé dhe institucioneve né
varési té saj;

gj) ¢do detyré tjetér té parashikuar nga legjislacioni né fuqi ose qé ngarkohet nga
strukturat eprore.

Neni 54
Drejtoria e Integrimit, Koordinimit, Marréveshjeve, Projekteve IPA dhe Donatoré té
Tjeré

1. Drejtoria e Integrimit, Koordinimit, Marréveshjeve, Projekteve IPA dhe Donatoré
té Tjeré ka né pérbérje té saj 3 sektoré, konkretisht:

a) Sektori i Bashképunimit dhe Marréveshjeve;

b) Sektori i Integrimit dhe Koordinimit Pér Kapitujt né Fushén e Financave;

c¢) Sektori i Projekteve IPA dhe Donatoréve té tjeré.

2. Misioni 1 ké&saj drejtorie éshté t&€ koordinojé dhe monitorijé procesin e Integrimit
Europian, zbatimit t&¢ Marréveshjes sé Stabilizim Asociimit dhe zhvillimi i
marrédhénieve ndérkombétare t& Ministrisé sé Financave dhe institucioneve t& varura
prej saj, si dhe procesit té planifikimit dhe t& zbatimit t& programeve dhe projekteve t&
fondeve IPA dhe donatoréve té tjeré, né pérputhje me politikat e strategjité e qeverisé
dhe legjislacionit pérkatés, me pérfitues Ministrin€ e Financave.

3. Detyrat kryesore jané:

a) koordinon punén e Ministrisé sé Financave, si edhe institucioneve t€ varésisé pér
pérmbushjen e detyrimeve qé rrjedhin nga MSA, procesin e integrimit dhe t€ gjitha
aktivitetet né kété kuadér pér kapitujt & acquis s& BE pér té cilat éshté pérgjegjése
Ministria;

b) koordinon punén me Grupet Ndérinstitucionale t& Punés pér Integrimin Evropian
qé funksionojné né nivel kapitulli;

¢) koordinon punén pér hartimin e raporteve t&€ MF-sé né kuadér t& Raportit t& BE-sé;
Programit Kombétar pér Aderimin né Bashkimin Evropian (PKABE):; Planit
Kombétar pér Integrimin Evropian (PKIE) si edhe Komitetet dhe Nénkomitetet € BE
— Shqipéri;

¢) koordinon punén pér ndjekjen e procedurave pér miratimin e marréveshjeve té
strukturave teknike t& MF-sé;

d) merr pjesé né grupe negocimi sé bashku me strukturat teknike t€ Ministrisé sé
Financave:
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dh) Koordinon punén mbi negocimin dhe procesimin e marréveshjeve té¢ Ministrise sé
Financave, marréveshje pér té cilat nga pérmbajtja nuk kané struktura teknike apo
politikbérése;

e) koordinon dhe ndjek punén me Ministriné pér Evropén dhe Punét e Jashtme apo
ministri t& tjera t& linjés né lidhje me memorandumet, protokollet apo marréveshjet
brenda fushés sé pérgjegjésisé sé Ministrisé sé Financave me shtete dhe organizata
ndérkombétare;

&) merr pjesé né takimet e drejtuesve té ministrisé me pérfaqésues t€ shteteve t&€ huaja
pér ¢éshtjet e bashképunimit financiar:

f) menaxhon punén pérgatitore pér pérfaqésimin e palés shqiptare né veprimtarité
ndérkombétare;

g) drejton proceset e punés, né koordinim me strukturat teknike, pér identifikimin e
projekteve prioritare né fushat pérkatése qé¢ mbulon Ministria e Financave dhe/ose
Institucionet ¢ varésisé dhe i propozon ato pér sigurimin e financimeve nga fondet
IPA apo donatorét e tjeré, né linjé me prioritetet e Ministrisé sé¢ Financave (MF),

gj) drejton punén né koordinim me strukturat teknike brenda Ministrisé apo
institucioneve té varésisé, me qéllim pérgatitjen e projekt propozimeve té reja q¢ MF
do t& aplikojé pér mbéshtetje financiare nga fondet IPA ose donatorét e tjeré;

h) udhézon pérgatitien e termave té referencés. si edhe rekomandon anétarét e
komitetit t€ vlerdsimit pér té siguruar mbarévajtjen e procesit t& tenderimit pér
projektet IPA;

i)udhézon né lidhje me aspektet teknike dhe proceduriale t€ proceseve (€ punés pér
koordinimin, drejtimin dhe monitorimin efikas té zbatimit té projekteve t& financuara
nga fondet IPA dhe donatoréve (& tjeré;

jyudhézon lidhur me proceset e punés pér pérgatitien né kohé dhe me cilési t&
raporteve teknike né pérputhje me manualet IPA dhe marréveshjet me donatorét e
tjeré;

k) drejton dhe koordinon punén pér hartimin e kérkesat buxhetore si dhe praktikave
lidhur me pagesat ¢ TVSH-ve dhe kostove lokale, né¢ kuadér t&€ kérkesave t&
projekteve me financim t& huaj q¢ mbulon MF, si dhe detyrimeve kontraktore, né
bashképunim me Drejtoriné e Buxhetit dhe Menaxhimit Financiar;

1) bashkérendon punén me Agjenciné Shtetérore pér Programimin Strategjik dhe
Koordinimin e Ndihmés sé Huaj lidhur me dokumentet strategjike t& projekteve té
financuara nga fondet IPA dhe donatoréve té tjeré;

1) jep mendim, brenda afatit t& kérkuar, lidhur me aktet ligjore dhe nénligjore t&
ardhura né Ministriné e Financave pér mendim, nga ministrité e linjés dhe
institucionet ¢ tjera qendrore té cilat koordinohen nga struktura juridike. N& ¢do rast,
drejtoria duhet té shprehet pér dakordésing, komente apo kundérshtimin e aktit n&
térési apo pér dispozita t€ caktuara;

m) ¢do detyré tjetér té parashikuar nga legjislacioni né fuqi ose q€ ngarkohet nga
strukturat eprore.
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Neni 55
Drejtoria e Koncensioneve

1. Drejtoria e Koncensioneve ka né pérbérje té saj 2 sektoré, konkretisht:

a) Sektori i Procedurave Koncensionare;

b) Sektori 1 Monitorimit t& Kontratave Koncensionare.

2. Misioni i késaj drejtorie éshté té garantojé trajtimin ¢ projekteve dhe kontratave té
koncesionit/PPP té pushtetit gendror dhe vendor nga piképamja ligjore dhe ekonomike,
me synimin e ruajtjes sé géndrueshmérisé fiskale dhe minimizimin e risqeve buxhetore,
si dhe menaxhon procesin pér monitorimin e Kontratave koncensionare/partneriteti
publik privat né pérputhje me legjislacionin né fugqi, pér té evidentuar risqet q&¢ mund té
burojné gjaté zbatimit t€ kétyre kontratave me qéllim minimizimin e kostove pér
buxhetin e shtetit.

3. Detyrat kryesore jané:

a) drejton dhe koordinon punén me drejtorité e tjera pérgjegjese prané Ministrisé si
strukturé rregullatore komunikuese pér procesin e vlerésimit dhe paraqitjen pér miratim
te titullarét t€ vlerésimeve t€ drejtorive pérgjegjése, t€ projekteve/kontratave té
koncensioneve/ partneritetit publik privat q& vijné pér miratim/vlerésim prané
Ministrisé sé Financave;

b) menaxhon procesin e vlerésimit qé realizon drejtoria mbi projektet/kontratat e
koncensioneve/ partneritetit publik privat n& aspektin formalo-juridik dhe né aspektin e
verifikimit t& analizé€s ekonomiko-financiare si dhe analizés sé risqeve bazuar né
dokumemntacionin e pércjellé nga Autoriteti Kontraktues, né pérputhje me
legjislacionin pér koncesionet dhe partneritetin publik privat, brenda fushés sé
pérgjegjésisé sé Ministrisé pérgjegjése pér financat;

¢) ndjek dhe koordinon punén pér marrjen e mendimeve/vlerésimeve pérkatése pér
projektin/kontratén, ndryshimin e kontratés apo tranferimin e tyre si dhe ¢do angazhim
apo dokument tjetér qé paraqitet nga Autoritetet Kontraktuese pér mendim/vlerésim né
Ministriné pérgjegjése pér financat, nga drejtorité pérgjegjése dhe pércjelljen e kétyre
mendimeve/vlerésimeve t€ tyre te titullarét e ministrisé pér vendimmarrje né pérputhje
me legjislacionin né fuqi pér koncesionet/PPP, rregullores sé€ ministris€ pér vlerésimin e
projekteve/kontratave koncesionare/PPP nga drejtorité né Ministriné e Financave,
brenda fushés sé pérgjegjésisé sé ministrisé pérgjegjése pér financat;

¢) menaxhon dhe koordinon procesin e raportimeve periodike t& Autoriteteve
Kontraktues mbi monitorimin e ecurisé s& zbatimit t€ kontratave t&
koncensionit/partneritetit publik privat sipas formatit t&¢ miratuar, raportimeve té cilat
pércillen nga njésité e zbatimit té€ projektit t& kontratave koncesionare, nxit strukturat
pérgjegjése monitoruese té kontratave té koncensioneve/partneritetit publik privat pér
monitorim periodik sipas parashikimeve kontraktore, ku Ministria ¢ Financave &shté
Autoritet Kontraktues, pérmes informacionit t€ pérfituar nga kéto struktura/njési
monitoruese té caktuara nga titullari i Autoritetit Kontraktues;
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d) koordinon dhe ndjek me institucionet e tjera ¢do ¢éshtje tjetér apo kérkese qé&
adresohet pér ndjekje nga titullarét e ministrisé né kuadér t& ecurisé sé zbatimit té
kontratave t& koncesionit/partneritetit publik privat;

dh) drejton dhe aprovon punén mbi kérkesat pér dhénie mendimi dhe trajtimin ¢ akteve
ligiore dhe nénligjore né fushén e koncensioneve/partneritetit publik privat, si dhe t&
praktikave &€ tjera q& lidhen me kété fushé té cilat paraqiten prané Drejtorisé sé
Koncensioneve;

¢) planifikon pér miratim aktet me natyré rregullatore dhe standardizuese pér
mbarévajtjen e punés sé drejtorisé né raport me drejtorité e tjera né lidhje me procesin e
vlerésimit & projekteve/kontratave koncesionare/PPP, né pérputhje me fushén e
pérgjegjésisé sé Ministrisé pérgjegjése pér financat;

€) organizon procesin e punés pér pérgatitien e Raportit Vjetor t&¢ Pérmbledhur té
ecurisé dhe performancés financiare dhe jofinanciare t& t& gjitha kontratave té
koncensionit/partneritetit publik privat bazuar né raportimet e pércjella nga Autoritetet
Kontraktuese, t€ cilin e pércjell pér miratim te titullarét e ministrisé:

g) ¢do detyré tjetér & parashikuar nga legjislacioni né fugi ose qé& ngarkohet nga
strukturat eprore.

Neni 56
Drejtoria e Pérgjithshme Ekonomike dhe Shérbimeve Mbéshtetése

1. Drejtoria ¢ Pérgjithshme Ekonomike dhe Shérbimeve Mbéshtetése ka né pérbérje té
saj 4 drejtori, konkretisht:

a) Drejtoria e Administrimit t& Aseteve dhe Shérbimeve té Pérgjithshme;

b) Drejtoria e Menaxhimit té Burimeve Njerézore;

¢) Drejtoria e Buxhetit dhe Menaxhimit Financiar;

d) Drejtoria e Ankesave Administrative dhe Gjyqésore.

2. Misioni i késaj drejtorie &shté t&é sigurojé koordinimin dhe/ose mbikéqyrjen e
burimeve financiare, materiale dhe njerézore, si dhe procedurave te prokurimit dhe
partneriteteve né dispozicion t&¢ Ministrisé, duke bashképunuar me njésité e tjera
organizative, pér t& garantuar realizimin e misionit té sistemit ministror.

3. Detyrat kryesore jané:

a) koordinon punén vertikalisht me strukturat qé ka né varési dhe siguron arritjen e
rezultateve né kohé dhe me cilési, sipas objektivave té planifikuara;

b) ndérlidh aktivitetin e cdo drejtorie té varésisé me vizionin, prioritetet dhe politikat

e Ministrisé;

¢) pergjigjet pér pércaktimin e objektivave dhe detyrave té drejtorive pérbérése, pér
monitorimin e veprimtarisé t& tyre dhe pér sigurimin e koordinimit ndérmjet tyre dhe
me njési t€ tjera t& Ministrisé;

¢) siguron g€ burimet n& dispozicion t& Drejtorisé sé Pérgjithshme té organizohen né
ményré € tillé q¢ objektivat e saj t& realizohen me efektshméri e eficiencé té larté, dhe
né€ ményre térésisht t& rregullt e korrekte;
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d) sigurohet t& keté njé sistem efikas kontrolli t& brendshém qé t& mbéshtesé

realizimin ¢ synimeve dhe objektivave té Drejtorisé sé Pérgjithshme;

dh) koordinon punén e drejtorive t& varésisé pér té siguruar mbarévajtjen e
operacioneve té shérbimeve mbéshtetése;

€) planifikon dhe koordinon punén pér menaxhimin e burimeve njerézore;

€) siguron planifikimin dhe realizimin e prokurimeve pér t¢ gjitha fondet e

parashikuara né buxhetin e shtetit, t& planifikuara pér mallra, shérbime dhe ndértime té
nevojshme pér Ministring, né pérputhje me rregullat e prokurimit publik dhe
legjislacionit né fuqi;

f) jep mendim, brenda afatit t& kérkuar, lidhur me aktet ligjore dhe nénligjore té
ardhura né Ministrin& e Financave pér mendim, nga ministrité e linjés dhe institucionet
e tjera gendrore t€ cilat koordinohen nga struktura juridike. N& ¢do rast, drejtoria e
pérgjithshme duhet té shprehet pér dakordésing, komente apo kundérshtimin e aktit né
térési apo pér dispozita té caktuara;

g) ¢do detyré tjetér t& parashikuar nga legjislacioni né fuqi ose q& ngarkohet nga
Ministri ose Sekretari i Pérgjithshém.

Neni 57
Drejtoria e Administrimit té Aseteve dhe Shérbimeve té Pérgjithshme

1. Drejtoria e Administrimit t&€ Aseteve dhe Shérbimeve té Pérgjithshme ka né& pérbérje
té saj 3 sektoré, konkretisht:

a) Sektori i Prokurimeve;

b) Sektori i Shérbimeve t& Pérgjithshme;

¢) Sektori i Arkiv Protokollit.

2. Misioni i késaj drejtorie éshté té garantojé miréadministrimin e aseteve e
shérbimeve t€ aparatit ministror, me qéllim sigurimin e kushteve pér realizimin ¢
misionit, ushtrimin e kompetencave dhe arritjen e objektivave t& Ministrisé.

3. Detyrat kryesore jané:

a) drejton, koordinon dhe mbikéqyr progeset e lidhura me miréadministrimin né
ményré t€ integruar t€ aseteve té€ nevojshme dhe shérbimet e pérgjithshme té
funksionimit t& ministris;

b) raporton tek Drejtori i Pérgjithshém Ekonomik dhe Shérbimeve Mbéshtetése si dhe
me kérkes€ tek Sekretari i Pérgjithshém pér punén dhe veprimtariné e Drejtorisé té
varésisé sé tij;

c¢) mbikéqyr zbatimin e procedurave dhe realizimin e shérbimeve té arkiv-protokollit;

¢) realizimi i procedurave t& prokurimit publik me burim financimi “ Buxhet shteti” né
pérputhje me kuadrin ligjor né fuqi pér prokurimet publike;

d) ¢do detyré tjetér t€ parashikuar nga legjislacioni né fuqi ose qé ngarkohet nga
strukturat eprore.
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Neni 58
Drejtoria e Menaxhimit té¢ Burimeve Njerézore

1. Drejtoria € Menaxhimit t& Burimeve Njerézore ka né pérbérje té saj 3 sektorg,
konkretisht:

a) Sektori i Planifikimit t& Burimeve Njerézore, Rekrutimit dhe Procedurave pér
Ministring;

b) Sektori i Koordinimit t& Planifikimit t¢ Burimeve Njerézore, Rekrutimit dhe
Procedurave pér Sistemin Ministror;

¢) Sektori i Administrimit t&€ Dosjeve, Trajnimeve dhe Performancés.

2. Misioni i késaj drejtorie &shté té garantojé menaxhimin dhe zhvillimin e burimeve
njerézore t€ aparatit t& ministrisé dhe institucioneve té varésisé, duke pérmbushur
objektivat e caktuara si dhe duke ofruar shérbime cilésore ndaj qytetaréve.

3. Detyrat kryesore jané:

a) drejton dhe koordinon procesin e planifikimit t& nevojave té sistemit ministror pér
shtim, rialokim apo rritje t& kapaciteteve t& burimeve njerézore;

b) menaxhon procesin e ndértimit t& strukturave dhe organikave té aparatit dhe
institucioneve né varési t& Ministrit dhe jep rekomandime né& kuadér t& kétij procesi;

c¢) drejton dhe koordinon procedurat né lidhje me burimet njerézore si pérshkrime
pune, rekrutime, vlerésimet e performancés, masa disiplinore, strukturim, transferime,
pezullime, lirime, trajnime etj;

¢) késhillon ¢do népunés t& ministrisé s& Financave pér detyrimet qé burojné nga
legjislacioni né fuqi pér standardet e sjelljes etike;

d) drejton dhe koordinon procesin e zbatimit t€ rregullave té etikés né bashképunim me
eprorin direkt;

e) rekomandon, si dhe ofron mbéshtetje pér procedurat e burimeve njerézore né
sistemin ministror;

f) ¢do detyré tjetér t& parashikuar nga legjislacioni n& fuqi ose qé ngarkohet nga
strukturat eprore.

Neni 59
Drejtoria e Buxhetit dhe Menaxhimit Financiar

1. Drejtoria ¢ Buxhetit dhe Menaxhimit Financiar ka né pérbérje té saj 2 sektoré,
konkretisht:

a) Sektori i Buxhetit

b) Sektori i Financés dhe Kontabilitetit

2. Misioni i késaj drejtorie &shté té garantojé cilésiné e planifikimit té buxhetit si dhe

mirémenaxhimin dhe optimizimin e burimeve financiare, pér té siguruar kushte pér

miréfunksionimin dhe arritjen e objektivave té sistemit t& Ministrisé.

3. Detyrat kryesore jang:

a) menaxhon punén me ekipet e menaxhimit té programeve buxhetore pér procesin e

hartimit t& projektbuxhetit t€¢ Ministrisé dhe té gjithé sistemit ministror dhe i kalon
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Sekretarit t€ Pérgjithshém dokumentin pérfundimtar t& buxhetit pér miratim dhe
procedim té métejshém;

b) koordinon dhe merr pjesé né procesin e hartimit dhe miratimit té planeve t&¢ PBA-sé
pér (€ gjitha programet buxhetore né pérbérje t& sistemit ministror;

¢) ndjek procedurat zyrtare t& ndarjes sé buxhetit sipas buxhetit t& miratuar;

¢) pérgjigjet pér ekzekutimin e buxhetit té Aparatit t& Ministris¢ dhe monitoron té gjitha
veprimet g€ lidhen me zbatimin e buxhetit né sistemin ministror, me qéllim analizén e
procesit dhe raportimin pér vendimmarrje;

d) menaxhon procesin e optimizimit dhe propozon shpérndarjen e burimeve té&
nevojshme financiare, sipas buxhetit t& miratuar;

dh) menaxhon procesin e detajimit t¢ numrit t&¢ punonjésve t& Aparatit dhe
institucioneve buxhetore té varésisé té Ministrisé sé Financave;

e) vleréson nevojat buxhetore né pérputhje me politikat, programet dhe projektet e
planifikuara té Ministrisé;

€) pérgjigjet pér identifikimin dhe krijimin e regjistrit t& riskut pér drejtoring, si dhe
vlerésimin e kontrollin e risqeve q& véné né rrezik arritjen e objektivave t& drejtorisé;

f) pérgjigjet pér dokumentimin e t& gjitha transaksioneve financiare dhe té tjera dhe
garantimin e gjurmés s€ auditimit pér t& gjitha proceset gé ndodhin né institucion;

g) ndjek dhe monitoron procesin e mbajtjes sé kontabilitetit, procesin e hartimit t&
llogaris€ vjetore t& Aparatit t&¢ Ministrisé sé Financave, si dhe procesin e hartimit té
pérmbledhéses sé Aparatit dhe institucioneve t& varésisé sé Ministrisé, pér pérfundimin
né afat té tyre;

gj) menaxhon dhe kontribon né procesin e detajimit t& fondeve buxhetore t&
planifikuara pér Aparatin e Ministrisé¢ sé Finanacve, si dhe gjaté rishikimit t& buxhetit,
mbéshtetur né kérkesat e drejtorive t€ Aparatit t&¢ Ministrisé, si dhe gjaté pérgatitjes sé
pérmbledhéses pér Aparatin dhe institucionet e varésisé s¢ Ministrisé sé Financave,
sipas kérkesave té ¢do institucioni;

h) ¢do detyré tjetér t& parashikuar nga legjislacioni né fuqi ose qé ngarkohet nga
strukturat eprore.

Neni 60
Drejtoria e Ankesave Administrative dhe Gjyqésore

1. Drejtoria e Ankesave Administrative dhe Gjyqgésore ka né pérbérje té saj 2 sektoré,
konkretisht:

a) Sektori i Proceseve Gjyqésore;

b) Sektori 1 Ankesave Adiministrative.

2. Misioni i késaj drejtorie &shté té garantojé dhe t& mbrojé interesat e Ministrisé sé
Financave pérballé ankesave gjyqésore dhe administrative.

3. Detyrat kryesore jané:

a) menaxhon proceset g€ lidhen me ankesat administrative dhe gjygésore né ministri;

b) mbikéqyr ndjekjen e proceseve gjyqésore dhe pérgatitien e mbrojtjes ligjore brenda

afateve ligjore si, prapésimet, deklarata mbrojtje, parashtrime, konkluzione
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pérfundimtare, ankime (ankim, ankim i veganté, kundér ankim), rekurse, kundérrekurse
dhe kérkesa pér pezullim ekzekutim, sipas procedurave ligjore dhe nénligjore né fuqi:

¢) bashérendon punén me gjithé drejtorité e tjera praktikat e té cilave jané objekt gjykimi
né gjykaté, duke kérkuar informacion dhe/ose qéndrim me qéllim pérgatitien e
argumentimeve ligjore qé& shtrohen pér trajtim;

¢) raporton pérpara Drejtorit t& drejtorisé apo eproréve mé té larté, pér proceset
gjvgésore qé€ jané né zhvillim apo kané pérfunduar me njé vendim t& formés sé preré, si
dhe pér € gjitha procedurat e ndjekura gjaté zhvillimit t& proceseve gjyqésore;

d) ¢do detyré tjetér t& parashikuar nga legjislacioni né fuqi ose qé ngarkohet nga
strukturat eprore.

Neni 61
Drejtoria e Auditimit té Brendshém

1. Drejtoria e Auditimit t€ Brendshém ka né pérbérje té saj 2 sektorg, konkretisht:

a) Sektori 1 Auditimit té Sigurisé

b) Sektori i Auditimit t& Késhillimit, Sigurimit t& Cilésis€, Planifikimit dhe Raportimit
2. Misioni i ké&saj drejtorie éshté t&€ japé siguri t& arsyeshme, né ményré t& pavarur dhe
objektive, si dhe késhilla pér pérmirésimin e veprimtarisé dhe efektivitetin e sistemit t&
kontrollit t& brendshém t€ ministrisé dhe strukturave né varési té saj.

3. Detyrat kryesore jang:

a) organizon angazhime t&€ auditimit t€ brendshém, sipas standardeve dhe
metodologjis€ s¢ miratuar nga Ministri i Financave.

b) harton Kartén ¢ Auditimit, akte specifike pér fusha t€ vecanta té auditimit t&é
brendshé&m si dhe akte té tjera sipas legjislacionit né fuqi, duke informuar dhe strukturén
pérgjegjése pér harmonizimin e auditimit t&€ brendshém.

¢) harton dhe zbaton planin strategjik e vjetor pér veprimtariné e auditimit &
brendshém dhe e dérgon pér informacion né strukturén pérgjegjése pér harmonizimin e
auditimit t& brendshém, pas miratimit nga titullari i njésisé publike.

¢) raporton menjéheré né formé té shkruar te Ministri i Financave, kur zbulohen
parregullsi apo veprime, g€ né vlerésimin ¢ njésisé€ s€ auditimit pérb&jné vepér penale.
d) raporton n& kohé rezultatet e veprimtarisé sé auditimit t&€ brendshém te Ministri i
Financave dhe njésia/ Drejtoria € Harmonizimit pér Auditimin e Brendshém.

dh) organizon kontrollin e cilésisé sé auditimeve dhe ngritjen e njé sistemi efikas t&
monitorimit t& zbatimit té rekomandimeve té dhéna nga auditimet.

¢) ndjek zbatimin e standardeve dhe fushave specifike né auditimin e fondeve t&
Bashkimit Evropian.

&) &shté pérgjegjés pér sinjalizimin dhe mbrojtjen e sinjalizuesve pér ministriné e
Financave né zbatim (& ligjit nr. 60/2016.

f) jep mendim, brenda afatit t& kérkuar, lidhur me aktet ligjore dhe nénligjore t&é
ardhura né Ministriné e Financave pér mendim, nga ministrité e linjés dhe institucionet
e tjera gendrore té cilat koordinohen nga struktura juridike. Né ¢do rast, drejtoria e
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pérgjithshme duhet t& shprehet pér dakordésiné, komente apo kundérshtimin e aktit né
térési apo pér dispozita té caktuara.

g) ¢do detyré tjetér t¢ parashikuar nga legjislacioni né fuqi ose qé ngarkohet nga
Ministri ose Sekretari i Pérgjithshém;

g) gdo detyré tjetér t& parashikuar nga legjislacioni né fuqi ose qé& ngarkohet nga
Ministri ose Sekretari i Pérgjithshém.

Neni 62
Raportimi dhe planifikimi vjetor i punés

Cdo fillim viti, secila drejtori harton analizén e punés pér vitin paraardhés, si dhe planin
¢ punés pér vitin né vijim, pér drejtoriné pérkatése, sipas formatit & miratuar, i cili
pérbén aneksin 2 t& késaj rregulloreje.

KREU 1V
KREU IV: AKTET ADMINISTRATIVE, HARTIMI DHE QARKULLIMI I TYRE

Neni 63
Llojet e akteve

1. Llojet e akteve administrative né veprimtariné ekzekutive dhe urdhérdhénése t&
Ministrisé sé Financave, té cilat pérdoren pér pérmbushjen e funksioneve té saj jané:

a) “Urdhri”, &shté akti nénligjor i Ministrit, q& ka karakter t& brendshém, gé& vendos
rregulla sjellje t& pérgjithshme ose mund té rregullojé njé marrédhénie konkrete;

b) “Udhézimi”, &shté akt nénligjor i Ministrit me karakter shpjegues qé shtjellon té
gjitha urdhérimet e ligjit ose t& vendimit té Késhillit t& Ministrave.

2. Aktet administrative mund té jené akte me karakter normativ, kolektiv ose individual.
3. N€ grupin e akteve administrative futen edhe programet e punés, sipas strukturave
pérkatése né Ministrin e Financave, programe té bashképunimit me vendet e ndryshme
dhe ¢do dokument tjetér, i cili kérkon angazhim t& burimeve njerézore dhe financiare.
Ké&to akte miratohen me urdhér té ministrit t¢ Financave.

4. Pérveg rasteve kur aktet administrative nxirren né bazé dhe pér zbatim t& ligjeve
konkrete, llojet e tjera t& akteve administrative mund té iniciohen edhe nga njé subjekt
tietér i interesuar drejtpérdrejt né té ose me iniciativén e organit kompetent né
Ministriné e Financave, né varési té kushteve apo rrethanave politike, ekonomike,
sociale q¢ mund t& ndikojné né nxjerrjen e njé akti administrativ.

5. Pérvegse kur parashikohet ndryshe nga ligji, akti administrativ ka formé t& shkruar né
letér ose elektronike, verbale, ose ¢do formé tjetér té pérshtatshme dhe né kéto raste
konfirmohet sipas rregullave t& Kodit t& Procedurave Administrative.

6. Aktet administrative duhet t& pérmbajné elementét e domosdoshém, sipas
pércaktimeve t&€ Kodit té Procedurave Administrative dhe/ose ligjin sektorial pérkatés té&
aktit,
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7. Kur né€ pérputhje me kété rregullore dhe detyrat funksionale t& strukturave té
Ministrisé sé Financave, njé praktiké duhet té kalojé pér shqyrtim e miratim, edhe né
struktura (€ tjera t€ institucionit, struktura q& pérgatit praktikén, duhet t& pérfshijé né
memon shoqéruese edhe kété strukturé, duke e vendosur sipas rendit hierarkik té saj né
strukturén organizative t& Ministrisé.

Neni 64
Hartimi dhe procedura e miratimit té akteve administrative dhe dokumenteve

1. Hartimi i projektakteve dhe paragitja e tyre pér shqyrtim dhe miratim prané Késhillit
t¢ Ministrave, béhet sipas legjislacionit n& fugi qé& rregullon organizimin dhe
funksionimin e Késhillit t& Ministrave.

2. Modeli i urdhrit t&¢ ministrit, si dhe ¢do dokumenti tjetér q€ strukturat ¢ Ministrisé
hartojné gjaté ushtrimit t& veprimtarisé sé tyre, &shté sipas Rregullores sé njésuar t&
punés me dokumentet né autoritetet publike t& Republikés s&¢ Shqipérisé, t& miratuar
nga Késhilli i Larté i Arkivave dhe pércaktimeve né urdhrin e Ministrit té Financave pér
njésimin e dokumenteve administrative.

3. Dokumentet ose aktet administrative, pérpara se té dérgohen pér nénshkrim tek
ministri, duhet t& ndjekin kété proceduré:

a) strukturat n€ pérbérje t& Ministrisé, né bazé t& detyrave té pércaktuara né akte ligjore
e nénligjore dhe detyrave t& pércaktuara né kété rregullore, propozojné dokumente/akte
administrative, € tilla si: projektligje, projektvendime, projekturdhra, projektudhézime,
projektmarréveshje apo dokumente té tjera, duke e shogéruar até me njé¢ memo
shpjeguese. N& ¢do rast, kur praktika shoqérohet me njé memo bashkélidhur, né t&
duhet t€ pérmblidhen faktet shpjeguese apo sqaruese té dokumentit/aktit administrativ,
objekti, géllimi i aktit, efektet financiare nése ka, si dhe zgjidhjet konkrete t& ¢éshtjes.
Ky propozim, pasi hartohet nga sektori pérkatés, nénshkruhet nga pérgjegjési i sektorit,
drejtori i drejtoris€ dhe nga drejtori i pérgjithshém, né rast se ka njé té tillé;

b) Projektaktet, q& i dérgohen pér vierésim Drejtorisé s&é Programimit, Standardizimit
dhe Harmonizimit t& Kuadrit Rregullator, e cila shprehet pér aspekte formalo-juridike t&
aktit dhe teknikés legjislative t& cilat reflektohen né projektaktin pérkatés nga struktura
politikébérése;

¢) Sekretari i Pérgjithshém, pas marrjes s& praktikés, nése nuk ka vérejtje, e pércjell
praktikén pér nénshkrim te Ministri i Financave. Nése Sekretari i Pérgjithshém ka
vérejtje, praktika kthehet pér ripunim, s& bashku me sugjerimet pérkatése.

4. Pér trajtimin e ¢éshtjeve urgjente qé autorizohen nga Ministri, Sekretari i
Pérgjithshém ose Departamenti Rregullator dhe i Pérputhshmérisé né Kryeministri
materiali hartohet duke ndjekur t& njéjtén proceduré t& parashikuar né& pikén 3 t& kétij
neni, duke u bazuar né afate kohore té pércaktuara, brenda té cilave duhet vepruar pér
zgjidhjen sa mé t€ shpejté t& tyre. Sipas rastit, mund t& procedohet fillimisht pérmes
ndjekjes s& procedurés sé miratimit nga titullarét e ministrisé pérmes sistemit E-akte
dhe/ose mé pas procedimin edhe té praktikés shkresore.
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5. Pér trajtimin e ¢éshtjeve té vecanta qé autorizohen nga Ministri, té drejtén pér té
hartuar projektakte administrative e ka edhe kabineti i ministrit. Kéto projektakte
ndjekin rrugén e konsultimit vertikal me drejtorité e pérgjithshme, drejtorité apo
strukturat pérkatése pér marrjen e mendimit, né pérputhje me misionin apo fushén e tyre
té veprimtarisé.

6. Né ¢do dokument, akt administrativ, memo apo shkresé qé hartohet nga strukturat e
ministrisé, para dérgimit pér firmosje nga titullari, duhet t& radhiten n& bazé t&
hierarkisé emrat e personave pérgjegjés q¢é kané bashképunuar, si dhe nénshkrimet e
tyre. Ato vendosen né kopjen e paré, e cila depozitohet me siglén pérkatése né
strukturén pérgjegjése pér arkiv-protokollin né Ministri.

7. Memo pérgatitet vetém né njé kopje, ndérsa praktikat e tjera shkresore pérgatiten si
rregull, né€ dy kopje ose né aq kopje sa numri i paléve, té ciléve u drejtohen. Struktura
g€ ka hartuar memon/praktikén shkresore ose ¢do strukturé tjetér, e cila ngarkohet me
detyra qé lidhen me kété memo/praktiké mund t& marré prané strukturés pérgjegjése pér
arkiv-protokollin, kopje t& memos/praktikés sé nénshkruar,

Neni 65
Shkresat dhe praktikat dokumentare gé vijné né adresé té Ministrisé sé Financave

1. Té gjitha shkresat, kérkesat apo ankesat e ndryshme e dérguara nga qytetarét,
informacionet dhe mesazhet e ndryshme qé drejtohen dhe hyjné né institucion,
pavarésisht nga ményra e dérgimit t&é tyre, dorézohen pér regjistrim né& strukturén
pérgjegjése pér arkiv-protokollin.

2. Dokumentacioni né Ministriné e Financave depozitohet dhe ruhet né& sektorin
pérgjegjés pér arkiv-protokollin, né pérputhje me legjislacionin né fuqi.

3. Praktikat hyrése regjistrohen né regjistrin e korrespondencés nga struktura
pérgjegjése pér arkiv-protokollin, i cili bén shénimin né to t& numrit té protokollit, datés
sé¢ marrjes dhe léndés. Kur né dokumentet hyrése, kjo strukturé konstaton mungesa,
mbahet procesverbal dhe njoftohet subjekti qé e ka dérguar.

4. Zarfet q€ i1 adresohen Ministrit t& Financave me sh&nimet “personale™ apo njé
kategori e caktuar dokumentesh té njé emértese té veganté t& miratuara me shkrim, i
dorézohen ministrit té pahapura, pérkundrejt nénshkrimit.

5. Praktikat hyrése, né pérmbajtje té t& cilave ka informacion té Kklasifikuar,
administrohen sipas legjislacionit né fuqi pér informacionin e klasifikuar.

6. Dokumentet hyrése, pas regjistrimit, i pércillen menjéheré Sekretarit t& Pérgjithshém,
i cili, pas shqyrtimit t& praktikés s¢ ardhur, shpérndan, duke pércaktuar afatin pérkatés,
strukturén/at pérgjegjése pér trajtimin ¢ praktikés dhe sipas rastit detyrat konkrete,
kundrejt firmés.

7. Titullari i strukturés pérgjegjése shpérndan dokumentet né drejtorité ose scktorét
pérkatés, duke respektuar afatin e vendosur nga Sekretari i Pérgjithshém dhe pércakton
personin/at pérgjegjés pér trajtimin e praktikés, dhe sipas rastit detyra konkrete. Kjo
piké zbatohet edhe pér detyrat e ngarkuara nga titullarét né formé verbale. Struktura
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pérgjegjése pér arkiv-protokollin ka pér detyré t& shpérndajé dhe mbledhé jo mé pak se
dy heré né dité korrespondencén hyrése né Ministri, né drejtorité pérkatése, t& cilat jané
ngarkuar pér ndjekjen dhe trajtimin e dokumentit.

8. Brenda afatit t& pércaktuar né praktiké, materiali duhet t& trajtohet nga personi
pérgjegjés dhe té siglohet nga hartuesi, pérgjegjési i sektorit, drejtori i drejtorisé dhe
drejtori i pérgjithshém, né rast se ka, dhe mé pas dorézohet pér t'u pércjellé pér
nénshkrim né strukturat e tjera n€ shkallé hierarkie.

9. NE& rastet kur struktura/personi, té cilit i &éshté deleguar praktika konstaton se nuk
éshté struktura/personi pérgjegjés pér trajtimin e praktikés, ja kalon até, népérmjet
drejtorit té pérgjithshém, strukturés pérgjegjése duke béré shénimin pérkatés né kartelén
shogéruese. Shénimi duhet t& pérmbajé emértimin e strukturés qé i drejtohet, datén dhe
emrin ¢ personit q¢ bén shénimin. Né& rast mosmarréveshjeje mbi strukturén
pérgjegjése, praktika i pércillet eprorit direkt, i cili pércakton strukturén kompetente.

10. Dokumentet ¢ ardhura né adresé té njé drejtorie t€ caktuar t& Ministrisé né formé
elektronike apo shkresore dhe qé kérkojné informacione pér ¢éshtje & ndryshme, si:
raportime mbi ¢éshtje t& caktuara, t&¢ dhéna t&€ ndryshme, ftesa pér pjesémarrje né
seminare apo aktivitete t& ndryshme, e t& tjera t& késaj natyre, duhet té trajtohen dhe t’u
kthehet pérgjigje, duke marré paraprakisht miratimin e sekretarit t& pérgjithshém, i cili
vihet né dijeni pér dokumentin pérfundimtar.

11. N& ¢do dokument, akt administrativ, memo apo shkresé q& vjen né adresé té
Ministris€, para firmosjes nga titullari, duhet t€ radhiten né bazgé t&€ hierarkisé emrat ¢
personave pérgjegjés sipas fushave, qé kané bashképunuar pér dhénien e pérgjigjes, si
dhe nénshkrimet e tyre. Ato vendosen né kopjen e paré me siglén pérkatése, e cila
depozitohet né strukturén pérgjegjése pér arkiv-protokollin, ndérsa kopja tjetér pa sigél i
dérgohet institucionit qé ka inicivar praktikén dhe pér t& cilin kérkon pérgjigjen e
Ministrisé.

12. Personi/at qé kané pérpiluar njé¢ dokument, mbajné pérgjegjési pér formén dhe
pérmbajtjen e tij. Titullari (drejtori i pérgjithshém, drejtori, pérgjegjési i sektorit) qé e
firmos até, krahas pérgjegjésisé pér pérmbajtien e dokumentit qé hartohet, mban
gjithashtu pérgjegjési edhe pér punén e kryer nga vartésit e tij. Pérgjegjésia pér hartimin
¢ praktikave né ¢do rast &shté né pérputhje me detyrat respektive t€ strukturave qé&
pérfshihen né pérgatitjen e akteve.

13. Pas nénshkrimit t& praktikés nga Ministri, sekretari pérkatés, né datén e specifikuar
né praktiké, ia dorézon kundrejt firmés strukturés pérgjegjése pér arkiv-protokollin né
Ministri.

Neni 66
Afatet

1. Dokumentet ose aktet administrative shpérndahen dhe shqyrtohen nga struktura/t
pérgjegjése pér trajtimin e praktikés brenda afateve t€ pércaktuara né delegimin e
detyrave. Kéto afate jang:

a) normale (brenda 7 ditéve);
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b) prioritare (brenda 3 ditéve);

c¢) urgjente (brenda 24 oréve).

2. Ng rastin e projektligieve, marréveshjeve ndérkombétare, akteve nénligjore
voluminoze, si dhe praktikave té tjera voluminoze dhe/ose me karakter kompleks qé
kérkojné mé shumé kohé pér trajtim, afatet e pércaktuara né pikén 1 t& kétij neni, mund
té tejkalohen, me miratimin paraprak té eprorit pérkatés.

3. N& rastet kur praktika nuk &shté pérfunduar brenda afatit t& caktuar, strukturat
pérgjegjése duhet (€ informojné me shkrim autoritetin & ka deleguar detyrén, duke
dhéné arsyet ¢ vonesés pér trajtimin e praktikés, si dhe duke propozuar njé afat tjetér t&
mundshém pér realizimin e detyrés.

Neni 67
Komunikimi né formé elektronike

1. Té gjitha drejtorité e Ministrisé sé Financave, gjaté procesit t& bashképunimit né
nivel horizontal dhe vertikal, mund t& pérdorin ményrén elektronike t& komunikimit dhe
té qarkullimit t& dokumenteve.

2. Praktika pérfundimtare, printohet né letér dhe nénshkruhet nga strukturat
pérgjegjése, sipas parashikimeve t& késaj rregulloreje, me pérjashtim té rasteve kur
komunikimi midis drejtorive nuk finalizohet me akt administrativ ose kur &shté
pércaktuar shprehimisht nga eprorét.

3. Komunikimi né formé elektronike duhet t& béhet vetém népérmjet postés
clektronike zyrtare t€ punonjésve t& Ministrisé dhe ka t& njéjtén vleré si forma
shkresore, me pérjashtim té rasteve kur ligji i posagém kérkon formén shkresore.

Neni 68
Nénshkrimi i dokumenteve

1. Ekzemplari i dokumentit q¢ mbahet n& strukturén pérgjegjése t& arkiv-protokollit,
nénshkruhet nga specialisti, pérgjegjési i sektorit, drejtori i drejtorisé, drejtori i
pérgjithshém, Sekretari i pérgjithshém, zévendésministri dhe mé pas i dorézohet
titullarit pér firmé, sipas pércaktimeve t& Rregullores sé njésuar t& punés me
dokumentet né autoritetet publike t& Republikés sé Shqipérisé, té miratuar nga Késhilli
i Larté i Arkivave dhe urdhrit t& ministrit t¢ Financave pér njésimin e dokumenteve
administrative.

2. Né mungesé t& ministrit, shkresat firmosen nga z&évendésministri i autorizuar me
shkrim prej tij. Né kété rast né aktin zyrtar vihet shénim: “Né mungesé dhe me
urdhér”. Nuk mund té delegohen kompetencat dhe té firmosen né mungesé t& Ministrit
té Financave atribute kushtetuese apo ligjore gé i njihen vetém Ministrit té Financave.
3. N& mungesé t& Sekretarit t€ Pérgjithshém, shkresat firmosen nga drejtori i
pérgjithshém i autorizuar me shkrim nga sekretari i pérgjithshém, duke shénuar né
dokumentin zyrtar sipas rastit “Né mungesé dhe me urdhér”.
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Neni 69
Dokumentet elektronike hyrése dhe dalése né Ministriné e Financave

1. Né& Ministriné ¢ Financave pérdoret dhe administrohet dokumenti elektronik, i cili
hyn, regjistrohet né sistemet pérkatése, qarkullon pérmes tyre dhe del pérséri pérmes
nénshkrimit elektronik t& personave t& autorizuar.

2. Sektori 1 Arkiv-Protokollit evidenton, shpérndan dhe pérgatit pér pérdorim
dokumentin elektronik, té krijuar apo té regjistruar né sistemet péraktése qé akseson
Ministria e Financave.

6. Dokumenti regjistrohet elektronikisht né hyrje dhe dalje me t& njéjtét tregues, si né
librat ¢ korrespondencés, shpérndan brenda afateve dhe arkivohet né pérputhje me
pércaktimet ligjore pér dokumentin elektronik.

Neni 70
Dokumentet administrative qé nuk evidentohen dhe nuk dorézohen né strukturén
pérgjegjése té arkiv-protokollit

1. Nuk evidentohen dhe nuk dorézohen né strukturén pérgjegjése pér arkiv-protokollin
né Ministri dokumentet me karakter té thjeshté si pér lévizje automjetesh, dokumente
masive t& llogarisé, magazinés, fatura mandatpagesa, fleté hyrje-dalje, fleté udhétimesh
dhe dokumente t& tjera me natyré té tillé.

2. Kéto dokumente ruhen né sektorét pérkatés t& Ministrisé dhe mbasi humbasin vlerén
operative té ruajtjes nxirren pér asgjésim, sipas rregullave né fuqi pér arkivat nga veté
sektorét.

Neni 71
Konsultimi publik

1. Ministria e Financave merr t& gjitha masat ¢ nevojshme, né ményré qé t&é krijojé
mundési pér pjesémarrjen e publikut dhe té té gjitha paléve té interesuara né procesin e
njoftimit e t& konsultimit publik t& projektligjeve, projektdokumenteve strategjike
kombétare dhe vendore, si dhe politikave me interes té larté publik, duke pérfshiré:

a) publikimin né regjistrin elektronik t& projektaktit, t& njoftimit pér konsultim dhe t&
dhénave t& lidhura me konsultimin e projektakteve;

b) publikimin né programin e transparencés, sipas legjislacionit pér (& drejtén e
informimit, t& planeve vjetore t& organeve publike qé lidhen me procesin e
vendimmarrjes,;

¢) dhénien e informacionit né lidhje me procesin e njoftimit dhe t& konsultimit publik
né té gjitha fazat, duke filluar nga publikimi i projektaktit, marrja ¢ komenteve dhe
rekomandimeve pér pérmirésimin e tij, organizimi i debateve publike e deri te miratimi
i aktit pérfundimtar.

2. Ministria, pas publikimit t& njoftimit né regjistrin elektronik, mund t€ organizojé
konsultime té drejtpérdrejta dhe takime publike me palét e interesuara. Konsultimet e
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drejtpérdrejta dhe takimet publike me palét e interesuara dokumentohen me
procesverbal.

3. Me qéllim bashkérendimin dhe administrimin e pérgjithshém t€ punés pér
garantimin e sé drejtés sé njoftimit e t& konsultimit publik sipas legjislacionit né fuqi,
Ministria cakton njé person si koordinator t€ njoftimit dhe konsultimit publik.

4. Né ushtrim té€ kompetencave té caktuara nga legjislacioni né fuqi, koordinatori i
njoftimit dhe konsultimit publik bashképunon me t€ gjitha strukturat pérkatése t&
ngarkuara pér trajtimin e ¢éshtjeve té njoftimit dhe konsultimit publik dhe garantimin e
respektimit t& legjislacionit né fuqi. Pér kryerjen e detyrave té tij, koordinatori pérdor
dhe administron adresén elektronike t& dedikuar pér kété qéllim.

Neni 72
Plani i Integritetit

Plani i Integritetit t&¢ Ministrisé sé Financave &shté njé instrument i luftés kundér
korrupsionit, i cili ka t& parashikuar masa t& identifikuara n& fushat e pérgjegjésisé
institucionale t€ ministrisé.

2. Ministria ¢ Financave pérgatit raportin € monitorimit t& zbatimit t& Planit t&
Integritetit t& Ministrisé s¢ Financave.

3. Raporti i monitorimit t& zbatimit t& Planit t&€ Integritetit t& Ministrisé s&€ Financave,
pérmban njé analizé 1& pérgjithshme t& zbatueshmérisé dhe progresit pér periudhén
pérkatése, pér aktivitete dhe masa t€ kuadrit rregullator, t& performancés
institucionale pér t’i rezistuar shkeljeve té integritetit si dhe ¢éshtje t€ organizimi
dhe funksionimit té strukturave teknike t€ Ministrisé s&€ Financave.

4. Raporti i monitorimit t& zbatimit t& Planit t& Integritetit pérgatitet nga koordinatori i

integritetit i caktuar me urdhér t& Ministrit, né pérputhje me pérshkrimet ¢ punés,

né bashkérendim me njésiné e burimeve njerézore dhe strukturat e tjera pérgjegjése
né Ministriné e Financave.

KREU V
MARREDHENIET NDERMJET STRUKTURAVE Ti MINISTRISE DHE
INSTITUCIONEVE TE VARESISE DHE PERFAQESIMI LIGJOR

Neni 73
Marrédhéniet ndérmjet strukturave t&é Ministrisé

1. Marrédhéniet ndérmjet ministrit, zévendésministrit, kabinetit t&¢ ministrit, sekretarit
té pérgjithshém dhe strukturave té tjera t& shérbimit civil t& Ministris€, funksionojné
né pérputhje me dispozitat ligjore né fushén e shérbimit civil, ato t& organizimit t&
Késhillit t& Ministrave dhe pércaktimeve té késaj rregulloreje.
2. Struktura e Ministrisé¢ s& Financave pércakton edhe rendin e hierarkisé dhe t€
pérgjegjésisé sé funksioneve né marrédhéniet me njéri-tjetrin,

62

Adresa: Bulevardi “Déshmorét e Kombit”, Nr. 3, Tirané&, Shqipéri, Web: www._financa gov.al



3. Marrédhéniet mes strukturave paralele apo né nivel horizontal jané marrédhénie
bashképunimi. Né kéto marrédhénie spikat né rolin drejtues struktura, e cila mbulon
fushén pérkatése (& drejtimit. Ky bashképunim zhvillohet gjithnjé né bazé t&
programeve vjetore té miratuara t& Ministrisé s¢ Financave. Drejtorité e Ministrisé
jané t& detyruara t& bashképunojné me njéra-tjetrén pér géshtje t&€ pérbashkéta.

4. Marrédhéniet midis drejtorive dhe t& sektoréve ndjekin té njéjtin arsyetim duke
marré mé paré pélqimin e titullarit t€ drejtorive pérkatése.

5. Cdo strukturé informon dhe raporton né ményré periodike prané sekretarit té
pérgjithshém dhe ministrit sa heré gé kjo kérkohet, né zbatim t& detyrimeve ligjore
apo detyrave t& ngarkuara.

6. Pér kryerjen e detyrave & pérkohshme, komplekse, qé kérkojné njé qasje
ndérsektoriale, mund t& krijohen grupe pune té pérbéra nga népunés civilé t&
ministrisé dhe institucioneve t& varésisé. Ato mund t& pérfshijné edhe eksperté té
jashtém. Grupet ¢ punés krijohen me urdhér t& ministrit apo & sekretarit &
pérgjithshém. Nése nuk parashikohet ndryshe né urdhrin pérkatés t€ krijimit, grupi i
punés kryesohet nga anétari qé& ka nivelin mé t& larté (& népunésit civil.

Neni 74
Pérfaqésimi ligjor i Ministrisé sé Financave

1. Pérfagésimi ligjor i Ministrisé sé Financave né proceset gjyqésore béhet nga
Drejtoria € Ankesave Administrative dhe Gjyqgésore.
2. Autorizimi pér pérfaqésimin ligjor léshohet nga titullari i institucionit ose njé
person i autorizuar me shkrim prej tij.

3. Personi pérfagésues né procesin gjyqésor i jep informacion eprorit direkt dhe
personit qé ka nxjerré autorizimin pérkatés, né lidhje me ecuriné e procesit, si dhe
vlerésimin pér t& ankimuar ose jo vendimin e gjykatés né shkallét e tjera t&€ gjykimit
pér mbrojtjen e interesave & institucionit t& Ministrisé sé Financave.
4. Pérveg informacionit t& pércaktuar né pikén 3 t& kétij neni, sektori i Pérfaqésimit
Gjyqésor i jep informacion eprorit direkt, Sekretarit t& Pérgjithshém dhe personit q&
ka nxjerré autorizimin pérkatés, pér ¢do céshtje gjyqésore, pér t& cilén éshté dhéné
vendim i formés s¢ preré.

5. Népunésit ¢ Degéve & Thesarit né Rrethe, pérfaqésojné me autorizim, interesat ¢
Ministrisé sé Financave, si palé ndérgjyqése pér ¢éshtjet gjyqésore gé lidhen vetém
me kompensimin pér burgim (& padrejté. Deklaratat e mbrojtjes, prapésimet dhe ¢do
akt procedural lidhur me kéto ¢éshtje pérgatitet nga Drejtoria e Ankesave
Administrative dhe Gjyqésore. Sekretari i Pérgjithshém mund t€ autorizojé pér
pérfagésim gjyqésor népunésve té Degéve t& Thesarit né Rrethe edhe pér ¢éshjte t&
tjera sipas rastit.

6. Pér strukturat e varésisé:

a) Pér konflikte gjyqésore t& lidhura me veprimtaring e strukturave (& institucioneve

t& varésisé sé Ministrisé sé Financave si: DPT, DPD, AIF, AMLF pérfaqésimi dhe
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hartimi i vijave t& mbrojtjes, prapésimeve dhe dokumentacionit tjetér t& kérkuar
nga gjykata, béhet nga veté juristét e kétyre strukturave.

b) N& seancat e shqyrtimit & konfliktit mund t&€ marré pjesé edhe pérfaqésuesi i
Drejtorisé sé Ankesave Administrative dhe Gjyqésore, si¢ gjykohet rast pas rasti.
Pjesémarrja e Drejtorisé sé Ankesave Administrative dhe Gjyqésore, nuk éshté e
nevojshme né rastet kur palé ndér-gjyqése jané organet administrative kolegjiale,
apo kur akti administrativ &shté nxjerré direkt nga strukturat e varésisé.

7. Pér strukturat e pérmendura né pikén 6 té kétij neni, autorizimi léshohet nga
Drejtori i Pérgjithshém/ Titullari pérkatés dhe vija e mbrojtjes, prapésimet si dhe
dokumentacioni i kérkuar nga gjykata, pérveg rasteve kur shérbimet mbéshtetése
mbulohen nga Ministria, hartohet nga ato struktura.

8. Né raste t& veganta, té lidhura me masat administrative apo ¢éshtje t& personelit,
punonjési i Drejtorisé sé Ankesave Administrative dhe Gjygésore, mbéshtetet edhe
nga zyrtari qé ka miratuar masén, apo népunési i strukturés pérkatése, me & cilén
lidhet konflikti, népérmjet dérgimit t& argumenteve ose pérfaqésimit né¢ proceset
gjyvqésore.

9. Pérfagésimi ligjor i shogérive tregtare, né té cilat Ministri i Financave &shté n&
cilésiné e pérfaqésuesit ligjor t& & drejtave té shtetit, béhet nga strukturat juridike
t& shoqérive tregtare sipas rregullave té tyre t&€ brendshme.

KREU VI
MARRIEDHENIET E PUNES DHE RREGULLAT E ETIKES

Neni 75
Rregulla té pérgjithshme

1. Punonjési i Ministrisé sé Financave njeh dhe zbaton rregullat e pércaktuara né kété
rregullore dhe té legjislacionit pérkatés né fugi q& rregullon marrédhénien e punés.

2. Né pérmbushje t& detyrave dhe pérgjegjésive (& veta, punonjési i ministrisé ushtron
detyrén me ndershméri dhe pérgjegjshméri, duke patur parasysh interesin publik dhe
respektimin e kuadrit rregullator né fugi.

3. Punonjési i Ministrisé ruan reputacionin, dinjitetin, si dhe géndron larg ¢do
veprimi, géndrimi apo sjelljeje, q¢ mund (& zhvlerésojé emrin ¢ miré t& punonjésit dhe
institucionit qé pérfaqéson.

4. Punonjési i Ministrisé duhet t& jeté i ndershém né marrédhénie me eprorét, kolegét,
vartésit dhe té tretét.

5. Punonjési i Ministrisé, gjaté ushtrimit t& detyrés, nuk duhet t€ sillet né ményré
arbitrare né marrédhénie me eprorét, kolegét, vartésit dhe (& tretét, duke respektuar &
drejtat e tyre.

6. N& pérmbushjen e detyrave té veta funksionale, punonjési i Ministrisé garanton
trajtim t& barabarté pér t& gjithé personat né marrédhénie me Ministriné e Financave.
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Neni 76
Orari zyrtar i punés dhe géndrimi gjaté kohés s¢ punés

1. Kohézgjatja javore dhe orari ditor i punés jané t& pércaktuara né legjislacionin né
fuqi pér kohézgjatjen e punés né institucionet shtetérore.

2. Gjaté orarit zyrtar, népunési éshté i detyruar t& shfrytézojé kohén vetém pér qéllime
pune dhe kryerjen e detyrave té tij funksionale.

3. Gjaté orarit zyrtar t& punés, népunési civil dhe punonjésit e tjeré & Ministrisé¢ mund
t¢ largohen pér arsye pune, shéndetésore ose arsye t€ tjera personale &
justifikueshme.

4. Lévizja pér arsyet ¢ pérmendura né pikén 3, t€ kétij neni, b&het duke njoftuar
népérmjet postés elektronike zyrtare strukturat eprore, konkretisht:

a) Drejtori i Pérgjithshém, duhet t& adresojé njoftimin pér miratim prané Sekretarit t&
Pérgjithshém dhe pér dijeni paradhomén e Ministrit dhe Drejtoriné ¢ Menaxhimit t&
Burimeve Njerézore;

b) Drejtori i Drejtorisé, duhet t& adresojé njoftimin pér miratim prané Drejtorit (&
Pérgjithshém ose Sckretarit t& Pérgjithshém (pér drejtorét q& kané varési direkte nga
SP) dhe pér dijeni Drejtoriné e Menaxhimit t& Burimeve Njerézore;

¢) Népunésit e niveleve t& tjera, duhet t&¢ adresojné njoftimin pér miratim prané
Drejtorit t& Drejtorisé pérkatése, si dhe pér dijeni Drejtorin e Pérgjithshém dhe
Drejtoriné e Menaxhimit té Burimeve Njerézore.

5. Né rast t& pamundésisé sé paraqitjes fizike né pung, ¢do népunés &shté i detyruar &
informojé me posté elektronike eprorét né shkallé hierarkike, si dhe Drejtoriné e
Menaxhimit t& Burimeve Njerézore, jo mé voné se 1 (njé) oré nga fillimi i orarit zyrtar
t€ pungés.

Neni 77
Pushimi vjetor

1. Cdo punoniés i institucionit ka té drejtén e kryerjes s€ pushimit vjetor t€ paguar.

2. Kohézgjatja e pushimit vjetor t& paguar &shté 22 dit€ pune.

3. Sekretari i Pérgjithshém kérkon planifikimin paraprak t& pushimit vjetor t& paguar, né
funksion t& mirémenaxhimit t&é vijueshmérisé sé punés, népérmjet strukturés
pérgjegjése pér burimet njerézore.

4, Koha e kryerjes sé pushimit vjetor pércaktohet nga Titullari/Sekretari 1
Pérgjithshém/drejtuesi i njésisé s& burimeve njerézore, sipas kérkesés s¢ & punésuarit,
duke mos cénuar vijueshmérin€ e punés.

5. Kérkesa pér leje duhet té paragitet pér miratim t€ paktén 5 (pes¢) dité para periudhés sé
planifikuar pér t‘u kryer, pas konfirmimit nga eprori/eprorét.

6. Né raste té justifikuara, me kérkes¢ t€ motivuar t€ népunésit dhe me
konfirmimin/miratimin e eprorit dhe strukturave pérgjegjése, kérkesa pér leje i
prodhon efektet pérpara afatit 5 ditor nga njoftimi.
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7. Kérkesa pér kryerjen e lejes duhet té pércaktojé edhe zévendésuesin e népunésit qé
kryen lejen.

Neni 78
Parimet e etikés

1. Né kryerjen e funksioneve, punonjési i Ministris€ s¢ Financave duhet té respektojé
parimet e etikés, si mé poshté:

a) t& kryejé detyrat, né pérputhje me legjislacionin né fuqi;

b) t& veprojé né ményré té pavarur nga piképamja politike e t& mos pengojé zbatimin
e politikave, t& vendimeve ose veprimeve ligjore t& autoriteteve té administratés
publike:

¢) né kryerjen e detyrave duhet t& jeté i ndershém, i paanshém, efikas, duke pasur
parasysh vetém interesin publik;

¢) té jeté i sjellshém né marrédhénie dhe né komunikimin shkresor e verbal me
qytetarét qé u shérben, si dhe me eprorét, kolegét e vartésit e tij;

d) nuk duhet t& veprojé arbitrarisht né dém t€ njé personi ose organizate dhe duhet t&
tregojé respektin e duhur, pér & drejtat dhe interesat personalé té t€ tretéve;

dh) t& mos lejojé qé interesat e tij private t& bien ndesh me pozitén e tij publike, t&
shmangé konfliktet e interesave dhe t& mos shfrytézojé asnjéheré pozitén pér interesin
e tij privat;

e) t& sillet gjithnjé né ményré t& tillé, q& besimi i publikut né ndershméring,
paanshmériné dhe efektivitetin e shérbimit publik t€ ruhet e t& rritet;

&) t& ruajé konfidencialitetin e informacionit, q&€ ka né zotérim, por pa cenuar zbatimin
e detyrimeve gé rrjedhin nga legjislacioni pér t& drejtén e informimit.

2. Punonjési i Ministrisé s& Financave &sht¢ i detyruar t'u pérmbahet normave dhe
parimeve té etikés si gjaté orarit t& punés, ashtu edhe jashté orarit t& punés.

Neni 79
Qéndrimi né mjedisin e punés

1. Punonjési i Ministrisé duhet t& respektojé me pérpikméri orarin zyrtar (€ punés.

2. Né t& gjitha ambientet ¢ Ministrisé s&¢ Financave &shté rreptésisht i ndaluar
konsumimi i pijeve alkoolike.

3. N& & gjitha ambientet e Ministrisé sé Financave &shté rreptésisht e ndaluar pirja e
duhanit. Pirja e duhanit mund t& lejohet vetém né vendet e hapura, t& caktuara pér kété
qéllim.

4. Nuk lejohet pérdorimi i linjés telefonike t& brendshme pér qéllime private, pérveg
rasteve familjare urgjente.

5. Né takime pune, mbledhje me titullarét e Ministris€, né raportimin tek eprorét,
aparati i telefonit celular duhet t& jeté i fikur ose pa tingull.

6. Né komunikimin e pérditshém brenda institucionit, népunésit duhet t& respektojné
shkallén hierarkike. Gjaté komunikimit, ¢do népunés duhet t& karakterizohet nga etika
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dhe respekti i ndérsjellét né raport me njéri-tjetrin dhe me eprorét né shkallé mé té larté
hierarkie. Komunikimi verbal né ambientet e Ministrisé nuk duhet t&€ b&het me z€ t&
larté.

7. Népunési civil i Ministrisé nuk duhet t& shprehé& publikisht bindjet apo preferencat e
tij politike.

Neni 80
Paraqitja ¢ jashtme

1. T& gjithé punonjésit e Ministrisé sé Financave duhet t& kujdesen pér paragitjen e
jashtme, pér njé pérfagésim sa mé dinjitoz t& personit (& tyre dhe institucionit qé
pérfagésojné.

2. Veshja e punonjésve né Ministriné e Financave duhet t& jeté serioze.

3. Pér punonjésin mashkull, né pozicionin drejtor drejtorie dhe funksione té tjera mé
t& larta né hierarki se ky pozicion, veshja minimalisht duhet t& jeté¢ me pantallona
serioze, xhaketé, kémishé e kravaté, kurse pér punonjésit e tjeré meshkuj veshja
minimalisht duhet t& jeté me pantallona serioze e kémishé.

4. Pér punonjéset femra, veshja duhet t& jeté serioze, jo ekstravagante me funde
shumé t& shkurtra apo kémisha e bluza dekolte.

5. Punonjésit meshkuj dhe femra nuk duhet & paraqiten n¢ asnjérén nga ditét e javés,
me veshje t& tjera t& karakterit sportiv, me pérjashtim t& rasteve kur nisen pér
udhétime e shérbime brenda apo jashté vendit.

Neni 81
Pérdorimi i rrjeteve sociale gjaté ushtrimit t¢ detyrés

1. Gjaté ushtrimit t& detyrés, punonjési ndalohet t& p&rdoré rrjetet sociale.

2. Punonjési i Ministrisé nuk duhet t& publikojé materiale ose t& dhéna qé lidhen me
ushtrimin e detyrés apo té regjistrojé audio ose video t& mbledhjeve apo diskutimeve
t& zhvilluara né ambientet ¢ brendshme apo té jashtme t& institucionit, me pérjashtim
té rasteve kur pér arsye pune autorizohet nga Sekretari i Pérgjithshém.

Neni 82
Sinjalizimi

1. Punonjési i Ministrisé, i cili vihet né dijeni pér veprime ose praktika t& dyshuara t&
korrupsionit, gjaté punés ose né lidhje me veprimtariné e tij t& punés, ka t& drejté t&
sinjalizojé kété fakt te njésia pérgjegjése pér sinjalizimin brenda Ministrisé ose tek
Inspektorati i Larté i Deklarimit dhe Kontrollit t& Pasurive dhe Konfliktit t&
Interesave, sipas rastit, né pérputhje me legjislacionin né fuqi pér sinjalizimin dhe
mbrojtjen e sinjalizuesve.
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2. Pas marrjes sé sinjalizimit, njésia pérgjegjése heton administrativisht sinjalizimin,
né pérputhje me procedurén e pércaktuar né legjislacionin né fuqi pér sinjalizimin dhe
mbrojtjen e sinjalizuesve.

Neni 83
Konfidencialiteti dhe ruajtja e informacionit

1. Punonjési i Ministrisé nuk duhet t& shfrytézojé ose té pérfitojé nga informacioni i
pérftuar gjaté kohés qé ushtron detyrat funksionale.

2. Punonjési i Ministrisé dueht t& ruajé konfidencialitetin q& buron nga ligji né lidhje
me informacionin dhe dokumentet zyrtare qé njihet dhe merr dijeni gjaté kryerjes s&
detyrés, né pérputhje me legjislacionin né fuqi pér & drejtén e informimit dhe pér
informacionin e klasifikuar.

3. Punonjési gjaté dhe pas ushtrimit t& detyrés nuk duhet t& bgjé komente (€
papérshtatshme publike mbi politika dhe aktivitete t& Ministrisé, apo (& béjé deklarata
personale qé mund t& interpretohen si personale.

Neni 84
Konflikti i interesit

1. Cdo punonijés i Ministrisé, sipas pércaktimeve & késaj rregulloreje, qé¢ mbikéqyr
ose pérdor fonde publike, q&é lidh kontrata shérbimi, investimi, q& pérfagéson
Ministriné né marrédhénie me té tretét, né ushtrimin e kompetencave ose né kryerjen
e detyrave té tyre funksionale, ose t& ngarkuara pérkohésisht, detyrohet t& bé&je
vetédeklarim paraprak, rast pér rast, té ekzistencés s€ interesit t€ tij privat, qé mund t&
béhet shkak pér lindjen e konfliktit € interesit.
2. Deklarimi rast pér rast i interesave private i punonjésit béhet ¢do heré kur kjo
kérkohet nga autoriteti pérgjegjés sipas kuadrit rregullator né& fugi. Deklarimi, si
rregull, duhet kérkuar dhe béré paraprakisht. Kur kjo nuk &shté e mundur ose kur nuk
ka ndodhur, deklarimi kérkohet dhe béhet sa mé shpejt (€ jeté e mundur.
3. Vetédeklarimi ose deklarimi me kérkesé béhet me shkrim, kur punonjési pérfshihet
né njé vendimmarrje pér njé akt.
4. Autoriteti pérgjegjés, né bazé t& vetédeklarimit t& punonjésit, si dhe né bazé & t&
dhénave qé kang, marrin masat e nevojshme gé t€ shmangin emérimin e tij né
pozicione, né té cilat mund t€ lindin ose ka konflikte interesi. Né kété rast merren
masa qé punonjésit t& mos i ngarkohen detyra q&¢ mund t¢ ¢ojné né shfagjen e njé
konflikti t&¢ mundshém interesi dhe, kur kjo &shté e pamundur, merren masa pér
largimin e punonjésit nga detyra.
5. Pér regjistrimet e konflikteve rast pér rast t€ interesave t& punonjésve & Ministrisé
krijohet regjistri me t& njéjtin emér, i cili administrohet nga Autoriteti Pérgjegjés.
6. Autoriteti pérgjegjés, pér ¢do rast t&é shfagjes sé njé konflikti rast pér rast t&
interesit, regjistron identitetin e punonjésit, interesat private (& tij, shkakun pér
konflikt interesi, thelbin e konfliktit, palét e interesuara, burimin ¢ té dhénave,
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ményrén e marrjes dhe té verifikimit & tyre, si dhe vendimin q& &shté marté,
mbéshtetur né kéto t&¢ dhéna, pérfshiré edhe vendimet e marra nga eprorét,
institucionet eprore ose nga gjykatat.

7.Trajtimi i situatés s& konfliktit t& interesit béhet né pérputhje me legjislacionin né
fuqi pér parandalimin e konfliktit t& interesave né ushtrimin e funksioneve publike.

Neni 85
Dhuratat dhe favoret

1. Cdo punonjés i Ministrisé, sipas pércaktimeve t& késaj rregulloreje, nuk duhet t&
kérkojé apo té pranojé, né ményré t& drejtpérdrejté a té térthorté, pér veten, familjen,
t& aférmit, personat fiziké apo juridiké me & cilét ka marrédhénie, dhurata, favore,
pritie apo ¢do pérfitim tjetér, si dhe premtime pér to, t€ cilat i jepen pér shkak t&
pozicionit t& tij zyrtar, me efekt pérfitimi t& ¢farédoshém pér dhuruesin ose persona t&
treté, qé ndikojné ose duket sikur ndikojné né paanshmériné e kryerjes s€ detyrés a
jané ose duket sikur jané shpérblim pér ményrén e kryerjes s¢ detyrés zyrtare.
2. Punonjési i Ministrisé nuk duhet qé, né ményré té drejtpérdrejté ose t& térthorté, &
japé dhurata ose t& ndérmjetésojé pér t&¢ dhéné dhurata pér njé népunés t& njé niveli
mé té larté apo t& aférm té tij dhe as t& kérkojé ose t& pranojé dhurata nga népunés i
njé niveli mé t& ulét ose té& aférm t& tij, pér shkak té cilésive dhe raporteve zyrtare.
3. Punonjési i Ministrisé mund t& pranojé dhurata nga geverité e huaja apo organizatat
ndérkombétare, brenda kufijve normalé t& shprehjes sé mikpritjes dhe trajtimit q&
buron prej saj, kortezisé apo protokollit, nése nuk tejkalohen kufijt¢ e tradités dhe &
zakoneve t& vendit ku jepen, nuk véné né dyshim objektivitetin, ndershméring dhe
paanshméringé e tij, si punonjés i Ministrisé sé Financave dhe nése nuk
kompromentojné imazhin dhe integritetin e Republikés sé Shqipérisé.
4. Punonjési i Ministrisé mund t& mbajé dhurata t& lejueshme, pa gen€ i detyruar t’i
deklarojé ato, nése nuk e kalojné vlerén prej 10 000 (dhjeté mij€) lekésh pér dhuraté,
ndérsa né rast se dhuratat jané mé t& kushtueshme, ai duhet t’ia deklarojé ato, brenda
30 ditéve, cprorit direkt dhe t'i dorézojé né strukturén pérgjegjése pér burimet
njerézore t& Ministris€.
Neni 86
Veprimtarité e jashtme

1. Punonjési i Ministrisé nuk duhet t& angazhohet né njé veprimtari t& jashtme, qé&
pengon kryerjen e detyrés sé tij zyrtare ose q€ kérkon njé angazhim, mendor a fizik
t& tij g& e bén t& véshtiré kryerjen e detyrés, ose &hté vazhdim i késaj detyre, q&
cenon, né ¢farédo ményre, imazhin e tij si punonjés i Ministrisé s¢ Financave.

2. Veprimtarité, né¢ kuadér t& veprimtarive sindikale ose t& pérfagésimit t&
punémarrésve ose veprimtarité mésimdhénése, jané t& lejueshme kur ato nuk
pengojné né kryerjen e detyrés.

3. Kryerja e veprimtarisé¢ sé jashtme i njoftohet eprorit direkt dhe strukturés
pérgjegjése pér burimet njerézore t€ Ministris€, sipas legjislacionit pérkatés né fuqi.

69

‘Adresa: Bulevardi ~Déshmorét ¢ Kombit™, Nr. 3, Tirang, Shqipéri, Web: www.financa gov.al



4. Brenda orarit ditor t& punés, t&é punésuarit mund té kryejné veprimtari
mésimdhénieje pas miratimit nga titullari i institucionit, t& cilat kompensohen né oré
pune, brenda javés, pas orarit ditor t& punés. I punésuari q€ angazhohet né
mésimdhénie detyrohet t& depozitojé, prané njésisé sé burimeve njerézore (&
institucionit, ku éshté i punésuar, kopjen ¢ kontratés sé lidhur me institucionin
arsimor.

Neni 87
Dorézimi i detyrés

1. Né pérfundim t& marrédhénies sé punés, punonjési detyrohet t& dorézojé tek eprori
direkt dokumentacionin administrativ té krijuar pér shkak té detyrés, t€ praktikave né
proces, pérfshiré listén e angazhimeve né grupe pune/komisione/borde, si dhe tek
njésia pérgjegjése pér mbajtjen e inventarit fizik, dorézimin e pajisjeve dhe t&€ mjeteve
1€ punés né inventar.

2. Dorézimi i detyrés behet brenda 5 (pesé) ditéve nga data e marrjes sé¢ vendimit &
lirimit. Né& raste t& vecanta, me dakordési té eprorit direkt, ky afat mund t€ zgjatet
edhe me 5 (pesé) dité té tjera.

3. Mosdorézimi i detyrés, i dokumentacionit, i pajisjeve dhe i mjeteve t€ punés né
inventar brenda afateve té pércaktuara konsiderohet shkelje e réndé e detyrés dhe
shkelje e réndé disiplinore.

Neni 88
Rregullat e pérdorimit té rrjetit dhe pajisjeve kompjuterike

1. Struktura pérgjegjése pér teknologjiné e informacionit n€ Ministri pérgjigjet pér

administrimin, monitorimin dhe sigurimin e qéndrueshmérisé sé té gjitha sistemeve

TIK, té instaluara né Ministriné e Financave.

2. T& gjithé sistemet TIK, qé jané proné e Ministrisé s¢ Financave, duhet t€ pérdoren

vetém pér qéllime pune. Pérdorimi pér nevoja personale i tyre &shté i ndaluar.

3. Komunikimi né sistemet TIK t& Ministrisé, me karakter normal apo konfidencial,

duhet t&é konsiderohet si ¢do lloj tjetér komunikimi dhe né térésiné e tij pérfagéson

Ministriné e Financave, ndaj duhet q& informacioni i shkémbyer té jeté me etiké dhe

sa mé profesional.

4. Kompjuteri, laptopi, programet, pajisjet periferike, apo ¢do lloj tjetér pajisjeje

kompjuterike, qé i jepet njé pérdoruesi nga Ministria e Financave, né pérfundim t&

pérmbushjes sé detyrés i kthehet Ministris¢ dhe mbetet proné e saj.

5. Né pajisjet kompjuterike t& Ministrisé instalohen vetém ato programe Q€ i

nevojiten pérdoruesit pér kryerjen e detyrés. Lista ¢ programeve (€ lejuara pér

instalim miratohet nga sekretari i pérgjithshém i Ministrisé¢, me propozim (&

strukturés pérgjegjése pér teknologjiné e informacionit.

6. Instalimi i “softéare”-eve, pérmirésimi i tyre, instalimi i pajisjeve, konfigurimi i

tyre, “doénload”—imi nga interneti, “update”-imi i sistemeve dhe ¢do veprim tjetér
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qé prek konfigurimet e sistemeve TIK té Ministrisé, éshté kompetencé vetém e
strukturés pérgjegjése pér teknologjiné ¢ informacionit né Ministri, e cila mban
pérgjegjési pér administrimin e kétij procesi.

7. Té gjitha pajisjet ose sistemet TIK, qé lidhen ose i shtohen sistemeve ekzistuese
duhet t& kontrollohen nga struktura pérgjegjése pér teknologjiné e informacionit,
para se ato t& vihen né puné.

8. Me marrjen e kredencialeve té pérdoruesit, pér pérdorimin e sistemeve TIK,
pérdoruesi éshté pérgjegjés pér té gjithé aktivitetin dhe veprimet gé ndérmerr gjaté
pérdorimit té kétyre sistemeve né pérputhje me té drejtat qé ai ka né ¢do sistem.

9. Shpémdarja e pajisjeve kompjuterike, brenda Ministrisé, béhet vetém pas
miratimit né formé shkresore ose elektronike té sekretarit té pérgjithshém.

Neni 89
Posta elektronike

1. Sistemi i postés elektronike pérdoret vetém pér géllime pune.

2. Struktura pérgjegjése pér teknologjiné e informacionit pérgjigjet pér
administrimin, monitorimin dhe sigurimin e géndrueshmérisé sé punés sé postés
elektronike té Ministrisé.

3. E drejta e privatésisé né krijimin, dérgimin apo marrjen ¢ njé dokumenti, né
sistemet e postés elektronike t& Ministrisé &shté e siguruar.

4. Né pérputhje me kufizimet e sistemit dhe kufizimet e hapésirés, asnjé fotografi,
grafiké, film apo ndonjé skedar shtojcé né e-mail nuk duhet té pérdoret né sistem pa
pasur arsye t&€ vlefshme pune.

KREU VII
MENAXHIMI I BURIMEVE NJEREZORE, EMERIMI DHE PERFUNDIMI 1
MARREDHENIEVE TE PUNES

Neni 90
Dosja e personelit

1. Dosja e personelit éshté individuale dhe pé&rmban t& dhéna t& karakterit teknik,
profesional, masat disiplinore, t€ dhénat pér vlerésimin periodik té rezultateve
individuale né puné, si dhe té dhéna té tjera t€ punon;jésit.
2. Dosja e personelit administrohet nga njésia € burimeve njerézore né Ministri, e
cila pérgjigjet pér mbajtjen, plotésimin, sistemimin dhe administrimin e dosjeve té
personelit pér ¢do té punésuar, né pérputhje me pércaktimet ligjore né fuqi.
3. Dosja e personelit, pasurohet ¢do vit me t&€ dhéna té reja si¢ mund té jeté
vlerésimi vjetor, kualifikime e déshmi t&é ndryshme, té cilat pasurojné dosjen dhe
skedarin e personelit.
4. Dosja e personelit ka karakter konfidencial. Personat qé kané t&€ drejté t& njihen
me dosjen e personelit civil jané:
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a) i punésuari, t& cilit i pérket dosja;

b) eprori direkt:

¢) népunésit e njésisé sé burimeve njerézore qé pérgjigien pér mbajtjen dhe
sistemimin e tyre;

¢) titullari i institucionit t& Ministrisé;

d) Sekretari i Pérgjithshém;

dh) Komisioneri pér Mbikéqyrjen e Shérbimit Civil;

¢) Departamenti i Administratés Publike; si dhe

&) institucione t€ tjera t& ngarkuara nga ligji.

5. Pérdorimi i t& dhénave béhet né pérputhje me legjislacionin né fuqi pér mbrojtjen
e té dhénave personale.
6. Té dhénat dhe dokumentat e dosjes personale pasqyrohen né sistemin elektronik t&
menaxhimit t& burimeve njerézore.

7. Punonjési i Ministrisé &shté i detyruar t'u pérgjigjet menjéheré kérkesave té
njésisé sé burimeve njerézore pér t& gjitha t&€ dhénat e kérkuara, si dhe t& njoftojé
menjéheré pér ndryshimin e tyre, duke paraqitur edhe dokumentin pérkatés qé
vérteton kéto ndryshime.

8. Punonjési i Ministrisé mban pérgjegjési ligjore individuale pér vértetésiné e t&
dhénave gé jep pér plotésimin e dosjes sé personelit.

9. Me ndérprerjen e marrédhénieve t& punés, dosja personale i kthehet punonjésit dhe
Ministria mban njé kopje té saj.

Neni 91
Pérshkrimet e punés

1. Cdo pozicion pune, pjesé e shérbimit civil, duhet t& keté njé pérshkrim pune t&
cilat hartohen dhe miratohen sipas rregullave té pércaktuara né legjislacionin né fuqi.

2. Pér pozicionet e tjera, pér hartimin e pérshkrimeve t€ punés mbahen né
konsideraté kriteret dhe procedurat qé ndigen pér pozicione t& shérbimit civil, pér aq
sa €shté e mundur.

4, Manuali &shté nj& dokument, i cili detajon proceset e punés qé realizohen nga ¢do
drejtori dhe pérmban:

a) identifikimin e aktiviteteve q& kryen drejtoria;

b) pérgjegjésité pér kryerjen e njé aktiviteti;

c) afatet brenda sé& cilés kéto aktivitete duhet t& realizohen;

¢) ményrén e realizimit t& aktivitetit:

d) dokumentacioni q& pérdoret gjaté ecurisé sé tyre.

5. Manuali i proceseve t& punés hartohet nga drejtorité e pérgjithshme/drejtorité,
sipas fushave pérkatése qé¢ mbulojné dhe miratohet me urdhér t& titullarit t&
institucionit.
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Neni 92
Emérimi, lirimi dhe shkarkimi/largimi i punonjésve

1. Emérimi, lirimi dhe largimi i népunésve civilé t&¢ Ministrisé béhet né pérputhje
me legjislacionin né fuqi pér shérbimin civil.

2. Emérimi, lirimi, shkarkimi i anétaréve t& Kabinetit t& Ministrit béhet me urdhér té
ministrit t& Financave.

3. Emérimi dhe lirimi i punonjésve administrativé t€ Ministrisé béhet né pérputhje
me dispozitat e Kodit té Punés t& Republikés s& Shqipérisé.

KREU VIl
INFORMIMI I PUBLIKUT

Neni 93
Informimi i publikut

1. Cdo individ gézon t& drejtén ¢ njohjes me informacionin publik qé disponon
Ministria e Financave né pérputhje me parashikimet e legjislacionit pér t& drejtén e
informimit.

2. Ministria krijon, mban dhe bén publik njé regjistér t& posa¢ém t& kérkesave dhe
pérgjigjeve, ku pasqyrohen t& gjitha kérkesat pér informim dhe informacionet e
dhéna né pérgjigje té tyre. Ky regjistér pérditésohet ¢do 3 muaj dhe publikohet né
fagen e internetit t& Ministrisé, si dhe n&é mjediset e pritjes s€ publikut né zyrat e
Ministrisé. Identiteti i kérkuesve té informacionit nuk pasqyrohet né regjistér.

3. Kérkesa pér informim béhet me shkrim dhe dérgohet dorazi, me posté ose me
posté elektronike, duke paraqitur sakté identitetin e kérkuesit dhe nénshkrimin e tij.
Né ¢do rast, kérkesa regjistrohet né regjistrin e posagém dhe trajtohet sipas
dispozitave té legjislacionit pér té drejtén ¢ informimit.

4. Ministria trajton kérkesén pér informim, duke parashtruar informacionin e
kérkuar sa mé shpejt qé té jeté e mundur, por jo mé& voné se 10 dité pune nga dita e
dorézimit t& saj, pérveg rasteve kur ligji i posagém parashikon ndryshe. Ky afat
mund t& zgjatet me jo mé shumé se 5 (pes€) dité pune pér njé nga shkaqget e
méposhtme:

a) nevoja pér té kérkuar dhe shqyrtuar dokumente té shumta e voluminoze;

b) nevoja pér t’i shtriré kérkimet né zyra dhe mjedise g€ jané fizikisht & ndara nga
zyra gendrore e Ministrisé;

¢) nevoja pér t'u konsultuar me autoritete t& tjera publike pérpara marrjes sé njé
vendimi pér plotésimin ose jo t& kérkesés.

5. Vendimi pér zgjatjen e afatit i njoftohet menjéheré kérkuesit.

6. Né c¢do rast, mostrajtimi i kérkesés pér informim brenda afateve 1€
sipérpérmendura do t& konsiderohet refuzim.
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Neni 94
Koordinatori pér té Drejtén e Informimit né Ministriné e Financave

1. Ministria e Financave cakton njé prej népunésve civilé si koordinator pér té
drejtén e informimit me qéllim bashkérendimin e punés pér garantimin e sé drejtés
sé informimit né kuadér t& zbatimit t& legjislacionit pér té drejtén e informimit.

2. Népunési civil i Ministrisé, né cilésiné e koordinatorit pér t€ drejtén e informimit
ushtron kompetencat ¢ méposhtme:

a) i mundéson ¢do kérkuesi t& drejtén pér t'u njohur me informacionin publik, sipas
legjislacionit pér t¢ drejtén e informimit, duke u konsultuar me dokumentin
origjinal ose duke marré njé kopje té tij:

b) krijon, mban, publikon dhe pérditéson regjistrin e kérkesave dhe pérgjigjeve
brenda afatit ligjor;

¢) bashkérendon punén pér plotésimin e kérkesave pér informacione brenda afateve
dhe sipas ményrés sé parashikuar né legjislacionin pér t€ drejtén e informimit;

¢) regjistron kérkesat pér informacion dhe cakton njé numér rendor pér secilén prej
tyre;

d) dérgon kérkesén pér informim te njé autoritet tjetér publik, brenda afateve t&
parashikuara né legjislacionin pér t& drejtén e informimit, kur rezulton se Ministria
nuk e zotéron informacionin e kérkuar;

dh) verifikon rastet pér dhénien falas t¢ informacionit qytetaréve, sipas
legjislacionit pér t& drejtén e informimit;

e) kryen njoftimet paraprake, sipas legjislacionit pér t& drejtén e informimit, si dhe
komunikon me kérkuesin, sipas nevojés pér trajtimin e kérkesés pér informacion
publik.

3. Pér ushtrimin e kompetencave t& caktuara nga legjislacioni né fuqi, koordinatori
pér té drejtén e informimit bashképunon me t€ gjitha strukturat pérkatése (&
ngarkuara pér trajtimin ¢ kérkesave pér informacion. Pér kryerjen e detyrave & tij,
koordinatori pérdor dhe administron adresén elektronike t¢ dedikuar pér két€
géllim.

4. Kur kérkesa pér informacion paraqitet me shkrim, krahas shénimit € strukturés
qé do t& kryejé trajtimin e saj shénohet pér ndjekje edhe nga koordinatori pér té
drejtén e informimit dhe i dérgohet atyre sa mé shpejt € jet¢ e mundur. Kur
kérkesa pér informacion dérgohet me ané té postés elektronike né adresén e
dedikuar, koordinatori ia pércjell pér trajtim strukturés pérkatése duke vendosur né
dijeni sekretarin e pérgjithshém.

5. Kérkesa pér informacion trajtohet me prioritet nga ana e strukturave pérkatése
duke i kushtuar vémendje t& vecanté zbatimit t& legjislacionit né fuqi pér t& drejtén
e informimit. Struktura pérkatése i dérgon pér dijeni koordinatorit pér t& drejtén pér
informim pérgjigien né adresén elektronike, i cili sipas rastit mund t& paraqesé
sugjerime mbi pérputhshmériné e pérgjigjes me legjislacionin né fuqi pér t€ drejtén
e informimit.
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6. Pérgjigjja me shkrim pér kérkesén pér informacion i pércillet kérkuesit nga
struktura pérkatése e cila njofton koordinatorin mbi datén dhe numrin e protokollit
e shkresés pér kthim pérgjigje. Pérgjigjet pér kérkesat pér informacion t&€ dérguara
né postén elektronike pércillen nga koordinatori pér té drejtén e informimit pas
dérgimit té pérgjigjes drejtuar kérkuesit.

7. Kur Komisioneri pér té Drejtén e Informimit dhe Mbrojtjen e t&¢ Dhénave
Personale paraget kérkesén pér parashtrime pér ankesén e paraqitur nga kérkuesi
sipas legjislacionit né fuqi, zbatohen pikat 4 dhe 5 té kétij neni. Pérfagésues ligjor
t&€ Ministrisé s& Financave né procedurén administrative pér shqyrtimin e ankesés
&shté njé népunés i strukturés pérkatése qé ka trajtuar kérkesén dhe koordinatori
pér té drejtén e informimit.

KREU IX
SHERBIMET BRENDA DHE JASHTE VENDIT, CEREMONITE ZYRTARE,
VIZITAT DHE DELEGACIONET E HUAJA

Neni 95
Shérbimet brenda vendit

. Shérbimet brenda vendit nga punonjésit e Ministris¢ s¢ Financave, mund t&é jené té
planifikuara apo (€ paplanifikuara, sipas nevojave t& Ministrisé.

. Dokumentacioni pér shérbimin brenda vendit pérgatitet nga Drejtoria/Drejtorité
pjesémarrése né shérbim, me memo drejtuar Ministrit ose personit t& autorizuar prej
tij, ku argumentohet shkaqet e shérbimit, kohézgjatja e géndrimit, mbulimi i
shpenzimeve dhe népunésit pjesémarrés.

. Autorizimi pér dietat gjaté kétyre shérbimeve léshohet nga Ministri, ose personi i
autorizuar prej tij.

. Njé udhétim shérbimi brenda vendit, pérvec rasteve urgjente, nuk mund t& béhet pa u
dhéné mé paré miratimi nga eprori direkt, t€ paktén njé€ javé pérpara.

. Pas pérfundimit t& shérbimit brenda vendit, personi/personat pjesémarrés, duhet t’i
dérgojné eprorit direkt, informacionin pérkatés brenda 2-3 ditéve.

. Né qgofté se njé udhétim shérbimi, pér arsye té argumentuara, nuk kryhet ose shtyhet
pér njé periudhé té¢ mévonshme, nevojitet miratimi me shkrim i atij g€ e ka autorizuar
kété udhétim shérbimi.

. N& gofté se gjaté njé udhétimi shérbimi béhet ¢ domosdoshme zgjatja e periudhés sé
shérbimit, duhet t&¢ merret pélqimi i atij qé e ka autorizuar até, por gjithmoné& para
pérfundimit t& kohés s& planifikuar t& tij.

. Udhétimet ¢ shérbimit brenda vendit, kur &shté ¢ mundur, kryhen me mjetet e
transportit t&¢ Ministrisé, por né pérgjithési shfrytézohet transporti publik.

. Pas pérfundimit t& shérbimit, pérgatitet dokumentacioni i nevojshém dhe argumentimi i
shpenzimeve té kryera me dokumentet vértetuese té kryerjes sé kétyre shpenzimeve, t&
cilat i dorézohen Drejtorisé sé Buxhetit dhe Menaxhimit Financiar.
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10. Cdo punonjés, i cili dérgohet me shérbim brenda vendit, para kryerjes sé shérbimit,
duhet t€ njoftojé né&pérmjet postés elektronike, shogéruar me dokumentacionit
shoqérues, Drejtoring e Menaxhimit t& Burimeve Njerézore.

Neni 96
Shérbimet jashté vendit

1. Shérbimet jasht€¢ vendit, pér punonjésit e Ministrisé sé Financave kryhen né zbatim té
legjislacionit ne fuqi pér trajtimin financiar t& punonjésve q& dérgohen me shérbim
jashté vendit.

2. Kryerja e shérbimit jasht¢ vendit pér ¢do népunés t& Institucionit, jepet pas marrjes sé
aprovimit nga Ministri apo personit t& autorizuar prej tij. Kérkesés pér leje i
bashkélidhet praktika e ploté e kétij shérbimi, formulari me té dhéna informuese mbi
pjesémarrjen, ftesén dhe aktivitetin si dhe ftesa origjinale e palés pritése.

3. Pran€ Drejtorisé s¢ Administrimit t€ Aseteve dhe Shérbimeve t&€ Pérgjithshme
népunésit/funksionarét politiké, paraqesin:

a. Kérkesén e miratuar nga titullari i institucionit;
b. Ftesén e institucionit t& huaj prités;
¢. Programin (nése ka).

4. Blerja e biletave té avionit pér punonjésit e Ministrisé sé Financave béhet nga Sektori i
Prokurimeve, me paragitjen e praktikés sé ploté té shérbimit dhe t& urdhrit pérkatés té
Ministrit.

5. Notat verbale pér pajisjen me viza pér lévizje jashté shtetit t& punonjésve, me géllim
shérbimi zyrtar ose trajnime profesionale, pérgatiten nga veté drejtorité, duke u
shogéruar me memo shpjeguese mbi aktivitetin, si dhe mbi koston e tij. N& t& gjitha
rastet nota verbale firmosen nga Titullari i Institucionit apo personi i autorizuar prej tij.

6. Notat verbale pér pajisjen me viza pér lévizje jashté shtetit t&¢ Ministrit dhe
Zgvendésministrave, me qéllim shérbimi zyrtar, pérgatiten nga Sektori i Bashk&punimit
dhe Marréveshjeve, duke u shogéruar me memo shpjeguese mbi aktivitetin, si dhe mbi
koston e tij. N& t& gjitha rastet nota verbale firmosen nga Titullari i Institucionit apo
personi i autorizuar prej tij.

7. Pas pérfundimit t& shérbimit, brenda apo jashté vendit, nga té gjitha strukturat pérkatése
q€ dérgohet me shérbim pérgatitet dokumentacioni i nevojshém dhe argumentimi i
shpenzimeve t& kryera me dokumentet vértetuese té kryerjes sé kétyre shpenzimeve.

8. Té& gjith¢ strukturat pérkatese, pas pérfundimit t& shérbimit, brenda apo jashté vendit,
duhet t¢ dérgojné informacionin pérkatés sipas pérkatésisé s& problemit pér t& cilin
duhet t& informojné strukturén pérgjegjése pér shérbimet mbéshtetése né Ministri dhe
Sekretarin e Pérgjithshém, brenda njé periudhe prej 5 ditésh. Pér aktivitetet n& nivel
drejtorésh té larté, njé kopje e informacionit pér aktivitetin dérgohet né Kabinetin e
Ministrit, pér t& vlerésuar nése né vijim do t& merren angazhime té métejshme pér
Ministriné e Financave.
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9.

10.

33

12.

Né& qofté se njé udhétim shérbimi, pér arsye t& argumentuara, nuk kryhet ose shtyhet
pér njé¢ periudhé t& mévonshme, nevojitet miratimi me shkrim i atij qé e ka autorizuar
kété udhétim shérbimi.

NE€ gofté se gjat€ njé udhétimi shérbimi béhet ¢ domosdoshme zgjatja e periudhés sé
shérbimit, duhet t&€ merret pélqimi i atij qé e ka autorizuar até, por gjithmoné para
pérfundimit t& kohés sé planifikuar té tij.

Pér vizitat jasht€¢ shtetit t& drejtuesve dhe punonjésve té tjeré té institucioneve té
varésis€, zbatohet legjislacioni né fuqi pér trajtimin financiar & punonjésve qé
dérgohen me shérbim jashté vendit.

Cdo punonjés, i cili dérgohet me shérbim jashté vendit, para kryerjes sé shérbimit,
duhet t& njoftojé népérmjet postés elektronike, shogéruar me dokumentacionit
shogérues, Drejtoriné e Menaxhimit t& Burimeve Njerézore.

Neni 97
Ceremonité zyrtare

1. Ceremonité né€ Ministri zhvillohen nga struktura pérgjegjése pér shérbimet
mbéshtetése, né pérputhje me rregullat e veprimtarisé protokollare t& pércaktuara né
Ceremonialin Zyrtar t& Republikés s¢ Shqipérisé.

2. Shoqgérimi i personaliteteve béhet sipas rregullave t& veprimtarisé protokollare t&
pércaktuara né Ceremonialin Zyrtar t& Republikés s& Shqipérisé.

Neni 98
Vizitat dhe delegacionet ¢ huaja

1. Ftesat zyrtare pér vizitat e delegacioneve apo pérfagésive té huaja né vendin toné,
administrohen nga struktura pérgjegjése pér shérbimet mbéshtetése, e cila bén
shpérndarjen e tyre sipas adresimit. Pér fiesat, & cilat mund t€ vijné né adresa té tjera,
njoftohet struktura pérgjegjése pér shérbimet. Né ¢do rast, informohet kabineti i
ministrit.

2. Njoftimet zyrtare pér pranimin e ftesave i drejtohen Ministrit t& Financave ose sipas
rastit, drejtuesve 1€ tjeré té larté t&¢ Ministrisé. Pérgatitjet dhe realizimi i vizitave
zyrtare t&€ delegacioneve t&€ huaja né Ministri pércaktohen nga lloji dhe réndésia e
vizités. Vizitat ndahen né:

a) vizita zyrtare;

b) vizita jozyrtare;

¢) vizita informative;

¢) vizita pune.

3. Vizitat zyrtare t€ personave té vecanté, t& niveleve t& larta t& vendeve t& huaja,
kryhen pas dérgimit ose marrjes sé njé flese zyrtare. Ftesat duhet t& miratohen nga
ministri i Financave pérpara se ato té dérgohen. Ftesa, si rregull i adresohet personave
me pozicion péraférsisht ekuivalent me até q& e dérgon ftesén. Ftesat zyrtare béhen
pér ¢éshtje pune e shoqérohen me njé program pune té miratuar nga Ministri i
Financave.
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4. Vizitat jozyrtare jané vizitat e njé personi ose grup personash t& nivelit t& larté, pér
t€ cilin nuk ka ftes€ zyrtare nga Ministria, por béhen me kérkesén e palés tjetér. Kéto
vizita kryhen zakonisht pér arsye kortezie, respekti e urimesh. Nderimet protokollare
né kété rast jan€ né njé masé mé & vogél se vizitat zyrtare.

5. Vizita informative, si: konferenca, €orkshop-e, seminare, simpoziume, kurse
trajnimi t&€ shkurtra etj., jané vizitat e personave té veganté ose t&€ nj& grupi personash
qé ftohen nga Ministria e Financave. N& kéto vizita vizitoréve u jepet njé pasqyrim i
veprimtarisé g€ do t€ kryhet né€ institucionin qé ato do té vizitojné.

6. Vizitat e punés, béhen pér diskutime sipas agjendés pérkatése ose pér arritjen e njé
marréveshjeje me palén tjetér.

7. Persona ose grupe personash qé né kuadrin e vizitave té pasqyruara me lart,
kérkojné té vizitojné Ministring, priten, akomodohen e shogérohen nga personeli i
strukturés pérgjegjése pér shérbimet. Kjo strukturé ka pérgjegjésiné e zbatimit t&
masave t& pércaktuara pér vizitat e mésipérme.

8. Vizitat zyrtare:

a) Ministri i Financave fton delegacione té vendeve té huaja pér vizita zyrtare;

b) struktura pérgjegjése pér shérbimet mbéshtetése bén planin vjetor té vizitave dhe ia
paraqet até pér miratim ministrit, népérmjet kabinetit t& ministrit;

c) né rastet kur ndryshojné pozicionet e personelit t& planifikuar mé paré, apo né raste
té tjera, duhet qé t& béhet pérséri kérkesa pér rinovimin e lejimin e ftesés;

¢) né rastet kur, pér interesa té réndésishme pune, del e nevojshme té béhet njé ftesé
tietér q€ nuk &éshté planifikuar né planin afatgjaté, at€heré duhet t&é gohet ftesa pér
vizité zyrtare shtesé jo mé voné se 2 muaj para vizités q€ parashikohet. Njé proceduré
e tillé ndiget edhe né rastet kur njé nga personat qé ka té drejté té béjé ftesa zyrtare,
ndodhet pér vizité né njé vend t&é huaj dhe né kontaktet me homologun e vet bie
dakord pér vazhdimin e dialogut né€ vendin tong;

d) struktura pérgjegjése pér shérbimet pérgatit njé draft program paraprak pér ekipet e
delegacioneve t€ huaja dhe ia dérgon palés sé ftuar pér vizité. Nése pala e huaj bie
dakord me draft programin, atéheré pérgatitet programi pérfundimtar;

dh) shpenzimet e udhétimit, té fjetjes e akomodimit, sipas rastit parashikohen né
programin e bashk&punimit dypalé&sh e shumépalésh, si dhe né aktet e tjera;

e) pala e Ministrisé duhet t& jeté né t& njéjtin nivel pérfaqésimi me delegacionin e
ftuar.

9. Vizitat jozyrtare administrohen nga struktura pérgjegjése pér shérbimet né
Ministri, e cila sé bashku me strukturén qé ka béré ftesén, marrin masat e nevojshme
organizative dhe protokollare pér realizimin e vizité€s, duke njoftuar kabinetin e
ministrit.

10. Vizitat informative dhe vizitat e punés kan& karakterin organizativ t& njé vizite
zyrtare, duke ndryshuar vetém objekti dhe si té tilla kérkojné trajtimin si njé vizité
zyrtare.
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KREU X
HYRJA NE MINISTRI DHE SIGURIA

Neni 99
Rregulla té pérgjithshme té hyrje-daljeve

1. Hyrja dhe dalja né Ministriné e Financave b&het duke zbatuar kérkesat e ruajtjes
dhe sigurisé.

2. Hyrja né Ministriné e Financave béhet pér nevoja pune, shérbimi dhe takime t&
ndryshme.

3. Hyrjet né Ministri jané nén vézhgimin e kamerave dhe t&é personave t& sigurisé
sé institucionit.

4. Hyrja dhe parkimi i automjeteve né ambientet e jashtme t& Ministris€ béhet sipas
rregullave t€ méposhtme:

a) parkimi i automjeteve né sheshin e brendshém t& Ministris€ €shté i lejuar pér
ministrin, zévendésministrin dhe automjetet e tjera t€ administratés s¢ Ministris€ sé
Financave;

b) parkimi i t& gjithé automjeteve té tjera disiplinohet nga sekretari i pérgjithshém,
rast pas rasti, népérmjet miratimit nga ana e tij.

Neni 100
Hyrje-daljet e punonjésve té Ministrisé

1. Té gjithé punonjésit jané té detyruar t€ pajisen me kartén elektronike.
2. Punonjésit e Ministrisé hyjné né ambientet ¢ Ministrisé duke vendosur kartén
elektronike né lexuesin elektronik né hyrje té institucionit.
3. Eshté e ndaluar hyrja lévizja e punonjésve nga zyra e informacionit.
4. Pér ¢do hyrje-dalje nga institucioni, punonjési duhet t&€ pérdoré kartén
elektronike.
5. Né rast t& mosfunksionimit/humbjes s&¢ kartés elektronike, punonjési njofton
menjéheré eprorin, strukturén pérgjegjése pér burimet njerézore dhe shérbimet.

6. Né mungesé té kartés elektronike, punonjési detyrohet t&€ njoftojé népérmjet
postés elektronike, eprorin direkt, si dhe strukturén pérgjegjése pér burimet
njerézore, me qéllim monitorimin e kohés s€ punés.

7. Me mbarimin e marrédhénieve t& punés, punonjési éshté i detyruar t& dorézojé
kartén elektronike prané strukturés s¢ shérbimeve.

8. Struktura pérgjegjése e shérbimeve té brendshme, njofton strukturén TIK, e cila
bén ¢aktivizimin.

Neni 101
Hyrja e personaliteteve té larta shtetérore dhe funskionaréve/zyrtaréve té huaj

1. Presidenti i Republikés, Kryetari dhe Nénkryetari i Kuvendit, Kryeministri,
ministrat, drejtuesit e institucioneve t& pavarura dhe institucioneve té tjera
qendrore, prefektét e gargeve, kryetarét e bashkive, ambasadorét, delegacionet e
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huaja, dhe personat qé i shogérojné ato sipas programit té miratuar, hyjné né
ambientet e Ministrisé pa paraqitur dokument identifikimi.

2. Personat shogérues té personaliteteve té sipérpérmendur pércaktohen sipas
protokollit t& takimit, té parapérgatitur.

3. Ministria né cilésiné e institucionit prités, né ¢do kohé duhet t& pérgatisé njé
listé té personave, t& cilét do t€ presin kéto personalitete, si dhe nj& informacion té
personave me t€ cilét do t€ kryhet ky takim brenda Ministrisé.

4. Personat e lartpérmendur duhet t& shogérohen né hyrje-dalje nga punonjési i
shérbimit t€ brendshém t& sigurisé, nga funksionari prités ose personi i autorizuar
prej tij, sipas rastit.

5. Funksionari prités ose personi i autorizuar prej tij, duhet té njoftojé paraprakisht
shérbimin e sigurisé pér emrin, mbiemrin dhe institucionin nga vjen vizitori, pér
pérshpejtimin e procedurave t& kontrollit t& tij.

Neni 102
Hyrja e punonjésve té institucioneve té varésisé dhe té shtetasve té tjeré

1. Punonjési i institucioneve té varésisé t&€ Ministrisé lejohet t& hyjé né Ministri
pér nevoja pune, vetém pas konfirmimit nga titullari i strukturés pérgjegjése té
Ministrisé.

2. Personat e thirrur pér mbledhje apo takime pune né Ministri, lejohet t& hyjné né
bazg t€ listés sé dérguar paraprakisht nga drejtuesi i aktivitetit.

3. Personat e jashtém, té cilét kérkojné té takohen pér ¢&shtje pune ose personale
me ministrin, zévendésministrin, anétarét e kabinetit t€ ministrit, sekretarin e
pérgjithshém, drejtorét e pérgjithshém dhe drejtorét e drejtorive, paragiten te
punonjési i informacionit dhe pritjes, ku japin informacionin e nevojshém pér
takimin, i cili i komunikohet personave t& mésipérm dhe, né bazé té orientimit té
tyre organizohet takimi.

4. Punonjésit e tjeré t& Ministrisé i realizojné takimet né zyrén e informacionit dhe
pritjes sé publikut, sipas orarit t&é caktuar.

5. Punonjésit e tjeré t& administratés shtetérore qé& kérkojné té hyjné né mjediset e
Ministrisé pér arsye t€ motivuara, hyjné pas konfirmimit t& strukturés pérkatése té
Ministrisé dhe pasi té kené dorézuar njé dokument zyrtar identifikimi.

6. Gazetarét dhe punonjésit e medias, kur vijné pér konferenca shtypi ose
intervista, lejohen té hyjné né ambientet ¢ Ministrisé, me miratimin e autoritetit qé
do t& japé konferencé shtypi apo intervisté. Shoqérimi i tyre pér né vendin e
caktuar b&het nga punonjésit e strukturés pérgjegjése pér shérbimet. N& kéto raste,
punonjésit e késaj strukture i paraqgesin pérgjegjésit té¢ shérbimit té ruajtjes né
hyrje té Ministrisg, listén emérore (& gazetaréve.
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Neni 103

Sigurimi fizik i Ministrisé
1. Personeli i ruajtjes dhe sigurisé kryen shérbim té pandérpreré né Ministri dhe
monitoron e regjistron me kamera, & gjitha lévizjet ¢ personave pérreth godinés sé
Ministrisé dhe t€ atyre qé hyjné né mjediset e brendshme té saj.
2. Personeli i ruajties dhe sigurisé, pér arsye té justifikuara ka t& drejté té
kontrollojé cantat, plikot, bagazhet e personave qé hyjné e dalin nga institucioni
dhe t&€ bEjé evidentimin e tyre né rast konstatimi t& ndonjé parregullsie apo
shkeljeje.
3. Punonjésit e shérbimit qé ruajné dhe sigurojné ndértesén e Ministrisé
pérmbushin pérgjegjésité e tyre sipas parashikimeve ligjore dhe standardeve
profesionale té shérbimit.
4. T€ gjithé punonjésit e Ministrisé kané detyrim t& njohin dhe zbatojné rregullat
pér siguriné e brendshme t€ institucionit, duke pérfshiré zbatimin e rregullave t&
IT, masat e mbrojtjes nga zjarri, sigurimin e dyerve dhe dritareve etj.
5. Gjithashtu, punonjésit ¢ Ministris¢ duhet t&¢ pérmbushin detyrimet e
méposhtme:
a) me mbarimin e punés, para largimit nga mjediset e punés, punonjésit b&jné
sigurimin e ambienteve té tyre t&é punés, mbylljen e dritareve, dyerve, dritave,
sistemit t& kondicionimit, si dhe té respektojné rregullat e sigurimit nga zjarri;
b) me fillimin e orarit zyrtar t&¢ punés, kontrollojné siguriné ¢ mjediseve t& tyre
dhe n& rast se konstatojné ndérhyje apo ndryshime nga jashté, ndalojné ¢do
veprim dhe njoftojné menjéheré pérgjegjésin e shérbimit & sigurisé pér
konstatimin ¢ bérg;
¢) né ¢do rast, bé&jné sigurimin ¢ dokumentacionit, kompjuterave dhe pajisjeve té
tjera, sa heré qé largohen nga mjedisi i tyre i punés.

KREU XI
DISPOZITA TE TJERA

Neni 104
Pérditésimi i faqes zyrtare t€ internetit té Ministrisé

1. Pérditésimi i fages zyrtare té internetit t& Ministrisé s& Financave, ndiget nga:

a) késhilltari pérkatés, i cili ndjek dhe mbikéqyr procesin e pérditésimit t& (&
dhénave;

b) késhilltari i caktuar nga Ministri, i cili kategorizon té dhénat ¢ zakonshme t&
depozituara nga drejtorét e ministrisé, si dhe té¢ dhénat urgjente q& duhen
publikuar menjéheré;

c) drejtorité pérkatése qé disponojné té dhénat, informacionet apo aktet e
ndryshme qé duhen publikuar;

2. Pérditésimi i fages zyrtare kryhet nga struktura pérgjegjése pér teknologjiné e
informacionit.
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Neni 105
Zbatimi i Rregullores

I. Kjo rregullore &shté e detyrueshme pér zbatim nga té gjithé punonjésit e
Ministrisé sé Financave.

2. Shkelja e dispozitave t& késaj rregulloreje nga punonjésit e Ministrisé, pérbén
shkak pér fillimin e ecurisé disiplinore dhe marrjen e masave pérkatése
disiplinore, sipas legjislacionit t& posagém qé rregullon marrédhénien e punés.

3. Monitorimi i zbatimit t& késaj rregulloreje béhet nga Sekretari i Pérgjithshém
dhe Drejtoria e Pérgjithshme Ekonomike dhe Shérbimeve Mbéshtetése né
Ministriné ¢ Financave.

Shénim: Kjo rregullore &hté hartuar nga Grupi i Punés, i ngritur me Urdhrin nr. 182, daté
02.12.2024 i Ministrit t&¢ Financave.

Z.. Besmir Beja Kryetar
Z. Edmond Ahmeti Anétar
Znj. Mimoza Dhémbi Anétar
Z. Endrit Lami Anétar
Znj. Orela Cikuli Anétar
Znj. Joniada Bajraba Anétar
7Znj. Vjollca Vasjari Anétar
Znj. Brikena Qela Anétar
Z. Denis Demiri Anétar
Znj. Blerina Naska Anétar
Znj. Arjana Dyrmishi Anétar
Z. llir Mece Anétar

Znj. Albana Gjinopulli Anétar

Z. Dritan Fino Anétar
Znj. Kesjana Halili Anétar
Znj. Aurela Velo Anétar
Znj. Drinalda Ajazi Anétar
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ANEKSET:
Aneksinr. 1

Struktura dhe organika e Ministrisé sé Financave, sipas t& urdhrit nr. 206, daté 23.10.2024,
t& Kryeministrit “Pér miratimin e strukturés dhe té organikés sé Ministrisé sé Financave ",
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Aneksi nr. 2
Raportimi Vjetor i Drejtorisé

REPUBLIKA E SHQIPERISE
MINISTRIA E FINANCAVE
DREJTORIA E PERGJITHSHME

Nr. prot Tirané, mé .

STRUKTURA E RAPORTIT VJETOR TE DREJTORISE SE

Pérmbajtja:

Struktura ¢ Raportit Vjetor t& Drejtoriss S8 ........cocreiscrmmnssersesssssasssssmsasssssssassassessssnsasssssasassassssassasss
I PEMBIEARIE SRTEEVIIVE. ..o aosiciiomnmssiiiasissisassanss e s Ao RN AR S AN b RS s Ay
B L B T e By SRl R e e S s oS s S A RS B
I T R S e R S e I SR S
IV CREpOTHMI VISIOr D PUNSS 88 KXWOT ... iiiiiiiiiivisesiinesniaseossstis ionass svinas o sisuanasss vamanAansaminssurs
NN R ORI RE I L . eanrmrraonnssnsinssbasisinncesnsslursbnsnessir s R SR T S ooy SO o s o S
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Aneksi nr. 2/2
Plani vjetor i punés

PRIORITET & DREJTORI STATUSY
OBJEKTIVA A/SEKTORI  AFATI PER TREGUESI | PERDITESIMI
SIPAS PERGJEG) REALIZIMIN  PERFORMANCES JAVOR |
PERGJIEGJESIVE ES INFORMACIONI'1

SINJALIZIMI

Drejtorinée

AKTIVITETE
PER
REALIZIMIN E
OBJEKTIVIT:

11

* | SPECIFIK:
AKTIVITETE
PER

REALIZIMIN E
OBJEKTIVIT:

2.1

AKTIVITETE
PER

REALIZIMIN E
OBJEKTIVIT:

SPECIFIK:

AKTIVITETE
PER

REALIZIMIN E
OBJEKTIVIT:

3:1

4.1

AKTIVITETE
PER
REALIZIMIN E
OBJEKTIVIT:

5’ 1
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Model 1 (urdhér i brendshém)

Nr.

REPUBLIKA E SHQIPERISE
MINISTRIA E FINANCAVE

(EMERTIMI I STRUKTURES)

prot. Tirané, mé

URDHER

Nr. , daté

PER
NJESIMIN E DOKUMENTIT ADMINISTRATIV

Né mbéshtetje dhe né zbatim t& Nenit 11, pika b, t& Ligjit Nr. 9154 daté 06.11.2003
“Pér Arkivat”, dhe (ligjit specifik),

URDHEROJ:

1. Dokumentet administrative, té¢ pérpiluara sipas Normave Tekniko-Profesionale t&
Republikés s¢ Shqipérisé duhet t& jené né pérputhje me modelet bashkélidhur kétij
urdhéri.

2. Siglimi i kopjes s& dyté t&é dokumenteve kryhet si mé poshté:

Konceptoi: Nistore e emrit, piké, Mbiemri i Ploté, nénshkrimi i konceptuesit

Pranoi: Nistore e emrit, piké, Mbiemri i Ploté¢, nénshkrimi i pérgjegjésit té
strukturés sé nivelit té paré (nése ka)

Miratoi: Nistore e emrit, piké, Mbiemri i Ploté, nénshkrimi i pérgjegjésit té
strukturés sé nivelit té dyté (nése ka)

Konfirmoi: Nistore e emrit, piké, Mbiemri i Ploté, nénshkrimi i
zévendeéstitullarit, juristit, apo pozicionit tjetér 1¢ pércaktuar né rregulloren
e brendshme (¢ funksionimit té institucionit.

(N€ rastin e institucioneve me mé shumé se dy nivele strukturore, si psh.
Departamentet né Kryeministri, apo raste té tjera, siglimi i strukturés sé
nivelit t€ treté kryhet njésoj si nga struktura e nivelit t& dyté).
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. Dokumentet t& pérpilohen me shkrim Times Ne& Roman, me madhési 12 dhe
hapésira midis rreshtave t& jeté 1.15, si dhe né anésore t& lihen 3 cm bosh, ndérsa né
krye e né fund t& fages nga 2 cm.

. Dokumentet t& pérpilohen né bazé té rregullave drejtshkrimore, ku té pérdoren
gérmat (&) dhe (¢), si dhe kryeradhét.

. Struktura t& shénohet né dokumentet administrativé vetém né nivelin e strukturés

mé t€ lart¢ (Departamentit, ose Drejtorisé, ose Sektorit, etj., sipas rastit) q& ka
konceptuar dokumentin. Titullari i institucionit &shté strukturé mé vete, né rastin e
dokumenteve t& konceptuara nga ai dhe né kéto dokumente shénohet si strukturé mé
vete, emértesa e titullarit, sipas organikeés.

Pérjashtimisht, né rastet kur dokumentet jané produkt i pozicioneve t& posagme té
punés, t€ parashikuara né ligi dhe g&é nuk jané strukturé mé vete, pozicionet
shénohen poshté strukturés pérkatése, ku ndodhet pozicioni i posagé€m, sipas rastit,
Struktura Pérgjegjése pér Sinjalizuesit, Autoriteti Pérgjegjés pér Parandalimin e
Konfliktit t& Interesit, Oficeri i Sigurisé, Koordinatori pér t€ Drejtén e Informimit,
Njésia e Burimeve Njerézore e té tjera.

. Njésia e Prokurimeve, Njésia ¢ Ankandeve, Grupi i Menaxhimit Strategjik, grupet
ad-hoc t&€ punés, Komisioni Disiplinor, Komisioni i Ekspertizés, si dhe té gjitha
njésité e tjera t& ngritura sipas ligjit specifik né nivelin mé & larté drejtues,
shénohen si nénstrukturé, poshté strukturés me emértesén e titullarit, sipas organikés
s€ institucionit.

Sekretari-Arkivi i institucionit njofton titullarin né t& gjitha rastet kur shkresat nuk
pérpilohen sipas kétij urdhéri.

- Ngarkohen strukturat e institucionit, pozicionet e posagme (& punés, sipas ligjit, dhe
Sekretari-Arkivi pér zbatimin e kétij urdhéri.

Ky urdhér hyn né fuqi menjéheré.

(EMERTIMI NE GERMA KAPITALE I
FUNKSIONIT TE TITULLARIT)

(Emri e Mbiemri)
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Model 2 (pér dokumentet qé dalin nga institucioni)

REPUBLIKA E SHQIPERISE
MINISTRIA E FINANCAVE

(EMERTESA E STRUKTURES)

Nr. prot. Tiran€, mé__ . 202

L&nda: (Shénohet shkurtimi pérmbajtésor i dokumentit).

(EMERTIMI I PLOTE NE RASEN DHANORE, ME GERMA KAPITALE, I
INSTITUCIONIT TE CILIT I DERGOHET)
(Emértimi i vendit ku ka seliné institucioni té cilit i dérgohet)

Pér dijeni: (né rastet kur jang institucione t& tjera pér dijeni shénohet emértesa dhe vendi
ku ka seliné institucioni, njésoj si mé sipér)

Né vijim / N&é pérgjigie suajés / tonés me Nr. il T

..........................................................................................

(EMERTIMI, ME GERMA KAPITALE,
I FUNKSIONIT TE TITULLARIT)

(Emri e Mbiemri)

Konceprol: Nistove e emrit, piké. mbiemri i ploté, nénshkrimi i konceptuesit

Pranoi: Nistore e emrit, piké, mbiemri i ploté. nénshkrimi i Pergegjesit 1€ strukturés sé nivelit 1€ pare (nése ka).

Miratol: Nistore e emrit, piké, mbiemri i ploté, nénshkrimi | pergjegiésit 1 strukturés sé nivelit 1 dyté (nése ka).

Konfirmot: Nistore e emrit, piké, mbiemri i plote, nénshkrimi 1 sévendestitullarit, juristit, apo pozictonit tjetér 1 pércaktuar né
rregulloren e brendshme 18 institucionit,
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Model 3 (pér dokumentet ¢ dalin nga institucioni né mungesé dhe me urdhér)

REPUBLIKA E SHQIPERISE
MINISTRIA E FINANCAVE

(EMERTESA E STRUKTURES)

Nr. prot. Tiran€, mé . .202

Lénda: (Shénohet shkurtimi pérmbajtésor i dokumentit).

(EMERTIMI I PLOTE NE RASEN DHANORE, ME GERMA KAPITALE, I
INSTITUCIONIT TE CILIT I DERGOHET)
(Emértimi i vendit ku ka seliné institucioni t& cilit i dérgohet)

Pér dijeni: (né rastet kur jané institucione té tjera pér dijeni shénohet emértesa dhe vendi

ku ka seling institucioni, njésoj si mé sipér)

Né wvijim / Né pérgjigie suajés / tonés me Nr. , daté

..........................................................................................

(EMERTIMI, ME GERMA KAPITALE,
I FUNKSIONIT TE TITULLARIT)

(Emri e Mbiemri)
NE MUNGESE DHE ME URDHER
(EMERTIMI, ME GERMA KAPITALE,
I FUNKSIONIT TE TE AUTORIZUARIT)

(Emri e Mbiemri)
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Model 4 (pér dokumentet e brendshme si urdhéra, vendime, etj.)

REPUBLIKA E SHQIPERISE
MINISTRIA E FINANCAVE

(EMERTESA E STRUKTURES)

Nr. prot. Tirang, mé___ . .202

(Emértimi, me gérma Kkapitale, i llojit té dokumentit:
URDHER / VENDIM / UDHEZIM etj.)

Nr. , daté 5 202

PER
(TITULLIN E URDHERIT / VENDIMIT / UDHEZIMIT ETJ ME GERMA
KAPITALE, QENDER, E THEKSUAR)

.............................................................................................................................

..................................................................................................................................................

(URDHEROJ:/VENDOSA:/UDHEZOJ:/etj.,sipasrastit)

1. (teksti i vendimit, sipas elementeve té pércaktuara né Kodin e Procedurave
Administrative)

....................................................................................................................

............................................................................................................................................

(EMERTIMI, ME GERMA KAPITALE,
I FUNKSIONIT TE TITULLARIT)

(Emri ¢ Mbiemri)

(Shénim: N rastet kur Kodi i Procedurave Administrative parashikon q¢ akti duhet té jeté i arsyetuar, shtohet

pjesa e arsyetimit, duke shénuar t& qéndérsuar “KONSTATOVA SE:” ¢ pasuar nga teksti arsyetues, pérpara
pjesés normative.)
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Model 5 (Marréveshje ndérinstitucionale)

REPUBLIKA E SHQIPERISE

MINISTRIA E FINANCAVE

(EMERTIMI, ME GERMA KAPITALE, (EMERTIMI, ME GERMA KAPITALE,

I INSTITUCIONIT PAL) I INSTITUCIONIT PALE)
(EMERTESA E INSTITUCIONIT TE (EMERTESA E INSTITUCIONIT TE
VARESISE - NESE KA) VARESISE - NESE KA)
(EMERTESA E STRUKTURES) (EMERTESA E STRUKTURES)
Nr. prot. Nr. prot.

(Qyteti ku ka seling), m¢ . . (Qyteti ku ka seling), mé¢ . .
MARREVESHJE
PER
(TITULLIN E MARREVESHJES ME GERMA KAPITALE, QENDER E
THEKSUAR)

PER PER
(EMERTIMI NE RASEN KALLZORE, (EMERTIMI NiE RASEN KALLZORE,
ME GERMA KAPITALE, I ME GERMA KAPITALE, I
INSTITUCIONIT PALE NE INSTITUCIONIT PALE NE
MARREVESHIJE) MARREVESHJE)

(EMERTIMI, ME GERMA KAPITALE, (EMERTIMI, ME GERMA KAPITALE,
I FUNKSIONIT TE NENSHKRUESIT) I FUNKSIONIT T NENSHKRUESIT)

(Emri ¢ Mbiemri) (Emri ¢ Mbiemri)
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Model 6 (Noté verbale)
=

¥

REPUBLIKA E SHQIPERISE
MINISTRIA E FINANCAVE

(EMERTESA E STRUKTURES)

No. Prot Tirana, on / /

Subject: Verbal Note
To: (EMBASSY OF ............. ) IN ALBANIA
Address:

The Ministry of Finance and of Republic of Albania presents its compliments to the (Name
of Embassy) in Tirana, Albania and is kindly asking to provide &ith (a single/ multiple-
entry) visa for: (name of the Person, function) starting from ( Date) .

In order to perform (the governmental/ administrative duties), (name of person) &ill need to
attend (Activity/Event/ Meetings) that &ill take place in (country) , on, (&hen) 2024.

The required information is the folloging:
— Name:

~ Passport number:

— Type of passport:

- Date of Birth:

— Place of Birth:

— Issue Date:

~  Expiry Date:

Please find as attachments all the supportive documents, copy of the application form,
photographs, passports and the invitation form.
The Ministry of Finance of Republic of Albania, avails itself of this opportunity to reneé to
the (name of Embassy) the assurances of its highest consideration.

Sincerely

Name of Minister

Director General (subordinated institutions)
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Model 7 (Memo e brendshme)
=

¥

REPUBLIKA E SHQIPERISE
MINISTRIA E FINANCAVE

(EMERTESA E STRUKTURES)

Nr. prot. Tirang, mé __ / /202

MEMO

LENDA: (Shénohet shkurtimi pérmbajtésor i dokumentit).
Drejtuar:

Pér dijeni:

Konfirmoi:

Miratoi:

Pranoi:

Konceptoi:

Daté:

I/E nderuar z./ znj. X

...................................................................................................................................................

.............................................................................................................................................

Duke ju falénderuar,
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Model 8 (Kartelé shoqéruese e dokumentit hyrés)

REPUBLIKA E SHQIPERISE

MINISTRIA E FINANCAVE

KARTELE SHOQERUESE E PRAKTIKES

Dérgues

Shkurtimi i léndés

5 Nr. Prot.

,Data . . 5

Pér trajtim nga:

(struktura t& tjera
t€ ngarkuara)

Me porosi:

Tjetér__ dité
Data , Nr. Prot. o
Marré né dorézim: __.

Kalon pér trajtim (struktura):
Me porosiné:

9

Afati: normal (7 dit&) Il___&’rioritet (3 dit&) |

Jrgjent (brenda dités) l

a afat/pér dijeni I

Nénshkrimi: (TITULLARI)

Nénshkrimi

Marré né dorézim: R .
Kalon pér trajtim (struktura):
Me porosiné:

Nénshkrimi

Marré né dorézim: __. A
Kalon pér trajtim Specialistit:

Nénshkrimi

Me porosiné:

Trajtimi i materialit pérfunduar mé:
Trajtimi i materialit pranuar mé:
Trajtimi i materialit miratuar mé:
Trajtimi i materialit miratuar mé:

Specialisti

Eprori né shkallé hierarkike
Eprori né shkallé hierarkike
Eprori né shkallé hierar
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